
TVARUMO 
ATASKAITA



TVARUMO ATASKAITA 2024

2

TVARUMO 
ATASKAITA

APLINKOSAUGOS 
SRITIS

SOCIALINĖ 
SRITIS

VALDYSENOS 
SRITIS

BENDROVĖS DUOMENYS 3

VADOVO ŽODIS 3

APIE TVARUMO ATASKAITĄ 4

  TVARUMO ATASKAITOS RENGIMO PAGRINDAS 4

  SU YPATINGOMIS APLINKYBĖMIS SUSIJUSI INFORMACIJA 4

APIE ĮMONĘ 5

  MŪSŲ VEIKIMO PRINCIPAI 7

  BENDROVĖS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA 8

  BENDROVĖS KORPORATYVINIS VALDYMAS 9

  TVARUMO TEMŲ VALDYMAS 10

  PAREIŠKIMAS DĖL IŠSAMAUS PATIKRINIMO 11

  TVARUMO ATSKAITOMYBĖS RIZIKOS VALDYMAS IR VIDAUS
  KONTROLĖ 11

  VERTĖS GRANDINĖ 12

MŪSŲ POŽIŪRIS Į TVARUMĄ 14

  SUINTERESUOTOSIOS ŠALYS 15

  REIKŠMINGUMO VERTINIMAS 18

  REIKŠMINGOS TVARUMO TEMOS 20

KLIMATO KAITOS VALDYMAS 22

ORO IR VANDENS TARŠOS VALDYMAS 29

TIKSLINGAI PRIDĖTŲ SUSIRŪPINIMĄ KELIANČIŲ
MEDŽIAGŲ VALDYMAS 31

VANDENS IR JŪRŲ IŠTEKLIŲ VALDYMAS 32

POVEIKIS BIOLOGINEI ĮVAIROVEI IR EKOSISTEMOMS
BEI PRIKLAUSOMYBĖ NUO JŲ 34

ŽIEDINĖ EKONOMIKA IR ATLIEKOS 36

MAISTO ŠVAISTYMAS 41

MŪSŲ DARBUOTOJAI 45

VERTĖS GRANDINĖS DARBUOTOJAI 54

MŪSŲ KLIENTAI 55

MAISTO SAUGA IR KOKYBĖ 59

KAINOS PRIEINAMUMAS 61

ATSAKINGAS VERSLO ELGESYS 62

  ĮMONĖS KULTŪRA IR VERSLO ETIKOS POLITIKA  62

  SANTYKIŲ SU TIEKĖJAIS VALDYMAS 64

  KORUPCIJOS IR KYŠININKAVIMO 
  PREVENCIJA IR APTIKIMAS 64

  POLITINĖ ĮTAKA IR LOBISTINĖ VEIKLA 65

  MOKĖJIMO PRAKTIKA 65

  GYVŪNŲ GEROVĖ   65

SKAITMENINIMAS 66

ŽALIASIS FINANSAVIMAS 67

GRI INDEKSAS 68

Juridinis pavadinimas MAXIMA LT, UAB

Teisinė forma Uždaroji akcinė bendrovė

Būstinė Naugarduko g. 84, Vilnius

Veiklos šalis Lietuva

Įmonės kodas 123033512

PVM mokėtojo kodas LT230335113

Registracijos vieta Juridinių asmenų registras

Registracijos data 1995-03-17

Įstatinis kapitalas 107 590 000,00 €

El. pašto adresas info@maxima.lt

Tinklalapis http://www.maxima.lt

Veikla
Mažmeninė prekyba maisto ir 
plataus vartojimo prekėmis bei 
paslaugomis

mailto:info%40maxima.lt?subject=
http://www.maxima.lt


3Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

VADOVO ŽODIS
2024-ieji metai atnešė reikšmingų pokyčių ir galimybių tiek Lietuvos ekono-
mikai, tiek mažmeninės prekybos sektoriui. Po kelerių metų trukusio infliacijos 
spaudimo šalies ekonomika pagaliau sugrįžo į augimo trajektoriją, o mažė-
janti infliacija, išlaikytas gana aukštas užimtumo lygis bei palaipsniui stiprė-
janti gyventojų perkamoji galia prisidėjo prie vartojimo augimo. Mažmeninės 
prekybos sektoriuje šie pokyčiai pasireiškė didėjančiais pardavimais ir klientų 
lojalumu – pagal „Baltic Brand“ tyrimą vėl tapome mylimiausiu mažmeninės 
prekybos tinklu Lietuvoje, taip pat esame tarp geriausią vertę už pinigus kuri-
ančių prekės ženklų, o lojalių pirkėjų apsipirkimo dažnumas ir krepšelio dydis 
tolygiai augo.

Nepaisant teigiamų ekonominių tendencijų, kintanti ir vis dar įtempta geo-
politinė situacija išliko reikšmingu iššūkiu verslams, ypač dėl poveikio tiekimo 
grandinėms ir verslo aplinkos nepastovumo. Taip pat augantys veiklos kaštai 
neleidžia išlaikyti įprastą veiklos pelno maržą. Tokia dinamiška aplinka reikala-
vo nuoseklaus dėmesio operatyviniam efektyvumui didinti, diegiant inovatyvi-
us sprendimus, stiprinant atsparumą bei ilgalaikį konkurencingumą, orientuotą 
į technologinius ir tvarumo sprendimus. Verslo plėtrą skatino ir mažėjančios 
palūkanų normos, kurios sudarė palankesnes sąlygas investicijoms bei leido 
nukreipti finansinius išteklius augimui.

2024 m. pasižymėjo ir stabiliais finansiniais rezultatais, ir tuo, ką nuveikėme 
siekdami juos užtikrinti ateityje. Išlaikėme lyderystę mažmeninės prekybos 
sektoriuje ir ataskaitinius metus baigėme su 240 parduotuvių visame tinkle. 
Pasiūlyti mūsų pirkėjams mažas prekių kainas yra vienas svarbiausių mūsų 
veiklos prioritetų, tad ieškojome ir nuolat ieškome būdų, kaip sumažinti įpras-
tas kainas, ypač kasdienio vartojimo maisto prekių. Mūsų orientacija į veiklos 
efektyvumą ir dėmesys kliento poreikiams atsispindėjo ir ataskaitiniais metais 
nuosekliai vykdytame parduotuvių formatų standartizavime bei vidinių veiklos 
procesų suvienodinime. Parduotuvės atnaujinamos pagal naują standartą, 
siekiant ne tik užtikrinti veiklos efektyvumą, bet ir palengvinti darbuotojų darbą 
bei kurti patogesnę apsipirkimo patirtį klientams. Per metus pagal naujus for-
matus buvo atnaujintos 25 parduotuvės, o kartu su dviem naujai atidarytomis 
ataskaitinių metų gale atnaujintus formatus atitiko jau 207 parduotuvės.  Šie 
pokyčiai stiprinami diegiant naujos kartos savitarnos kasas – patogiam ap-
sipirkimui įdiegta virš 400 tokių sprendimų, kurie klientams leidžia apsipirkti 
greičiau ir lanksčiau. Be to, 2024 m. „išpakavome“ dvi naujas parduotuves: 
Klaipėdoje ir Marijampolėje, kurios toliau plečia mūsų tinklo prieinamumą ir 
pasiekiamumą visoje Lietuvoje.

2024 metai mums buvo išskirtiniai dėl rekordinių investicijų, kurias matome, 
kaip strateginį žingsnį į ateitį.  Vienu svarbiausiu įvykiu tapo naujojo logistikos 
centro veiklos pradžia – reikšmingas žingsnis tiekimo grandinės optimizavime. 

(GRI 2-22)

Veiklos pradžioje neišvengiamai susidūrėme su tiekimo ir procesų organiza-
vimo pokyčiais, tačiau, atsakingai koordinuodami veiksmus ir kruopščiai plan-
uodami, šiuos iššūkius sėkmingai valdome. Naujasis centras pakeitė du iki tol 
eksploatuotus energetiškai mažiau efektyvius sandėlius, o įdiegtos modernios 
technologijos padės užtikrinti aukštą produktų kokybę ir patikimą tiekimą, atit-
inkantį klientų lūkesčius.

Ataskaitiniais metais kryptingai veikėme siekdami užsibrėžtų įsipareigojimų 
ir kitose tvarumo srityse. Šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos, palygin-
ti su baziniais 2021 metais, sumažėjo 9 procentais, atspindėdamos mūsų 
įsipareigojimą laikytis mokslu grįstų tikslų, atitinkančių Paryžiaus susitarimą. 
Vadovaudamiesi atsakingo verslo principais bei vykdydami reguliacinius 
reikalavimus, didelį dėmesį skyrėme atsakingų pirkimo praktikų diegimui 
tiekimo grandinėje. Stipriai orientavomės į privataus prekės ženklo pakuočių 
sprendimų tobulinimą, maisto atliekų prevencijos priemones bei išteklių var-
tojimo efektyvumo didinimą. Aiški mūsų paramos kryptis – vaikų sveikata ir 
švietimas, partnerystė su bendruomenėmis bei nevyriausybinėmis organizaci-
jomis, kurios rūpinasi vaikais, – išliko svarbia mūsų veiklos dalimi. Tęsėme 
bendradarbiavimą su „Maisto banku“ bei kitomis paramos ir labdaros organ-
izacijomis ir įtraukėme visas parduotuves, norėdami reikšmingai prisidėti prie 
bendruomenių paramos sprendžiant maisto švaistymo ir socialinės nelygybės 
problemas. Jau 22-ejus metus iš eilės rėmėme ir skatinome gabius ir talentin-
gus vaikus, skirdami „Lietuvos Maximalistų“ stipendijas motyvacijai ir pasiek-
imams auginti. Taip pat aktyviai rėmėme vietos bendruomenių iniciatyvas pro-
jekte „Mes – bendruomenė“, kuris buvo skirtas prasmingam vaikų laisvalaikiui 
po pamokų. Skirtingiems bendruomenių ir paramos projektams bei social-
inėms iniciatyvoms skirta suma pernai siekė 3,3 mln. Eur.

Socialinės temos yra neatsiejama mūsų tvarumo darbotvarkės dalis, o mūsų 
darbuotojai yra pagrindinis jos dėmesio centras. Daugiau nei 11 tūkst. koman-
dos narių yra mūsų stiprybė ir svarbus veiksnys, lemiantis Bendrovės sėkmę, 
todėl ypatingą dėmesį skiriame tam, kad darbo aplinka būtų saugi, įtrauki ir 
motyvuojanti. Investuojame į jų profesinį tobulėjimą, darbo sąlygų gerinimą bei 
skatiname įsitraukimą, taip užtikrindami, kad kiekvienas darbuotojas jaustųsi 
vertinamas ir turėtų galimybę atskleisti savo potencialą. 

Ataskaitiniais metais išlaikėme aiškius prioritetus, kurių pagrindu priimti 
sprendimai ne tik užtikrino stipresnį veiklos pagrindą, padėjo optimizuoti kaš-
tus ir didinti efektyvumą, bet ir stiprino pasitikėjimą mūsų veikla. Žvelgdami 
į 2025-uosius metus tikimės, kad spartesnis privatus vartojimas ir investicijų 
augimas sukurs naujas galimybes mažmeninės prekybos sektoriuje. Nepai-
sant to, suprantame, kad geopolitinė situacija ir tarptautinės prekybos iššūkiai 
išlieka svarbūs veiksniai, reikalaujantys atsakingo ir lankstaus verslo planavimo.

Jolanta Bivainytė
„Maxima“ generalinė direktorė



4Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

2023 m. 1 srities ir 3 srities 4 kategorijos ŠESD emisijų kiekiai buvo 
perskaičiuoti ir patikslinti ataskaitos skyriuje „Klimato kaitos švelninimas“, 
nustačius, kad ankstesnių ataskaitinių metų duomenys buvo neišsamūs. 
Bendrovės tvarumo ataskaita nėra formaliai audituota trečiųjų šalių.

Ataskaitoje yra pateikiami prieinami ir geriausi jos paskelbimo metu turėti 
duomenys, tačiau, žvelgdama į ateitį, Bendrovė sieks ir toliau gerinti 
tvarumo ataskaitose pateikiamos informacijos kokybę, išsamiai ir tiksliai 
atskleisti visus aktualius veiklos rodiklius.

Klausimus ar atsiliepimus apie šią ataskaitą bei Bendrovės tvarumo 
veiklas galima pateikti el. paštu komunikacija@maxima.lt.

APIE TVARUMO ATASKAITĄ 

(GRI 2-2, GRI 2-3, GRI 2-4, GRI 2-5)

Ši 2024 m. tvarumo ataskaita (toliau – ataskaita) yra septintoji MAXIMA LT, UAB, (toliau – „Maxima“ arba Bendrovė) ataskaita, kurioje pateikiami 
aplinkos, socialiniai ir valdysenos aspektai, svarbūs Bendrovei ir jos suinteresuotosioms šalims. „Maxima“ kasmet skelbia savo veiklos ataskaitas, siek-
dama būti atskaitinga visoms suinteresuotosioms šalims. Ši ataskaita yra skelbiama kaip atskiras dokumentas ir joje nepateikiama išsami informacija 
apie Bendrovės finansinę veiklą. 

TVARUMO ATASKAITOS RENGIMO PAGRINDAS

Bendrovė priklauso ir įmonę valdo MAXIMA GRUPĖ, UAB, (toliau – Grupė). 
Šios ataskaitos turinys, pateikiama informacija ir duomenys apsiriboja 
MAXIMA LT, UAB, ir jai 100 % priklausančių specialiosios paskirties 
nekilnojamojo turto bendrovių veikla. Ataskaita apima Bendrovės veiklą 
nuo 2024 m. sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. ir teikiama už tą patį laikotarpį, 
kaip ir metinė finansinė ataskaita. Konsoliduotą visų Grupės įmonių 
Vadovybės ataskaitą, pirmą kartą parengtą pagal privalomus Europos 
tvarumo atskaitomybės standarto (toliau – ETAS) reikalavimus, galima 
rasti interneto svetainėje www.maximagrupe.eu. 

Tvarumo ataskaitoje informacija apie vertės grandinės pradines 
ir galutines grandis atskleidžiama ribotai. Dvigubo reikšmingumo 
vertinimas apėmė tiek Bendrovės veiklos operacijų analizę, tiek su įmone 
susijusio reikšmingo poveikio, rizikų ir galimybių vertinimą, atsirandantį 
dėl tiesioginių ar netiesioginių verslo santykių vertės grandinės pradžioje 
ir (arba) pabaigoje. Vertės grandinės pradinės ir galutinės grandžių 
duomenų įtraukimas apsiriboja tik ŠESD 3 srities rodikliais, kai buvo 
vertintas vertės grandinės poveikis klimatui. Kiti rodikliai neapima vertės 
grandinės duomenų. 

SU YPATINGOMIS APLINKYBĖMIS SUSIJUSI 
INFORMACIJA

Ataskaita parengta ir veiklos duomenys aprašyti pagal Pasaulinės 
atskaitingumo iniciatyvos (angl. Global Reporting Initiative (GRI)) standartą 
(2021 m. redakcija). Dalis Europos tvarumo atskaitomybės standarto (toliau 
– ETAS) reikalavimų ir rekomendacijų taikomi rengiant šią ataskaitą, taip 
pat atsižvelgta į GRI ir ETAS standartų sąveiką bei suderinamumą. Atvejais, 
kai ETAS teminiuose standartuose reikalaujama didesnio duomenų taškų 
skaičiaus reikšmingoms temoms atskleisti ir išsamesnės informacijos, 
remiamasi ETAS atskleidimo reikalavimais, dėl to iš dalies atnaujinta 
ataskaitos informacijos pateikimo struktūra, apimtis ir detalumas.

Informacija atskleidžiama pagal ETAS dvejopo reikšmingumo principą 
(poveikio ir finansinį) ir teminius tvarumo klausimus. Atskleidimai, kurie 
nėra konkrečiai aptarti ETAS yra įtraukti į Bendrovės tvarumo ataskaitą 
kaip sektoriui ir specifiškai įmonei būdingi atskleidimai, atsižvelgiant 
į Bendrovės atliktą dvejopo reikšmingumo vertinimą ir laikantis ETAS 1 
standarto 11 dalyje nustatytų sąlygų, arba atsižvelgiant į ETAS 1 standarto 
114 dalį, kai GRI atskleidimai nepatenka į ETAS 1 standarto AR 16 dalyje 
pateiktą tvarumo klausimų sąrašą.

Poveikio reikšmingumas pagal ETAS iš esmės atitinka GRI reikšmingumą, 
t. y. tvarumo aspektas yra reikšmingas savo poveikiu, jei poveikis turi 
faktinį ar potencialų, teigiamą ar neigiamą poveikį žmonėms ar aplinkai 
trumpuoju, vidutinės trukmės ar ilguoju laikotarpiu. Šioje ataskaitoje pagal 
ETAS reikalavimus pridedamas finansinis reikšmingumas, t. y. vertinami 
tvarumo aspektai susiję su rizika ir galimybėmis, kurios gali turėti įtakos 
įmonės finansinei padėčiai, finansiniams rezultatams, pinigų srautams, 
galimybei naudotis finansiniais ištekliais arba kapitalo išlaidomis 
trumpuoju, vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu. 

Pateikti rodikliai yra palyginami su ankstesnės ataskaitos duomenimis, 
kadangi jie apskaičiuoti arba įvertinti pagal tas pačias metodikas. 
Atvejais, kai palyginti rodiklių nėra galimybės, šalia rodiklio pateikiama 
papildoma informacija. Rodikliai, į kuriuos įtraukta vertės grandinės 
informacija, pateikiami naudojant netiesioginius duomenų šaltinius. 
Papildoma informacija apie įverčius, naudotus rodiklius ir neapibrėžtumo 
lygį pateikiama kartu su rodikliu.

Ataskaitoje taikomi trumpojo, vidutinio ir ilgojo laikotarpio intervalai, kurie 
yra apibrėžti ETAS 1 standarto reikalavimuose:

1) trumpasis laikotarpis: laikotarpis, kuris įmonės finansinėse ataskaitose 
naudojamas kaip ataskaitinis laikotarpis (kalendoriniai metai);

2) vidutinis laikotarpis: nuo trumpojo ataskaitinio laikotarpio pabaigos 
iki 5 metų;

3) ilgasis laikotarpis: ilgesnis nei 5 metai.

mailto://komunikacija@maxima.lt
http://www.maximagrupe.eu


5Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

APIE ĮMONĘ

(GRI 2-6)

Visos „Maximos“ parduotuvės įrengiamos pagal unikalią koncepciją, 
kad pirkėjai galėtų lengvai rasti reikalingų prekių ir apsipirkti patogiai. 
Atsižvelgdama į klientų apsipirkimo įpročius, Bendrovė savo parduotuves 
pagal jų plotą yra suskirsčiusi į 4 grupes – MAXIMA X (155 parduotuvės), 
MAXIMA XX (70 parduotuvių), MAXIMA XXX (14 parduotuvių), MAXIMA XXXX 
(1 parduotuvė). Parduotuves lengva rasti, nes jos veikia ir didmiesčiuose, 
ir mažesniuose miesteliuose, ir rajonų centruose. Prie didelio formato 
parduotuvių yra įsikūrusios specializuotos parduotuvės bei paslaugų vietos, 
kad klientai galėtų rasti visas prekes ir paslaugas vienoje vietoje. Mažiausio 
formato „Maxima X“ tapo bendruomenės parduotuve arti namų, į kurią žmonės 
užsuka kasdien greitai nusipirkti reikalingiausių maisto produktų. 

2024 m. ir toliau buvo tęsiamas 2021 m. pradėtas įgyvendinti parduotuvių 
formatų vienodinimo projektas, kuriuo siekiama didinti parduotuvių valdymo 
efektyvumą, o klientams užtikrinti dar geresnį ir patogesnį prekių asortimento 

Bendrovės pagrindinė veikla – mažmeninė prekyba maisto ir plataus vartojimo 
prekėmis bei paslaugomis per valdomą parduotuvių tinklą. Esame didžiausia 
lietuviško kapitalo įmonė, viena didžiausių mokesčių mokėtojų bei didžiausia 
darbo vietų kūrėja šalyje. Viso tinklo ir kiekvieno darbuotojo kasdienis 
darbas – savo klientams atsakingai tiekti kokybiškas maisto prekes bei kitus 
būtiniausius produktus už prieinamą kainą. 

Esame įsipareigoję išlaikyti lietuviškos kilmės prekių kiekį bei, esant galimybei, 
plėsti vietos gamintojų produkcijos skaičių asortimente. Net 80 proc. šviežio 
maisto „Maximos“ parduotuvėse yra lietuviškas, o lietuviškos prekės sudaro 
daugiau nei pusę visų parduodamų prekių. Ypatingą dėmesį Bendrovė skiria 
santykiams su savo tiekėjais, o bendradarbiavimą grindžia trimis pagrindiniais 
principais – pagarba, pasitikėjimu ir skaidriu bendravimu.  

Ataskaitinių metų pabaigoje tinkle veikė 240 parduotuvės, pasiskirsčiusios per 
visą Lietuvą. Bendrovės veikla yra vykdoma tik Lietuvoje.

pateikimą. Praėjusiais metais atidarytos 2 naujos parduotuvės, rekonstruotos 
6 parduotuvės (3 – X tinklo, 2 – XX tinklo, 1 – XXX tinklo), o 9 parduotuvės 
buvo uždarytos. 

Bendrovė, siekdama išlikti rinkos lydere bei patenkinti klientų lūkesčius 
ir poreikius, ataskaitiniais metais investavo į parduotuvių tinklo plėtrą, 
modernizavimą, vykdė įvairias darbo organizavimo gerinimo, efektyvumo 
didinimo programas.

Bendrovė nevykdo veiklos iškastinio kuro (anglies, naftos ir dujų), cheminių 
medžiagų gamybos, prieštaringai vertinamų ginklų, tabako auginimo ir 
gamybos sektoriuose ir ataskaitiniu laikotarpiu neturėjo pajamų iš minėtos 
veiklos. Rinkoje, kurioje Bendrovė vykdo veiklą, nėra uždraustų Bendrovės 
siūlomų produktų ar paslaugų, taip pat nebuvo įvestos naujos aptarnaujamos 
rinkos ar pašalintos esamos.

Vilniaus 
apskritis

81Kauno 
apskritis

43

Klaipėdos 
apskritis

30
Šiaulių 
apskritis

18

Panevėžio 
apskritis

18

Alytaus 
apskritis

12
Marijampolės 
apskritis

11

Telšių
apskritis

8

Utenos
apskritis

12

Tauragės
apskritis

7

11 306
Viso darbuotojų

EBITDA, Eur 
(pagal IFRS)

204 037 
tūkst. EurApsipirkimų skaičius 

per metus

~169 mln.

Pajamos be PVM, Eur

2 208 938  
tūkst. Eur

Suvartota elektros energijos
iš atsinaujinančiųjų išteklių

89 %

Nuo 2021 m. ŠESD 1 ir 2 
srities emisijų mažėjimas

–9 %

Maisto aukojimas
1 452 t

Rinkos dalis, %
29,8 %

Skatinamosios 
premijos darbuotojams

~18,5 mln. Eur



6Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

SAUSIS

SVARBIAUSI 2024 METŲ ĮVYKIAI

VASARIS KOVAS BALANDIS GEGUŽĖ BIRŽELIS

LIEPA RUGPJŪTIS RUGSĖJIS SPALIS LAPKRITIS GRUODIS

• Klaipėdoje atidaryta nauja „Maximos 
X“ parduotuvė (Vingio g. 24, Klaipėda).

• „Maxima“ tapo „Laisvės TV X“ projekto 
NEBESVAIK, skirto svaigalų vartojimo 
prevencijai ir žalos mažinimui, 
partneriu.

• Pradedama bendradarbiauti su „J. 
S. Hamilton“ laboratorija, vienu iš 
pirmaujančių laboratorijų tinklų Vidurio 
ir Rytų Europoje, kuris papildomai 
tikrina privataus prekės ženklo „Well 
Done“ produkcijos kokybę bei atitiktį 
maisto saugos reikalavimams.

• Apie 100 „Maximos“ darbuotojų 
dalyvavo miškasodyje – pasodino 12 
tūkst. medelių sodinukų.

• Antrus metus iš eilės „Maxima“ 
gauna įvertinimą kaip geriausiai 
pirkėjus aptarnaujantis prekybos 
tinklas („Shopper Quality Lietuva“ 
reprezentatyvus Lietuvos gyventojų 
nuomonės tyrimas).

• Pristatyta naujiena – teminiai 
mėnesiai. Kiekvieną mėnesį tinklo 
parduotuvėse – ne tik pirkėjų 
pamėgtos, bet ir išskirtinės prekės, 
kurių įprastai nėra lentynose.

• Pradėjo veikti vienas moderniausių 
Baltijos šalyse „Maximos“ logistikos 
centras, iš kurio į parduotuves 
tiekiamas šviežias maistas ir gėlės.

• Išrinktos 16 bendruomenių iniciatyvų 
prasmingam vaikų laisvalaikiui po 
pamokų, kurioms įgyvendinti „Maxima“ 
skyrė 130 tūkst. eurų finansinę paramą.

• „Maximanijos“ darbo grupės 
pirmasis posėdis, skirtas 
pokyčiams, palengvinantiems darbą 
parduotuvėse, įgyvendinti. 

• „Maisto bankui“ suteikta vienkartinė 
250 tūkst. eurų vertės nuolaida 
ukrainiečių paramos kortelėms 
papildyti.

• Lietuvos įvairovės chartijos 
asociacijos organizuotame tyrime 
apie lygių galimybių užtikrinimą versle 
MAXIMA LT, UAB, yra TOP 3-ioje 
vietoje.

• Pristatyta „Maximos“ privataus prekių 
ženklo „Well done“ „Premium“ linija, 
orientuota į pirkėją, vertinantį ir 
ieškantį aukštos kokybės išskirtinių 
skonių produktų.

• Atidaryta nauja „Maximos X“ 
parduotuvė Marijampolėje (Gedimino 
g. 76, Marijampolė).

• Kartu su didžiausiu šalies portalu Delfi.
lt „Maxima LT“ surengė alternatyvią 
visos dienos pamoką 11 000 Lietuvos 
moksleivių. „Geriausia EVER pamokų 
diena“ vyko Kaune, Žalgirio arenoje.

• 6 mėn. kadencijai išrinkta nauja 
„Greičio valdyba“ – vidinė iniciatyva, 
suteikianti galimybę išrinktai 8 
ambicingų darbuotojų komandai 
išbandyti, kaip valdyti verslą bei 
spręsti aktualias įmonės problemas.

• „MAXIMA“ – mylimiausias 
mažmeninės prekybos prekės 
ženklas Lietuvoje pagal „Baltic 
Brands“ tyrimą, kurį atlieka 
NORDSTAT.

• Po atnaujinimo atidaryta 
moderniausia Vakarų Lietuvoje 
Klaipėdos „Akropolio“ „Maximos 
XXX“ parduotuvė su „Scan&Go” 
technologija.

• Maistą labdarai iš viso asortimento 
– nuo vaisių ir daržovių, duonos 
gaminių iki pieno bei mėsos 
produktų ir saldumynų atiduoda 
visos „Maximos“ tinklo parduotuvės.

• „Maximos“ valdyba patvirtino Miškų 
naikinimo ir alinimo prevencijos 
politiką.

• Iki metų pabaigos įšaldytos prekybos 
tinklo privatiems prekių ženklams 
„Extra Line“, „Farm Milk“, „Pormet“, 
„Ocean“ ar „Mio Rio“ priklausančių 
daugiau nei 280 maisto produktų 
reguliarios kainos.

• Pagal „Baltijos tyrimų“ gyventojų 
apklausos duomenis, AČIŪ lojalumo 
kortelė – populiariausia Lietuvoje.

• „Maximos“ valdyba patvirtino 
atnaujintą Tiekėjų elgesio kodeksą.

• Patvirtintas Maisto atliekų susidarymo 
prevencijos planas 2025–2027 m.

• Pradėtos perkelti prekės iš logistikos 
partnerių į naująjį temperatūrinį 
sandėlį.

• Nacionalinės moksleivių skatinimo 
programos „Lietuvos Maximalistai“ 
registracijos stipendijoms gauti 
pradžia. „Maximos“ stipendijas jau 
20 metų kasmet gauna daugiau nei 
šimtas talentingų ir gabių 1–12 klasių 
moksleivių.



7Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

MŪSŲ VEIKIMO PRINCIPAI

Įmonės yra skirstomos į keturis lygius pagal jų vidines kultūras. Pirmasis, 
arba žemiausias, – kai daroma todėl, kad kažkas būtų padaryta. Antrasis 
– vykdomi nurodymai, nuleisti iš „aukščiau“. Trečiasis – kai darbuotojai 
yra aukščiausios kvalifikacijos, bet veikia individualiai. Ketvirtasis, arba 
aukščiausias, – kai visa komanda dirba remdamasi principu „išties mes 
esame sėkmingi kartu ir tuo mėgaujamės“.

Lietuviškas prekybos tinklas „Maxima“ veikia ketvirtajame kultūros lygy-
je, kurį pavadino SAP kultūra. SAP kultūros akronimas susideda iš su-
sivokimo, atsakomybės ir pasitikėjimo savimi.

Šioje kultūroje galioja „dvipusis eismas“: kolegos dalijasi su vadovu taip 
pat, kaip vadovas su jais. Vadovas dalijasi informacija su kolegomis ir 
įtraukia juos į sprendimus. Vadovas yra laikomas tokiu pat komandos 
nariu kaip ir kiti, tik dirbančiu kitokį darbą – ši sistema yra plokščia. Tokiu 
būdu ne vadovas priartėja prie kolegų, o priešingai – kolegos priartėja 
prie vadovų. Būtent šis aspektas padeda darbuotojams užaugti iki va-
dovų įmonės viduje.

Dėl šios kultūros susiburia kolegos, susivokiantys, ką daro ir kodėl tai 
daro, o tai suprasdami gali prisiimti atsakomybę už savo veiksmus.

Asmeninių ir įmonės tikslų kėlimasis vienija „Maximą“ ir palaiko mūsų 
verslo strategijos užmojus ir įsipareigojimus. Praėjusiais metais savo 
tikslus įgyvendinome ieškodami sprendimų, kaip kelti savo veiklos 
našumą, kaip stiprinti pirkėjų aptarnavimo kokybę, kaip stiprinti darbuo-
tojų įsitraukimą ir lojalumą, kaip prisidėti prie vietos bendruomenių ini-
ciatyvų ir kokias iniciatyvas, susijusias su aplinkos ir išteklių tausojimu, 
įgyvendinti.

Mes atsakingai kuriame vertę užtikrindami geriausią kainą, 
asortimentą ir aptarnavimą mūsų klientams.

Labiausiai vertinama mažmeninės 
prekybos įmonė Lietuvoje.

MISIJA VIZIJA

Mūsų veikla grindžiama principais, pagal kuriuos veikiame kartu kaip komanda.  

IMU IR PADARAU

• Esame aktyvūs 

• Imamės atsakomybės 

VIENINGA KOMANDA

• Išklausome vieni kitus 

• Dalijamės žiniomis ir patirtimi 

• Gerbiame kitų darbą ir laiką

SVARBUS KIEKVIENAS

•  Su kitu elgiuosi taip, kaip noriu, kad 
elgtųsi su manimi 

•  Pagarbiai bendrauju su kolegomis, 
partneriais ir klientais 

•  Esame atsakingas bendruomenės 
narys

DIRBAME PIRKĖJAMS

• Dirbame taip, kad pirkėjas grįžtų 

• Su pirkėjais elgiamės sąžiningai 

• Siūlome tai, ko reikia pirkėjams



8Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

BENDROVĖS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA

„Maximos“ parduotuvių tinklas, veikiantis Lietuvoje, priklauso MAXIMA 
GRUPĖ, UAB, taip pat valdančiai prekybos tinklus „Maxima“ Latvijoje ir 
Estijoje, „Stokrotka“ Lenkijoje ir „T-Market“ Bulgarijoje bei elektroninę 
maisto parduotuvę „Barbora“, veikiančią Baltijos šalyse, ir IT paslaugas 
Grupės įmonėms teikiančią bendrovę „Franmax“, UAB. Grupė priklauso 
didesnei įmonių grupei, kurią kontroliuoja „Vilniaus prekyba“, UAB. 
Toliau pateikiama supaprastinta organizacinė struktūra.

VILNIAUS PREKYBA, 
UAB

ERMI GROUP, 
UAB

AKROPOLIS GROUP, 
UAB SOLLOEUROAPOTHECA,

UAB
MAXIMA GRUPĖ,

UAB

FRANMAX,
UAB

EMPERIA HOLDING 
SP.Z.O.O

RADAS,
UAB

MAXIMA 
BULGARIA EOOD

MAXIMA EESTI
OÜ

MAXIMA LATVIJA 
SIA

MAXIMA LT,
UAB

MAXIMA INTERNATIONAL SOURCING, UAB

32 SPECIALIOSIOS PASKIRTIES NT ĮMONĖS

„Maxima“, siekdama įgyvendinti bendrovės strateginius veiklos tikslus, 
yra įsteigusi antrines bendroves. „Maxima International Sourcing“, UAB, 
teikia centralizuoto tiekimo, pirkimo ir derybų paslaugas Grupės įmonių 
prekybos tinklams. Nekilnojamasis turtas valdomas per specialiosios 
paskirties nekilnojamojo turto bendroves, kurios 100 % priklauso 
„Maximai“. Taip pat Bendrovei priklauso dvi asocijuotos įmonės: 
MAXIMA Latvija, SIA, ir MAXIMA EESTI, OÜ.

Lietuvos rinkoje 
„Maxima“ veikia nuo

1992 metų 



9Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

BENDROVĖS KORPORATYVINIS 
VALDYMAS 
Pagal „Maximos“ įstatus Bendrovės valdymo organai yra 
visuotinis akcininkų susirinkimas, valdyba ir generalinis 
direktorius. Valdybos nariai atsakingi už strateginį 
valdymą ir priima sprendimus dėl esminių Bendrovės 
sandorių tvirtinimo, atlieka priežiūros ir kontrolės 
funkcijas. Valdyba yra kolegialus valdymo organas, 
sudaromas iš 3 narių, kuriuos atstovauti akcininkų 
interesams ketveriems metams renka visuotinis akcininkų 
susirinkimas. Sudarant valdybą, atsižvelgiama į valdybos 
narių turimas kompetencijas. Valdybos kompetencija 
nesiskiria nuo nustatytos Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatyme, išskyrus tai, kad valdyba priima 
sprendimus dėl reikšmingų ilgalaikio turto investavimo, 
perleidimo, įkeitimo ir pan. sandorių tvirtinimo. 

Bendrovėje nėra nustatyta formali valdybos veiklos 
vertinimo tvarka. Valdyba iš savo narių renka valdybos 
pirmininką, kuriuo ataskaitiniu laikotarpiu yra „Maximos“ 
generalinė direktorė. Visa valdyba bendrai perrinkta 
2023 m. visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu 
ketverių metų kadencijai.

Ataskaitiniais metais Bendrovės valdybą sudarė trys 
nariai – 66,67 % vyrų (du nariai) ir 33,33 % moterų 
(viena narė), t. y. lyčių santykis buvo 2:1 vyrų naudai. 
Formuodama valdybos sudėtį, Bendrovė atsižvelgia 
į lyčių balansą ir siekia užtikrinti įvairovę bei lygybę 
vadovybės lygmeniu.

Bendrovės valdyboje nepriklausomų (nevykdomųjų ar 
priežiūros organo) narių nebuvo. Valdybos struktūra 
atitinka monistinę sistemą, pagal kurią strateginis 
valdymas ir priežiūra vykdomi per vieną valdymo organą.

Darbuotojų atlygis Bendrovėje nustatomas vadovaujantis 
patvirtinta atlygio apmokėjimo sistema, kuri nustato 
darbuotojų atlygio ir skatinimo priemonių taikymo 
principus. 

Bendrovės vadovui ir tiesiogiai jam pavaldiems 
darbuotojams už veiklą valdyboje atlygis nėra mokamas. 
Valdyba tvirtina generalinio direktoriaus atlyginimą. 

(GRI 2-9, GRI 2-10, GRI 2-11, GRI 2-12, GRI 2-13, GRI 2-15, GRI 2-16, GRI 2-17, GRI 2-18, GRI 2-19, GRI 2-20, GRI 2-21)

Atgal į turinį

Jolanta Bivainytė Vilius Rimkus Marius TilmantasMAXIMA LT, 
UAB generalinė 
direktorė ir valdybos 
pirmininkė

MAXIMA LT, UAB 
turto valdymo 
departamento 
direktorius

MAXIMA LT, 
UAB pirkimų 
departamento 
direktorius

Generalinis direktorius nustato atlyginimą aukščiausio 
lygio vadovams. Atlyginimą lemia tokie veiksniai 
kaip darbo rinkos tendencijos, profesinė patirtis ir 
su konkrečiomis pareigomis susijusios atsakomybės 
lygis. Valdymo organų nariams ir aukščiausio lygio 
vadovams yra mokamas fiksuotas darbo užmokestis bei, 
atsižvelgiant į konkretaus asmens ir Bendrovės veiklos 
rezultatus, gali būti mokamos premijos. Metinis atlygio 
santykis ataskaitoje neatskleidžiamas dėl galiojančių 
konfidencialumo apribojimų. 

Valdybos nariai privalo atskleisti informaciją apie bet 
kokią situaciją, dėl kurios gali kilti interesų konfliktas, 
galintis pažeisti Bendrovės interesus jo ar jam artimų 

asmenų privačių interesų naudai. Bendrovės kolegialių 
organų nariai ir vadovybė pildo privačių interesų 
deklaracijas. Turi būti vengiama situacijų, kai valdybos 
narių ir visų darbuotojų asmeniniai, šeimos ir finansiniai 
interesai galėtų susikirsti su Bendrovės interesais, o 
tokiam iškilus, jis būtų suvaldytas.  

Bendrovės vadovybę sudaro generalinis direktorius ir 12 
departamentų direktorių: Pirkimų, Finansų ir buhalterinės 
apskaitos, IT aptarnavimo, Rinkodaros, Komunikacijos 
ir korporatyvinių ryšių, Tiekimo grandinės valdymo, 
Prekybos, Maisto gamybos, Teisės ir tvarumo, Turto 
valdymo, Procesų ir kokybės valdymo, Personalo.

Bendrovės vadovo kompetencija, jo rinkimo ir 
atšaukimo tvarka nesiskiria nuo nurodytųjų Lietuvos 
Respublikos akcinių bendrovių įstatyme. Vykdančiojo 
(-iųjų) komiteto (-ų) Bendrovės valdymo struktūroje 
nėra, šią funkciją atlieka generalinis direktorius ir jam 
pavaldūs departamentų vadovai. Generalinis direktorius 
Bendrovėje yra vienasmenis valdymo organas, kuris 
koordinuoja kasdienę įmonės veiklą ir atstovauja įmonei 
santykiuose su trečiosiomis šalimis.

*Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje valdybą sudarė šie nariai



10Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

TVARUMO TEMŲ VALDYMAS

Bendrovės nuostatuose, valdybos įgaliojimuose ir kituose susijusiuose politikos 
dokumentuose nėra apibrėžta kiekvieno organo arba asmens atsakomybė už poveikį, 
rizikas ir galimybes. Vadovybės atsakomybė už procesų priežiūrą ir kontrolės priemones, 
skirtas tvarumo klausimams stebėti ir valdyti, pateikiama žemiau esančioje diagramoje.

 VALDYBA

VADOVAS

• Tvirtina Grupės tvarumo tikslus
• Tvirtina bendras Grupės tvarumo politikas
• Tvirtina metinę konsoliduotą tvarumo ataskaitą
• Prižiūri Grupės tvarumo tikslų įgyvendinimą (pusmetinė 
ir metinė ataskaita) 

(GRI 2-12, GRI 2-13, GRI 2-14, GRI 2-16, GRI 2-19)

• Užtikrina bendrų Grupės tvarumo tikslų, politikų 
įgyvendinimą

STRATEGIJA IR VALDYMAS

VALDYBA

ATITIKTIS, ATSKAITOMYBĖ IR KONTROLĖ

TEISĖS IR TVARUMO DEPARTAMENTAS

• Rengia Bendrovės tvarumo tikslus, teikia Grupės tvarumo 
vadovui

• Kontroliuoja/koordinuoja tvarumo tikslų įgyvendinimą 
Bendrovėje

• Teikia valdybai metinę ataskaitą apie tikslų pasiekimą? 

Tvarumo tikslai

• Organizuoja duomenų rinkimą ir užtikrina duomenų 
kontrolės procedūrą (atliekama ESG kontrolės pareigūno 
f-cija)

• Teikia kiekybinius ir kokybinius duomenis Grupės tvarumo 
vadovui

• Rengia metinę Bendrovės tvarumo ataskaitą ir teikia tvirtinti 
valdybai

Konsoliduota / 
Bendrovės tvarumo 
ataskaita

• Koordinuoja reikšmingiausių tvarumo reikalavimų atitiktį 
Bendrovėje

Atitikties koordinavimas 
ir užtikrinimas 

FINANSŲ IR BUHALTERINĖS APSKAITOS DEPARTAMENTAS

• Teikia Grupės Apskaitos ir finansų kontrolės vadovei 
duomenis Taksonomijos ataskaitai

• Tam tikra apimtimi tikrina Bendrovės kiekybinius tvarumo 
duomenis

Konsoliduota / 
Bendrovės tvarumo 
ataskaita 

ATSAKOMYBĖ UŽ REIKŠMINGIAUSIAS TVARUMO TEMAS

• Renka ir teikia duomenis Tvarumo skyriaus vadovuiKonsoliduota / 
Bendrovės tvarumo 
ataskaita

VISI PADALINIAI

• Su darbo jėga susijusių tvarumo reikalavimų užtikrinimas, 
įskaitant, bet neapsiribojant: sauga ir sveikata, socialinis 
dialogas, lygybė ir įvairovė, privatumas ir kt.

• Aplinkosauginių aspektų valdymas, įskaitant, bet 
neapsiribojant: energetinių ir gamtos išteklių naudojimo 
efektyvumas bei klimato kaitos klausimai, taršos prevencija, 
atliekų tvarkymas ir mažinimas, pakuotė ir žiediškumas ir kt. 

• Vertės grandinei būdingi tvarumo klausimai, įskaitant, 
bet neapsiribojant: žmogaus teisių ir saugių darbo sąlygų 
užtikrinimas, atsakingas žaliavų išgavimas

• Su vartotojais susiję tvarumo klausimai, įskaitant bet 
neapsiribojant: privatumo, sveikatos ir saugos, atsakingos 
rinkodaros praktikos užtikrinimas, prieinamumas ir kt.

Atitikties užtikrinimas

• Atskirų tvarumo iniciatyvų ir projektų inicijavimas 
padaliniuose 

• Gerosios valdysenos praktikos

Tvarumo iniciatyvos ir 
gerosios praktikos

• Užtikrina Bendrovės tvarumo tikslų, politikų įgyvendinimą 
bei tvarumo reikalavimų atitiktį

VADOVAS

• Tvirtina metinę Bendrovės tvarumo ataskaitą 
• Tvirtina su tvarumu susijusias politikas
• Prižiūri tvarumo tikslų įgyvendinimą (metinę ataskaita)

AUDITO KOMITETAS

• Stebi tvarumo atskaitomybės užtikrinimo procesą, 
užtikrintojo nepriklausomumą

NEPRIKLAUSOMAS TVARUMO ATASKAITŲ UŽTIKRINTOJAS

• Atlieka nepriklausomą ribotą tvarumo ataskaitos 
užtikrinimą

TEISĖS IR TVARUMO PADALINYS
Rengia bendrus Grupės mastu tvarumo tikslus, koordinuoja jų 

įgyvendinimą bei parengia konsoliduotos tvarumo ataskaitos rengimo 
vieningą sistemą ir duomenų kontrolės procedūras

FINANSŲ PADALINYS
Rengia Taksonomijos ataskaitą ir CFO prižiūri 

konsoliduotos tvarumo ataskaitos, kuri yra finansinių 
ataskaitų paketo dalis, rengimą

VIDAUS AUDITAS
Vertina vidaus kontrolių, aktualių rengiant tvarumo 

atskaitomybę, veiksmingumą

M
A

X
IM

A
 G

RU
PĖ

, U
A

B 
AT

SA
KO

M
YB

ĖS
M

A
X

IM
A

 L
T,

 U
A

B 
AT

SA
KO

M
YB

ĖS

PERSONALO / TEISĖS IR TVARUMO 
DEPARTAMENTAI

TURTO VALDYMO / TIEKIMO 
GRANDINĖS VALDYMO / 
PIRKIMŲ / GAMYBOS/ PREKYBOS 
DEPARTAMENTAI/ TVARUMO 
SKYRIUS

PIRKIMŲ DEPARTAMENTAS / TEISĖS 
IR TVARUMO DEPARTAMENTAS

KOMUNIKACIJOS IR 
KORPORATYVINIŲ RYŠIŲ / TEISĖS 
IR TVARUMO / RINKODAROS / 
PROCESŲ IR KOKYBĖS VALDYMO 
DEPARTAMENTAI

TEISĖS IR TVARUMO/ 
PERSONALO DEPARTAMENTAI / 
PREVENCIJOS SKYRIUS



11Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Bendrovės aplinkosaugos, socialinio ir valdysenos aspektų poveikio, 
rizikų ir galimybių valdymą prižiūri vadovybė ir Tvarumo skyriaus 
vadovas. Atsakomybę už tvarumo kasdienėje veikloje pagal reikšmingas 
tvarumo temas įgyvendinimą Bendrovės generalinis direktorius 
deleguoja atsakingiems vadovams ir darbuotojams. Tvarumo skyriaus 
vadovas yra atsakingas už tvarumo iniciatyvų ir projektų koordinavimą 
ir bendradarbiavimą su atsakingais padalinių asmenimis, kuruojančiais 
skirtingas tvarumo temas, siekiant užtikrinti, kad Bendrovė veiktų 
pagal užsibrėžtas tvarios veiklos kryptis. Tvarumo skyriaus vadovas ir 
paskirti atsakingi asmenys apie aplinkosaugos, socialinio ir ekonominio 
aspektų valdymą aukščiausiai vadovybei praneša reguliariai, vykstant 
savaitiniams, mėnesiniams bei metiniams susirinkimams. Tvarumo 
skyriaus vadovas koordinuoja Bendrovės tvarumo ataskaitos rengimą, 
tiesiogiai ją teikdamas Bendrovės generalinei direktorei, kuri yra ir 
Bendrovės valdybos pirmininkė. Valdyba peržiūri aplinkosauginio, 
socialinio ir ekonominio (valdysenos) aspektų poveikio valdymo 
rezultatus, svarsto ir tvirtina tvarumo ataskaitą. 

Kolektyvinių žinių apie tvarumą lygis valdyboje skiriasi, priklausomai 
nuo individualių asmenų turimų žinių ir konkrečios patirties. Siekdama 
stiprinti tvarumo kompetencijas, aukščiausioji vadovybė aktyviai 
dalyvauja tvarumo projektų veiklose. Pagal poreikį Bendrovėje 
organizuojamos vidinės darbo grupės bei Grupės įmonių darbo grupės, 
skirtos įvairiems tvarumo projektams įgyvendinti. Skirtingų padalinių 
atstovai skatinami dalyvauti su tvarumu susijusiuose mokymuose ir 
konferencijose, prireikus, gali pasitelkti išorės ekspertų konsultacijas. 
Bendrovėje sukauptos vidinės kompetencijos apima skirtingas tvarumo 
temas, jos pateikiamos „Tvarumo temų valdymo“ diagramoje, kurios 
užtikrina tinkamą jų valdymo lygį. 

Informacija apie kritinius pranešimus Bendrovėje tiesiogiai perduodama 
generaliniam direktoriui kaip dalis prevencijos ir saugumo bei teisės 
sričių kompetentingų darbuotojų reguliariai teikiamų ataskaitų. Jeigu 
būtina, apie kritines problemas pranešama ir Grupės valdybai. 

Krizių valdymas yra integruotas į organizacijos valdymo struktūrą 
– tam skirtas komitetas veikia pagal procedūrą, kurioje nustatytos 
atsakomybės ir sprendimų priėmimo eiga. Potencialios grėsmės 
ir krizės identifikuojamos, vertinamos pagal poveikį reputacijai, 
suinteresuotosioms šalims ir organizaciniam atsakui, bei priskiriamos 
rizikos kategorijoms, nuo kurių priklauso reagavimo lygis ir taikomi 
valdymo veiksmai.

Bendrovė administracinių, valdymo ir priežiūros organų nariams su 
tvarumu susijusių veiklos rezultatų nėra integravusi į paskatų sistemas 
ir Atlygio politiką. Su klimato kaita susiję aspektai, įskaitant ir veiklos 

rezultatų vertinimą pagal išmetamo ŠESD kiekio mažinimo uždavinius, 
nėra įtraukiami į administracinių ir valdymo organų narių atlyginimus. 
Einamuoju laikotarpiu 0 % pripažinto atlyginimo yra susieta su klimato 
kaita susijusiais aspektais. 

PAREIŠKIMAS DĖL IŠSAMAUS PATIKRINIMO

Bendrovė, nustatydama išsamaus patikrinimo procesus, taikomus 
tvarumo klausimams, vadovavosi JT verslo ir žmogaus teisių pagrindiniais 
principais ir EBPO rekomendacijomis daugiašalėms įmonėms.

TVARUMO ATSKAITOMYBĖS RIZIKOS VALDYMAS IR 
VIDAUS KONTROLĖ

Tvarumo atskaitomybės rizikos valdymas ir vidaus kontrolė vyksta tiek 
Grupės, tiek atskirai kiekvienos Grupės įmonės lygiu. Procesas remiasi 
dokumentuota ir standartizuota sistema, kurią sudaro 3 pagrindinės 
dalys, t. y. Tvarumo ataskaitos rengimo procedūra, ESG duomenų 
patvirtinimo protokolas ir ESG duomenų tvarkymo procedūros. 
Pagrindiniai sistemos elementai apima dvigubo reikšmingumo vertinimą, 
standartizuotą duomenų rinkimą ir patvirtinimą, rizikos identifikavimą 
ir jos mažinimą, duomenų atskleidimo metodikas, vidaus kontrolę 
bei nuolatinį tobulinimą ir pan. Išsamesnį dokumentų aprašą, kuriuo 
vadovaujasi Grupė ir patronuojamosios įmonės, galima rasti Grupės 
konsoliduotoje Vadovybės ataskaitoje.

Bendrovėje yra paskirti atsakingi asmenys už atitinkamų tvarumo 
duomenų rinkimą, kontrolę ir pateikimą pagal pateiktas standartizuotas 
formas ir (arba) klausimynus. Asmenis, atsakingus už konkretaus 
duomenų taško ar duomenų taškų rinkinio pateikimą (duomenų taškų 
savininkai), paskiria Bendrovės atitinkamų padalinių vadovai. Naujai 
paskirtiems asmenims organizuojami mokymai.

Į duomenų rinkimo šablonus įtraukiamos aiškios instrukcijos, duomenų 
taškų apibrėžtys ir, jei reikia, nuorodos į konkrečias procedūras, kuriomis 
privalo vadovautis už duomenų teikimą atsakingi darbuotojai. Bendrovėje 
yra paskirtas ESG duomenų kontrolierius, kuris, vadovaudamasis ESG 
duomenų patvirtinimo protokole nurodytais išsamiais aplinkosaugos, 
socialinių ir valdysenos duomenų kontroliniais sąrašais, atlieka duomenų 
atsekamumo, šaltinių tikrinimo, išsamumo ir duomenų tikslumo patikras 
duomenų patikimumui užtikrinti.

Pagrindiniai išsamaus 
patikrinimo elementai Tvarumo ataskaitos dalys

Išsamaus patikrinimo 
įtraukimas į valdymą, 
strategiją ir verslo modelį

„Tvarumo temų valdymas“

„Poveikis, rizikos ir galimybės“ 
teminiuose atskleidimuose

Paveikiamų suinteresuotųjų 
subjektų įtraukimas į visus 
pagrindinius išsamaus 
patikrinimo etapus

„Tvarumo temų valdymas“

„Suinteresuotosios šalys“

„Reikšmingumo vertinimas“

Neigiamo poveikio 
nustatymas ir vertinimas

„Reikšmingumo vertinimas“

„Poveikis, rizikos ir galimybės“ 
teminiuose atskleidimuose

Veiksmų, siekiant spręsti 
šio neigiamo poveikio 
klausimus, vykdymas

Veiksmų aprašymas teminiuose 
atskleidimuose „Uždaviniai, 
veiksmai ir rodikliai“

Šių pastangų 
veiksmingumo stebėjimas 
ir komunikavimas

Uždaviniai ir jų progresas 
teminiuose atskleidimuose 
„Uždaviniai, veiksmai ir rodikliai“

Rodikliai ir jų dinamika teminiuose 
skyriuose „Uždaviniai, veiksmai ir 
rodikliai“

(GRI 2-12, GRI 2-13, GRI 2-14, GRI 2-16, GRI 2-19)



12Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

VERTĖS GRANDINĖ

(GRI 2-6)

PAGRINDINĖ VEIKLA
ĮVEŽAMOJI LOGISTIKA

Auginimas / Veisimas / 
Žaliavų tiekimas

Žaliavų perdirbimas / 
Gamyba

• Stiprūs ryšiai su pakitimais ir 
atsakingais tiekėjais

• Gamybos sąnaudos
• Žaliavų kokybė
• Atsargų kontrolė
• Vietiniai logistikos paslaugų 
teikėjai

• Kokybės kontrolė

• Žemės naudojimo praktikos, 
žemės pasiskirstymas keitimas, 
kasyba

• Žaliavų išgavimo būdas ir 
prieinamumas

VEIKLA

Sandėliavimas/ 
Saugojimas Paskirstymas

• Išvystytas paskirstymo paslaugų 
tinklas

• Pristatymas laiku
• Krovininiai automobiliai (tarša)

• Sandėliavimas tinkamu 
temperatūriniu režimu

• Atsargų kontrolė
• Produktų kokybės kontrolė ir 
užtikrinimas

• Technologinės naujovės

IŠVEŽAMOJI LOGISTIKA

Veikla ir mažmeninė 
prekyba

• Stipri prekės ženklo reputacija
• Plati klientų bazė
• Platus siūlomų produktų, 
asortimentas ir prieinama kaina

• Rinkodaros biudžetas

RINKODARA IR PARDAVIMAI PASLAUGOS

 Paskutinė mylia Klientai

• Nuoseklus klientų aptarnavimas
• Paslaugų pritaikymas
• Lojalumo programos
• Skaitmenizavimas
• Komunikacija ir švietimas
• Po pardavimo teikiamos tolesnės 
paslaugos

• E.prekyba
• Pristatymas iki durų (transportas)

Gyvavimo ciklo pabaiga 
/ Šalinimas

• Atliekų susidarymas
• Užstato sistemos

PAGRINDINĖS PAGALBINĖS VEIKLOS

ĮMONĖS INFRASTRUKTŪRA

• Stipri finansinė padėtis
• Nekilnojamas turtas
• Didelis dėmesys klientų pasitenkinimui ir sąveikai

ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ VALDYMAS

• Stipri vadovų komanda
• Talentų išlaikymas ir naujų pritraukimas, 
kompetencijų vystymas

• Darbuotojų kompetencija ir bendradarbiavimas

TECHNOLOGIJŲ VYSTYMAS

• Į klientus orientuotas produktų ir paslaugų kūrimas
• Nuolatinis paslaugų tobulinimas
• Skaitmenizacija

PIRKIMAI

• Patikimi santykiai su tiekėjais
• Plati tiekėjų bazė
• Vietiniai pirkimai
• Atsakingas tiekimas

Pagrindines mūsų vertės grandinės operacijas galima suskirstyti į kelias 
pagrindines veiklos rūšis, kurių kiekviena prisideda prie bendro žaliavų 
transformavimo į galutinius produktus, kuriuos mūsų klientai gali įsigyti 
visose „Maximos“ tinklo parduotuvėse.  

Visą šią pagrindinę veiklą palaiko daugybė pagalbinių procesų, kurių 
kiekvienas vaidina svarbų vaidmenį valdant įvairių rūšių išteklius arba 
vadinamuosius kapitalus. Tai finansinis (piniginis), gamybinis (fizinis tur-
tas), intelektinis (žinios), žmogiškasis (mūsų žmonės), socialinis ir santykių 
(santykiai su suinteresuotosiomis šalimis) ir gamtinis (gyvoji gamta) kapita-

las. Efektyviai valdydami šiuos kapitalus, galime užtikrinti sklandžią veiklą. 
Vertės grandinės žemėlapis mums padeda suprasti teigiamus ir neigiamus 
vertės aspektus suinteresuotųjų šalių tinkle bei norint nustatyti tvaraus 
verslo galimybes, ypač siekiant pagerinti poveikį aplinkai ir visuomenei. 
Toliau pateikiama supaprastinta mūsų vertės grandinės diagrama.



13Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Įvežamoji logistika – pradinis etapas, apimantis prekių įsigijimą ir 
gavimą iš įvairių mūsų tiekėjų. Ši mūsų vertės grandinės dalis apima 
ne tik galutinius produktus, bet ir žaliavas, kurios priskiriamos trečiajam 
mūsų tiekimo grandinės lygmeniui. Šios žaliavos yra mūsų parduodamų 
gaminių sudedamosios dalys, todėl tai labai svarbus mūsų proceso 
etapas. 

Veikla arba operacijos – ši mūsų vertės grandinės dalis apima 
sandėliavimą, atsargų valdymą ir produktų kokybės užtikrinimą. Tai 
apima greitai gendančių produktų tinkamos temperatūros sąlygų 
palaikymą, sandėlio atsargų valdymą, kad būtų užtikrintas nuolatinis 
prekių tiekimas, ir griežtus kokybės patikrinimus, kurie atliekami siekiant 
užtikrinti, kad visi produktai atitiktų mūsų aukštus standartus. 

Išvežamoji logistika – tai produktų pristatymas iš sandėlių į mažmeninės 
prekybos vietas. Ji apima prekių gabenimą, sandėliavimą kiekvienoje 
mažmeninės prekybos vietoje ir lentynų papildymą. Galiausiai, tai yra 
užtikrinimas, kad mūsų produktai būtų lengvai prieinami mūsų klientams 
kiekvienoje mūsų parduotuvėje. 

Rinkodara ir pardavimai – šiame etape įgyvendiname kainų strategijas, 
reklamos kampanijas, reklaminius pasiūlymus ir patrauklias parduotuvių 
ekspozicijas, padedančias mūsų klientams rasti tinkamus produktus ir 
informuojančias apie kiekvieno gaminio teikiamą vertę. 

Paslaugos – mūsų atsakomybė klientams nesibaigia pardavimo vietoje. 
Mūsų paslaugos apima ir klientų aptarnavimą, grąžinamų prekių 
tvarkymą ir pinigų grąžinimą bei ryšių su klientais puoselėjimą. Valdome 
klientų lojalumo programas ir stengiamės greitai ir veiksmingai reaguoti 
į klientų atsiliepimus ar skundus. Be to, teikdami savo paslaugas, 
siūlome maisto užsakymų pristatymą per e. parduotuvę, taip tenkindami 
apsipirkimo internetu paklausą. 

Pradinės vertės grandinės pagrindiniai dalyviai yra mūsų tiesioginiai 
tiekėjai – gamintojai ir platintojai, kurie tiekia prekes, pasiekiančias 
galutinius vartotojus per mūsų fizines parduotuves. Mūsų tiekėjai apima 
tiek vietinius, tiek tarptautinius partnerius, tačiau pardavimo veikla 
vykdoma tik Lietuvos rinkoje. Tolimesnėse pradinės vertės grandinės 
pakopose svarbų vaidmenį atlieka ūkininkai ir kiti žaliavų gamintojai. Jų 
veikla užtikrina pagrindinių žaliavų ir atitinkamai produktų tiekimą, kuris 
per tarpininkus, perdirbimo ir gamybos įmones pasiekia mūsų tiekėjus, 
o vėliau – ir galutinius vartotojus. Bendrovė veikia sujungdama pradinę 
gamybos grandį su galutine grandimi, t. y. vartotoju, užtikrindama 
produktų judėjimą nuo tiekimo iki pardavimo.

(GRI 2-6)



14Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

MŪSŲ POŽIŪRIS Į TVARUMĄ 
Bendrovė, nustatydama tvarumo uždavinius savo veikloje, pirmiausia 
orientuojasi į sritis, kuriose ji daro didžiausią poveikį tiek aplinkai, tiek 
suinteresuotosioms šalims, taip pat identifikuoja galimybes, kuriose gali 
pasiekti reikšmingiausią teigiamą pokytį. Tokiu būdu siekiame sutelkti 
išteklius ir pastangas į tuos veiklos aspektus, kurie turi didžiausią 
potencialą prisidėti prie aplinkosauginių ir socialinių rezultatų, kurie 
vidutiniu laikotarpiu ir ilgalaikėje perspektyvoje suteiks didžiausią 
vertę tiek Bendrovei, tiek jos suinteresuotosioms šalims. Mes veikiame 
tausodami aplinką, propaguojame vietinių produktų asortimentą, 
užtikriname sąžiningą elgesį su partneriais ir tiekėjais, prisiimame 
atsakomybę už savo darbuotojus ir prisidedame įvairiomis iniciatyvomis 
prie savo bendruomenių gerovės kūrimo. Pagrindiniai mūsų nustatyti 
tvarumo uždaviniai daro skirtingą poveikį suinteresuotosioms šalims. 
Vienas svarbiausių – klimato kaitos švelninimas. Siekiant šio tikslo, 
planuojame skatinti tiekimo grandinių dekarbonizaciją ir toliau 
investuoti į anglies dioksido emisijas mažinančias technologijas. 
Taip pat numatome didinti energijos vartojimo efektyvumą, siekdami 
užtikrinti atsakingą energijos išteklių naudojimą. Įvertindami klimato 
kaitos iššūkius ir mūsų tvarumo kryptis, įsipareigojame mažinti šaltnešių 
su aukštu VAP (visuotinio atšilimo potencialas) naudojimą ir palaipsniui 
pereiti prie mažesnį poveikį aplinkai turinčių alternatyvų. Šis žingsnis yra 
svarbi mūsų aplinkosauginių uždavinių įgyvendinimo dalis, padedanti 
sumažinti tiesioginį veiklos poveikį aplinkai, taip pat prisidedanti prie 
tarptautinių pastangų mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas 
ir kovoti su klimato kaita.

Atsižvelgiant į klimato kaitos ir biologinės įvairovės nykimo padarinius 
bei ateities prognozes, maisto gamybos sektoriui, ypač žemės ūkiui, 
neišvengiamai teks pereiti prie tvaresnių praktikų, padedančių mažinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) emisijas. Šis pokytis 
apims ir perėjimą prie gamybos procesų, pasižyminčių mažesniu anglies 
dvideginio pėdsaku, kuris atitinka mūsų 3 srities ŠESD mažinimo tikslus. 
Tokios priemonės prisidės tiek prie tiesioginių, tiek netiesioginių tiekėjų 
atsparumo didinimo, reaguojant į reguliacinius pokyčius ir klimato kaitos 
poveikio keliamus iššūkius.

Be klimato kaitos švelninimo, mes taip pat išsikėlėme uždavinius, 
susijusius su maisto atliekų mažinimu. Prevencija ir maisto atliekų 
susidarymo mažinimas yra svarbios priemonės ne tik ekologiniam 
pėdsakui mažinti, bet ir optimizuojant išteklių naudojimą bei mažinant 
veiklos sąnaudas. Didelis susidarančių maisto atliekų kiekis mažmeninės 
prekybos sektoriuje dažnai signalizuoja apie neefektyvų prekių valdymą 

(GRI 2-12)

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

5.1 5.1.1 47 psl.; 62 psl.
5.5 5.5.2 49 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

7.2 7.2.1 24–25 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

8.5 8.5.1 49 psl.
8.8 8.8.1 52–53 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

10.3 10.3.1 49 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

12.3 12.3.1 (b) 41–44 psl.
12.5 12.5.1 37–40 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

13.2 13.2.2 26–28 psl.

Uždavinys Rodiklis Daugiau 
informacijos

16.5 16.5.1
16.5.2. 64–65 psl.

16B 16B1 49 psl.

ir tiekimo grandinės spragas. Siekiant tai spręsti, svarbu užtikrinti 
geresnį prekių valdymą, efektyvesnį jų paskirstymą bei taikyti tinkamas 
sandėliavimo ir transportavimo praktikas visoje vertės grandinėje. 

Taip pat esame įsipareigoję didinti privataus prekės ženklo „Meistro 
kokybė“ pakuočių perdirbamumą ir didinti perdirbtų medžiagų dalį 
mūsų plastikinėse pakuotėse, nes tai tiesiogiai prisideda prie žiedinės 
ekonomikos principų įgyvendinimo bei atitinka augančius vartotojų 
lūkesčius dėl įmonių aplinkosauginės atsakomybės. Be to, šie veiksmai 
leidžia Bendrovei efektyviau valdyti būsimas rizikas ir išlaidas, susijusias 
su griežtėjančiais reguliaciniais ir mokestiniais reikalavimais. Tai taip 
pat gali paskatinti pakuočių žaliavų tiekėjus ir gamintojus peržiūrėti 
savo pasiūlą bei gamybos procesus, siekiant atliepti rinkos pokyčius ir 
atsakomybės standartus.

Mūsų tvarumo uždavinių įgyvendinimas apima ir darbuotojų saugos 
bei sveikatos užtikrinimą, nes tai yra esminė sąlyga ne tik darbuotojų 
gerovei, bet ir įmonės sėkmei. Darbuotojai yra viena svarbiausių mūsų 
suinteresuotųjų šalių, todėl jų saugumas ir sveikata tiesiogiai veikia 
organizacijos veiklos efektyvumą ir ilgalaikį augimą. Užtikrindami 
saugias darbo sąlygas, mažiname nelaimingų atsitikimų ir sveikatos 
sutrikimų riziką. Tai padeda išvengti darbo proceso trikdžių, 
nedarbingumo laikotarpių ir kitų pasekmių, galinčių paveikti veiklos 
tęstinumą ir efektyvumą. Be to, sveikatos ir saugos priemonės prisideda 
prie darbuotojų motyvacijos ir pasitenkinimo, o tai, savo ruožtu, 
skatina produktyvumą, mažina darbuotojų kaitą, užtikrina Bendrovės 
konkurencingumą rinkoje. 

Nustatydami tvarios veiklos kryptis ir prioritetus Bendrovės veikloje, 
atsižvelgiame į Jungtinių Tautų patvirtintą Darnaus vystymosi 
darbotvarkę iki 2030 m., siekdami, kad mūsų veikla tiek tiesiogiai, tiek 
netiesiogiai prisidėtų prie šios darbotvarkės įgyvendinimo. 

Pasikeitus Bendrovės kontekstui, reikšmingiems aplinkosaugos, 
socialiniams ir valdysenos aspektams, rizikos veiksniams, teisiniams, 
svarbių suinteresuotų šalių ir kitiems reikalavimams, kryptys ir uždaviniai 
peržiūrimi ir, jei reikia, koreguojami. 



15Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

SUINTERESUOTOSIOS ŠALYS 

Bendradarbiavimas ir glaudūs ryšiai su suinteresuotomis šalimis yra 
svarbus Bendrovės uždavinys, įgyvendinant tvaraus vystymosi tikslus. 
Mūsų organizacijoje suinteresuotosiomis šalimis laikome asmenis, 
grupes ar organizacijas, kurios gali daryti tiek tiesioginę, tiek netiesioginę 
įtaką mūsų veiklai arba kurių veiklai įtaką daro mūsų priimami sprendimai, 
operacijos ir veiklos kryptys. Pagrindinių suinteresuotųjų šalių sąrašas 

buvo nustatytas ir suskirstytas naudojant A. Mendelow galios ir interesų 
matricą, o suinteresuotosios šalies priskyrimas suinteresuotųjų subjektų 
grupei – priklausomai nuo to, ar paveikiamos suinteresuotosios šalys, ar 
tvarumo ataskaitų vartotojai. Kai kurios suinteresuotosios šalys gali būti 
priskirtos abiem šioms grupėms. Visa tai iliustruoja mūsų santykių su 
šiomis šalimis kompleksiškumą, atspindintį plačią interesų skalę ir ryšių 
įvairovę.

Suinteresuotosios šalys Suinteresuotosios šalies tipas Temos Komunikacijos kanalai

Akcininkai ir investuotojai Tvarumo ataskaitų vartotojai Finansinis stabilumas ir rezultatai, tvarumo rodikliai, veiklos tęstinumas, 
rizikos valdymas, etika ir skaidrumas

Bendrovės interneto svetainė, individualūs susitikimai, elektroninis paštas, 
bendravimas telefonu, metinės ataskaitos, tarpinės finansinės ataskaitos, 
rinkos naujienų pranešimai

Tiekėjai ir verslo partneriai Paveikiamos suinteresuotosios šalys
Tvarumo ataskaitų vartotojai

Pristatymo terminai ir sąlygos, sąžiningos mokėjimo sąlygos, sąžiningas 
elgesys, patikimumas, etika ir skaidrumas

Bendrovės interneto svetainė, individualūs susitikimai, tiekėjų apklausos 
ir auditas, elektroninis paštas, bendravimas telefonu, metiniai tiekėjų 
renginiai

Darbuotojai Paveikiamos suinteresuotosios šalys
Darbo sąlygos, gerovė, papildomos naudos, profesinis tobulėjimas, 
karjeros galimybės, informacijos prieinamumas, lygios galimybės, saugos 
priemonės pandemijos metu

Intranetas, darbuotojų apklausos, grįžtamasis ryšys, vidiniai leidiniai ir kiti 
dokumentai, mokymai, renginiai, nuolatinis bendravimas vidinių susitikimų 
metu

Pirkėjai Paveikiamos suinteresuotosios šalys
Produktai (kokybė, prieinamumas, saugumas, asortimentas), prieinamos 
kainos, tvarumas, gera apsipirkimo patirtis, galimybė pateikti pretenzijas, 
duomenų apsauga

Bendrovės interneto svetainė, socialiniai tinklai, reklaminiai leidiniai, TV, 
radijo ir lauko reklama, klientų apklausos, naujienlaiškiai, klientų lojalumo 
programos, atsiliepimų ir pretenzijų kanalai

Vietos bendruomenės Paveikiamos suinteresuotosios šalys Maisto švaistymas, poveikis aplinkai, socialinės iniciatyvos, investicijos į 
infrastruktūrą, vietiniai tiekėjai, etika ir skaidrumas

Bendrovės interneto svetainė, reguliarus tiesioginis bendravimas, įvairūs 
renginiai, socialiniai tinklai, TV, radijo ir lauko reklamos

Žiniasklaida Paveikiamos suinteresuotosios šalys
Tvarumo ataskaitų vartotojai

Atviras dialogas, laiku pateikiama reikšminga informacija, etika ir 
skaidrumas

Bendrovės interneto svetainė, leidiniai, pranešimai spaudai, socialiniai 
tinklai, metinė ataskaita ir socialinės atsakomybės ataskaita, komunikacija 
gyvai duodant interviu, elektroniniu paštu ir telefonu

Valdžios institucijos Paveikiamos suinteresuotosios šalys
Tvarumo ataskaitų vartotojai Mokesčiai, ataskaitos, atitiktis, etika ir skaidrumas

Bendrovės interneto svetainė, individualūs susitikimai, komunikacija 
elektroniniu paštu ir telefonu, metinė ataskaita ir socialinės atsakomybės 
ataskaita

Nevyriausybinės 
organizacijos

Tvarumo ataskaitų vartotojai
Paveikiamos suinteresuotosios šalys

Poveikis aplinkai ir sveikatai, socialinė įtrauktis ir prieinamumas, gyvūnų 
gerovė, etika ir kova su korupcija

Bendrovės interneto svetainė, leidiniai, socialiniai tinklai, metinė ataskaita 
ir socialinės atsakomybės ataskaita, komunikacija elektroniniu paštu ir 
telefonu.

Dialogas su suinteresuotomis šalimis mums padeda atsižvelgti ir atliepti 
jų poreikius ir lūkesčius bei siekti teigiamo pokyčio įgyvendinimo 
įvairiose tvarumo srityse. Siekiant suvokti skirtingus suinteresuotųjų 
šalių grupių lūkesčius ir siekius, pasitelkiami įvairūs komunikacijos 
kanalai efektyviam bendradarbiavimui pasiekti. Pagrindinės Bendrovės 
suinteresuotųjų šalių grupės, joms rūpimos temos ir komunikacijos 
kanalai pateikiami toliau esančioje lentelėje.

(GRI 2-29, GRI 2-26)



16Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

SUINTERESUOTŲJŲ ŠALIŲ ĮTRAUKIMAS 

Suinteresuotųjų šalių įtraukimas yra itin svarbus, siekiant ne tik valdyti jų 
lūkesčius ir atsižvelgti į interesus, bet ir identifikuoti galimybes, kurios gali 
sustiprinti teigiamą mūsų veiklos poveikį. Tuo pačiu siekiame užtikrinti, 
kad Bendrovės tvarumo iniciatyvos būtų suderintos su suinteresuotųjų 
šalių prioritetais. 

Ataskaitiniais metais „Maxima“, kartu su kitomis Grupės įmonėmis, vykdė 
internetinę apklausą, pasitelkdama atnaujintą suinteresuotųjų šalių 
klausimyną. Apklausos tikslas buvo išsiaiškinti, kokiems aplinkosaugos, 
socialinės atsakomybės ir valdysenos aspektams, respondentų 
nuomone, reikėtų skirti daugiausia dėmesio. Visoms suinteresuotųjų 
šalių grupėms buvo pateikti vienodi klausimai, prašant įvertinti 15-os 
tvarumo temų svarbą skalėje nuo 1 iki 5. Analizuojant gautus duomenis, 
atskirų tvarumo temų svarba buvo vertinta skirtingose aplinkosaugos, 
socialinėse ir valdysenos srityse, prioritetą teikiant toms temoms, kurių 

balai viršijo atitinkamos srities balų vidurkį. Apklausa padėjo geriau 
suprasti suinteresuotųjų šalių lūkesčius ir išsiaiškinti, kurias sritis jos 
vertina kaip prioritetines. Siekiant, kad pastangos būtų kryptingesnės, 
kiekvienoje aplinkosaugos, socialinių ir valdysenos sričių temų grupėje 
prioritetinėmis buvo pasirinkta ne daugiau nei pusė temų. Remiantis šiais 
rezultatais buvo nustatytos 7 pagrindinės vidutinės trukmės strateginės 
kryptys, leidžiančios dar labiau suderinti Bendrovės tvarumo veiksmus 
su suinteresuotųjų šalių poreikiais. 

Grupės mastu atliktoje suinteresuotųjų šalių apklausoje Bendrovės 
respondentai sudarė apie 40 proc. visų dalyvių. Išanalizavus tiek 
Bendrovės, tiek konsoliduotus Grupės apklausos rezultatus, nustatyta, 
kad prioritetinės temos abiejuose lygmenyse sutampa, nors tam tikrų 
temų potemių balų vidurkiai nežymiai skyrėsi. Atsižvelgiant į tai, kad 
prioritetinės temos yra vienodos tiek Grupės, tiek Bendrovės mastu, 

ataskaitoje pateikiami konsoliduoti Grupės suinteresuotųjų šalių 
apklausos rezultatai, pabrėžiant, jog Bendrovės respondentų duomenys 
sudaro reikšmingą bendro vertinimo dalį.

Temos, kurios nebuvo išskirtos kaip pagrindiniai prioritetai, toliau bus 
valdomos kasdienėje Bendrovės veikloje, siekiant sumažinti galimus 
neigiamus padarinius ir prisidėti prie teigiamų rezultatų kūrimo. 
Naujausia apklausa neparodė sričių, kurios prieštarautų ar nesutaptų su  
Bendrovės veiklos kryptimis (strategija) ar reikalautų pokyčių. 

Suinteresuotųjų šalių apklausos rezultatai buvo pristatyti Bendrovės 
generalinei direktorei bei aukščiausiajai vadovybei. 

Toliau esančioje lentelėje pateikiami susisteminti apklausos rezultatai:

(GRI 2-29, GRI 2-26)

4.31
1 5

4,44

Klimato kaita

4.49
1 5

4,44

Žiedinė ekonomika

4.50
1 5

4,44

Atliekų mažinimas

4.47
1 5

4,44

Privačių prekių ženklų 
produktų tvarumas

4.72
1 5

4,54

Žmogaus teisių užtikrinimas

4.82
1 5

4,54

Tinkamų darbo sąlygų užtikrinimas

4.78
1 5

4,54

Produktų sauga ir kokybės valdymas

4.75
1 5

4,54

Maisto švaistymo prevencija

4.33
1 5

4,54

Sveikesnės maisto alternatyvos

4.17
1 5

4,54

Dalyvavimas ir parama vietos 
bendruomenės veikloms

4.57
1 5

4,54

Parduotuvių pritaikymas žmonėms 
su individualiais poreikiais

4.14
1 5

4,54

Klientų švietimas

4.78
1 5

4,49

Verslo etika ir kova su korupcija

4.36
1 5

4,49

Gyvūnų gerovė

4.33
1 5

4,49

Skaitmeninimas (paslaugų)

2289
Apklausos dalyvių 

skaičius



17Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Aplinkosaugos srityje išskirtos dvi reikšmingos temos: „Atliekų mažinimas 
įmonės veikloje“ ir „Privataus prekių ženklo pakuočių perdirbamumo 
užtikrinimas ir perdirbtų medžiagų naudojimas“. Suinteresuotųjų šalių 
nuomone, veiksmingos atliekų mažinimo priemonės ir atsakingai 
suprojektuotos pakuotės yra esminiai veiksniai, prisidedantys prie 
išteklių tausojimo, aplinkos taršos mažinimo ir vartojimo kultūros 
formavimo, kurioje prioritetas yra teikiamas tvarumui. 

Socialinėje srityje prioritetinėmis išskirtos temos: „Tinkamos ir saugios 
darbo sąlygos bei deramas atlygis“, „Produktų saugos ir kokybės 
valdymas“, „Pagarba žmogaus teisėms“ ir „Maisto atliekų prevencija“. 
Šios sritys laikomos svarbiomis, nes jų tinkamas valdymas – apimantis 
tiek veiklos procedūrų tobulinimą, tiek įmonės kultūros bei kasdienių 
praktikų stiprinimą – prisideda prie didesnės Bendrovės atsakomybės 
už darbuotojus, klientus, partnerius ir kitas suinteresuotąsias šalis. Tai, 
savo ruožtu, padeda kurti ilgalaikę vertę, stiprina reputaciją ir užtikrina 
konkurencingumą.

PAVEIKIAMŲ SUINTERESUOTŲJŲ ŠALIŲ 
INTERESAI IR NUOMONĖS

Bendrovė nuolat siekia įvertinti ir atskleisti savo veiklos poveikį įvairioms 
suinteresuotųjų šalių grupėms, ypatingą dėmesį skiriant paveikiamoms 
suinteresuotosioms šalims, kurių interesus teigiamai ar neigiamai paveikia 
ar galėtų paveikti įmonės veikla bei verslo santykiai vertės grandinėje. 

Valdysenos srityje ypatingą svarbą turi tema „Skaidri verslo praktika ir 
korupcijos prevencija“, kuri atspindi suinteresuotųjų šalių lūkesčius, kad 
įmonė užtikrintų sąžiningą ir atsakingą veiklą, laikydamasi aukščiausių 
etikos standartų ir diegdama efektyvias kontrolės bei skaidrumo 
priemones. Tai apima tiek vidinių politikų ir procedūrų tobulinimą, 
tiek aiškios atskaitomybės užtikrinimą bei atvirą komunikaciją, 
siekiant užkirsti kelią neteisėtai veiklai ir stiprinti pasitikėjimą tarp visų 
suinteresuotųjų šalių.

MŪSŲ DARBUOTOJAI DARBUOTOJAI VERTĖS GRANDINĖJE PAVEIKIAMOS BENDRUOMENĖS KLIENTAI IR GALUTINIAI VARTOTOJAI

Kasdienis ryšys su klientais palaikomas įvairiais 
komunikacijos kanalais, užtikrinant efektyvų 
bendravimą ir nuolatinį grįžtamąjį ryšį. Skundų ir 
pranešimų sistemos suteikia galimybę saugiai išreikšti 
rūpimus klausimus, informacijos linijos užtikrina 
greitą pagalbą, o socialinės žiniasklaidos platformos 
skatina tiesioginį dialogą ir operatyvią reakciją. 
Išorinės apklausos padeda labiau suprasti klientų 
nuomones ir vertinimus tiek individualiu, tiek rinkos 
mastu. Kaip ir kitoms suinteresuotosioms šalims, 
klientams sudaryta galimybė pranešti apie galimus 
pažeidimus pasitelkiant anoniminius pranešimų 
kanalus. Per įvairius kanalus gaunamas grįžtamasis 
ryšys padeda identifikuoti klientams svarbiausias 
temas, tokias kaip maisto sauga ir kokybė, pakuočių 
perdirbamumas, maisto švaistymo mažinimas, verslo 
etika, saugi darbo aplinka ir žmogaus teisių apsauga. 
Šios temos tampa pagrindu strateginiams tikslams ir 
veiklos kryptims, leidžiančioms Bendrovei tikslingai 
atliepti klientų poreikius.

Bendrovė netiesiogiai daro poveikį tiekimo grandinės 
darbuotojams per tiekėjų atranką, sutartinius 
įsipareigojimus ir taikomus etikos standartus. 
Pagrindiniai jų interesai yra susiję su darbo teisių 
užtikrinimu, sąžiningu atlygiu, saugia darbo aplinka 
ir žmogaus teisių apsauga. Šie principai yra įtvirtinti 
Tiekėjų elgesio kodekse ir Miškų naikinimo ir 
alinimo prevencijos politikoje, kurie kartu apibrėžia 
aiškius lūkesčius tiekėjams ir partneriams dėl šių 
nuostatų laikymosi. Reaguodama į EUDR reglamento 
(Europos Sąjungos Reglamentas dėl miškų naikinimo 
prevencijos) reikalavimus, Bendrovė pradėjo rengti 
išsamaus patikrinimo procedūras ir mechanizmus, 
apimančius tiekimo grandinės skaidrumo vertinimą ir 
šių rizikų valdymą. Tiekimo grandinės darbuotojams 
yra galimybė pranešti apie galimus pažeidimus per 
įdiegtus anoniminių pranešimų kanalus.

Dažniausiai veikia vertės grandinės pradžioje – 
žaliavų išgavimo ar pirminio perdirbimo regionuose, 
kur socialinė ir institucinė aplinka yra silpnesnė ir kyla 
didžiausia rizika pažeisti žmogaus teises ir trečiųjų 
šalių teises. Tokios bendruomenės, įskaitant vietos 
gyventojus ar čiabuvių grupes, gali būti pažeidžiamos 
dėl verslo veiklos poveikio jų aplinkai, ištekliams ar 
gyvenimo būdui. Nors Bendrovė šiuose regionuose 
veiklos nevykdo, pripažįsta netiesioginį poveikį 
per tiekimo grandinę. Remdamasi Tiekėjų elgesio 
kodeksu ir Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos 
politika, Bendrovė nustato aiškius lūkesčius tiekėjams 
ir partneriams – identifikuoti ir valdyti galimą poveikį 
bendruomenėms, taikyti prevencines priemones bei 
turėti išsamaus patikrinimo sistemas, proporcingas 
jų veiklos mastui ir pozicijai vertės grandinėje. Esant 
poreikiui, Bendrovė gali pasitelkti trečiųjų šalių 
vertinimus. Paveikiamoms bendruomenėms taip pat 
yra sudaryta galimybė teikti informaciją apie galimus 
pažeidimus per anoniminių pranešimų kanalus.

Darbuotojų interesai ir nuomonės identifikuojami per 
vidinius komunikacijos kanalus, profesines sąjungas, 
darbo tarybas, darbuotojų apklausas ir anoniminius 
pranešimų mechanizmus. Pagrindiniai darbuotojams 
aktualūs klausimai apima darbo sąlygas, atlygio 
skaidrumą, lygių galimybių užtikrinimą, darbo saugą 
ir profesinio augimo galimybes. Ši informacija 
daro tiesioginę įtaką personalo politikos, gerovės 
programų ir vidinių procedūrų formavimui ir 
įgyvendinimui.

Dėl šios priežasties prioritetas teikiamas bendrovės darbuotojams, 
vertės grandinės darbuotojams, paveikiamoms bendruomenėms, 
klientams bei galutiniams vartotojams, į kurių interesus ir nuomones yra 
atsižvelgiama priimant sprendimus ir formuojant strategiją.

Bendrovės administraciniai ir valdymo organai reguliariai gauna 
informaciją apie suinteresuotųjų šalių nuomones ir interesus. Ši 
informacija renkama per apklausas, auditus, vertinimus ir anoniminius 
pranešimų kanalus, kurie leidžia analizuoti svarbius signalus. Surinkti 
duomenys apibendrinami ir pristatomi vadovybei per reguliarius 
susitikimus, užtikrinant, kad jie būtų įtraukti į strateginius ir operacinius 
sprendimus. 

Detalesnė informacija apie kiekvienos suinteresuotosios šalies 
interesus, lūkesčius ir jų integravimą į verslo modelį išsamiau atskleisti 
teminiuose ataskaitos skyriuose.

(GRI 2-29, GRI 2-12)



18Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

REIKŠMINGUMO VERTINIMAS 

Reikšmingumo vertinimas pirmą kartą buvo atliktas Grupės mastu 
naudojant dvejopo reikšmingumo metodą pagal ETAS (Europos 
tvarumo atskaitomybės standartų) reikalavimus ir remiantis EFRAG 
(Europos finansinės atskaitomybės patariamoji grupė) metodologinėmis 
gairėmis. Šis metodas apėmė tiek poveikio reikšmingumo (kokį poveikį 
įmonės veikla daro aplinkai, visuomenei ir ekonomikai), tiek finansinio 
reikšmingumo (kaip tvarumo klausimai gali paveikti įmonės finansinę 
būklę ir veiklos rezultatus) vertinimą. Taikant dvejopo reikšmingumo 
principą pagal ETAS, ne tik patvirtintos kai kurios jau identifikuotos 
reikšmingos temos iš ankstesnių ataskaitinių laikotarpių, bet ir įtrauktos 
naujos, kurios iki šiol nebuvo atskleidžiamos.

Atliekant reikšmingumo vertinimą, buvo remtasi 1 ETAS standarte 
pateiktu teminiu tvarumo klausimų sąrašu, įtraukiant į vertinimą 
tiek tvarumo klausimų potemes, tiek potemių potemes. Kadangi 
ETAS sektoriaus specifiniai standartai mažmeninei prekybai dar 
nėra parengti, papildomai buvo pasitelkti SASB (angl. Sustainability 
Accounting Standards Board) standartai, skirti šiam sektoriui. Taip pat 
identifikuotos įmonės specifinės temos, remiantis rinkos dalyvių analize, 
konsultacijomis su suinteresuotosiomis šalimis ir vidiniais vertinimo 
procesais. Tai leido identifikuoti sektoriui svarbias sritis ir užtikrinti, kad 
būtų tinkamai atspindėti įmonės veiklos niuansai ir prioritetai.

Poveikio, rizikų ir galimybių vertinimas buvo atliktas naudojant 
pripažintus metodus, viešai prieinamus duomenis, netiesioginius 
šaltinius bei pramonės standartus. Atliekant poveikio, rizikų ir galimybių 
(IRO) vertinimą, buvo nagrinėtos aplinkosaugos, socialinės ir valdysenos 
temos, apimančios tiek Bendrovės tiesioginę veiklą, tiek veiklą vertės 
grandinės pradinėse ir (arba) galutinėse grandyse. Toliau pateikiama 
glausta aplinkosaugos ir valdysenos temų poveikio, rizikų ir galimybių 
nustatymo bei reikšmingumo vertinimo apžvalga:

KLIMATO KAITA

Atliktas pirminis vertinimas pateikė preliminarias įžvalgas, remiantis 
esamais duomenimis ir ribotos apimties fizinių ir pereinamųjų klimato 
rizikų vertinimu. Išsamesnis scenarijų modeliavimas ir klimato kaitos 
perėjimo plano rengimas numatomas pradėti 2025 metais, o galutinis 
rezultatas bus pristatytas 2026 metais.

TARŠA IR VANDENS IŠTEKLIAI

Atlikta teritorijų ir veiklos vietų analizė, pasitelkiant LEAP metodikos 
elementus. LEAP (Locate – Nustatyti, Evaluate – Įvertinti, Assess – 
Analizuoti, Prepare and Report – Parengti) metodika, pristatyta su 
gamta susijusių finansinių duomenų atskleidimo darbo grupės Taskforce 
on Nature–Related Financial Disclosures (TNFD), yra keturių etapų 
integruota su gamta susijusių klausimų vertinimo sistema. Dėl riboto 
duomenų prieinamumo tiekimo grandinėse buvo pasitelkti netiesioginiai 
vertinimo metodai ir viešai prieinami duomenys. 

BIOĮVAIROVĖ IR EKOSISTEMOS

LEAP metodikos taikymas ir netiesioginių vertinimo metodų bei viešai 
prieinamų duomenų naudojimas. Analizuojamos tiekimo grandinės, 
ypač žaliavų gamybos lygmenyje. Taip pat vertintas tiesioginės veiklos 
poveikis jautrioms teritorijoms. Analizuojant rizikas, dėmesys buvo 
sutelktas į galimus tiekimo grandinės trikdžius, gamybos kaštų didėjimą, 
reguliavimo pokyčių poveikį, klimato kaitos adaptacijos būtinybę ir 
priklausomybę nuo natūralių ekosistemų.

IŠTEKLIŲ NAUDOJIMAS IR ŽIEDINĖ EKONOMIKA

Tiesioginėje veikloje analizė atlikta remiantis medžiagų srautų analizės 
ir atliekų hierarchijos principais. Dėl ribotos informacijos tiekimo 
grandinėje buvo pasitelkti LEAP metodikos elementai, viešai prieinami 
duomenys ir pramonės gerosios patirties gairės, siekiant užtikrinti 
visapusišką ir pagrįstą vertinimą.

VERSLO ETIKA

Vertinant su verslo praktika susijusius poveikius, buvo įvertinta 
reguliacinė ir valdysenos aplinka Lietuvoje, pasitelkiant CSR Risk Check 
ir Worldwide Governance Indicators duomenis, siekiant suprasti rizikas, 
susijusias su verslo etika ir skaidrumu. Papildomai buvo analizuota 
tiekimo grandinių veikla iki antrojo lygio (Tier 2). 

Siekiant nustatyti, kuriame lygmenyje – pačios įmonės operacijose ar 
vertės grandinės pradinėse ir (arba) galutinėse grandyse – kyla reikšmin-
gi tvarumo klausimai, buvo atliktas Bendrovės poveikio, rizikų ir galimy-
bių (IRO) vertinimas, vadovaujantis dvejopo reikšmingumo principu.

POVEIKIO REIKŠMINGUMAS

Socialinėse, valdysenos ir dalyje aplinkosauginių temų vertinimas buvo 
grindžiamas poveikio stiprumo (angl. severity) principu, kuris apėmė tris 
kriterijus: mastą (angl. scale), aprėptį (angl. scope) ir neatitaisomą pobūdį 
(angl. irremediability). Mastas nustatė, kiek stiprus yra neigiamas poveikis 
arba kiek teigiamas poveikis yra reikšmingas visuomenės, aplinkos ar 
ekonomikos požiūriu. Aprėptis apėmė paveiktų grupių ar teritorijų mastą 
bei poveikio paplitimą, o neatitaisomas pobūdis atspindėjo, kiek poveikį 
galima sušvelninti ar atstatyti. Šie kriterijai padėjo nustatyti, kokį poveikį 
įmonės veikla daro išorei. Buvo vertinti tiek teigiami, tiek neigiami 
poveikiai, taikant papildomą tikimybės kriterijų, kuris nustato, kaip realu, 
kad tam tikras poveikis iš tiesų įvyks. Tačiau sprendžiant dėl galimų 
neigiamų poveikių žmogaus teisėms, pirmenybė buvo teikiama poveikio 
stiprumui, o ne jo tikimybei. Jei poveikio stiprumas pasiekia nustatytą 
slenkstį, tema laikoma reikšminga, nepriklausomai nuo jos tikimybės. 
Teigiamiems poveikiams neatitaisomo pobūdžio kriterijus nebuvo 
taikomas. Vertinimo procese buvo taikoma ribinė reikšmė: jei bent 
vienas kriterijus pasiekė maksimalų balą arba peržengė nustatytą ribinę 
vertę, tema automatiškai buvo laikoma reikšminga. Aplinkosauginėse 
temose, išskyrus klimato kaitą, vertinimas atliktas pasitelkiant LEAP 
metodikos elementus.

FINANSINIS REIKŠMINGUMAS

Vertinimas rėmėsi kapitalų metodu, naudojant International Integrated 
Reporting Council (IIRC) sistemą. Analizuoti šeši kapitalai: finansinis, 
gamybinis, žmogiškasis, socialinis ir santykių, gamtos bei intelektinis 
kapitalai. Kaip ir poveikio reikšmingumo vertinime, buvo naudotas 
kokybinis metodas, siekiant įvertinti kiekvieną veiksnį pagal jo svarbą 
atitinkamoje kapitalo srityje nuo menko iki labai reikšmingo. Kiekvienas 
kapitalas buvo įvertintas pagal tai, kaip tvarumo klausimai gali paveikti 
išteklių tęstinumą bei priklausomybę nuo jų, nurodant, kuri tema daro 
didžiausią poveikį įmonės finansinei būklei.

(GRI 3-1, GRI 3-2)



19Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Klimato kaitos poveikio reikšmingumas buvo įvertintas taikant bendrą 
metodą, pagrįstą poveikio masto, aprėpties ir neatitaisomo pobūdžio 
analize. Klimato kaitos švelninimo ir energijos vartojimo srityse 
identifikuoti veiksniai, pasižymintys negrįžtamu poveikiu – tokie kaip 
ilgalaikės anglies dioksido emisijos ar vėluojantis perėjimas prie 
atsinaujinančios energetikos. Atsižvelgiant į tai, tema įvertinta kaip itin 
reikšminga.

Vertinant kitų aplinkosauginių temų, tokių kaip biologinė įvairovė, tarša, 
vandens ištekliai ir žiedinė ekonomika, poveikį, rizikas ir galimybes, 
buvo taikyti LEAP metodikos elementai. Jie padėjo struktūrizuotai 
analizuoti tiek tiesioginį, tiek netiesioginį poveikį aplinkai, atsižvelgiant 
į veiklos ir tiekimo grandinės lygmenis. Dėl ribotos informacijos dalis 
vertinimų atlikta taikant netiesioginius metodus, pasitelkiant viešai 
prieinamus sektoriaus duomenis ir įrankius, tokius kaip SBTN, CSR 
Risk Check, ENCORE ir WWF Risk Filter Suite. Taip pat buvo įvertintos 
Bendrovės fizinės veiklos vietos pagal jų geografinę padėtį ir sąveiką 
su aplinka. Urbanizuotose teritorijose esančių parduotuvių ir sandėlių 
veiklos poveikis gamtinei aplinkai buvo vertinamas kaip minimalus. 

skaidrumo, pirkimų procesų bei santykių su tiekėjais klausimai. Vertinimui 
pasitelkti tokie įrankiai kaip CSR Risk Check ir Worldwide Governance 
Indicators, taip pat atsižvelgta į sektoriaus gerąją patirtį.

Finansinio reikšmingumo vertinimas atliktas pirmą kartą, siekiant 
nustatyti su tvarumu susijusias rizikas ir galimybes, galinčias turėti 
reikšmingą poveikį organizacijos finansinei būklei. Užtikrinant 
nuoseklumą analizuotos tos pačios temos kaip ir poveikio reikšmingumo 
vertinime. Vertinimas atliktas kokybiniu metodu, atsižvelgiant į ribotą 
rinkos praktiką ir metodologinį neapibrėžtumą. Dėmesys skirtas 
priklausomybei nuo svarbiausių išteklių ir santykių su suinteresuotomis 
šalimis. Ateityje planuojamas platesnis duomenų integravimas, kuris 
padės tiksliau įvertinti finansinį poveikį.

Vertinimo rezultatai buvo pristatyti Bendrovės generalinei direktorei 
ir aukščiausiajai vadovybei. Daugiau informacijos apie reikšmingumo 
vertinimo metodiką, procesą ir rezultatus pateikiama Grupės 
konsoliduotoje Vadovybės ataskaitoje.

Vertinimas atskleidė, kad, nors tiesioginė veikla gamtai daro minimalų 
poveikį, tiekimo grandinėse, ypač žemės ūkio sektoriuje, poveikio ir 
priklausomybės nuo gamtos kapitalo rizika yra reikšminga.

Vertinant socialinių temų reikšmingumą, buvo taikytas bendras 
metodas, pagrįstas poveikio stiprumo analize, nepriklausomai nuo 
jo tikimybės. Vertinimas apėmė darbo sąlygų tiekimo grandinėje ir 
tiesioginėje veikloje analizę, ypatingą dėmesį skiriant žmogaus teisių 
apsaugai, poveikiui klientams ir galutiniams naudotojams, taip pat 
bendruomenėms, kurios dažniausiai veikia tiekimo grandinės pradžioje. 
Buvo įvertintos priverstinio darbo rizikos, darbo standartų laikymasis 
bei socialinių standartų nesilaikymo grėsmės. Dėl riboto duomenų 
prieinamumo tiekimo grandinės pradžioje buvo pasitelkti netiesioginiai 
šaltiniai, tokie kaip CSR Risk Check, siekiant užtikrinti, kad analizė 
apimtų pagrindines rizikas bei jų poveikį darbuotojams ir paveikiamoms 
bendruomenėms.

Vertinant valdysenos temas, buvo analizuoti sąžiningos veiklos ir 
konkurencijos, mokėjimų praktikos, rinkodaros etikos, tiekimo grandinės 



20Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

REIKŠMINGOS TVARUMO TEMOS 
Remiantis dvejopo reikšmingumo vertinimu ir apklausa, kurioje dalyvavo 
pagrindinės suinteresuotųjų šalių grupės, buvo nustatytos svarbiausios 
aplinkosaugos, socialinės ir valdysenos temos, turinčios reikšmingą 
poveikį organizacijai ir jos veiklos kontekstui.

Vertinimas apėmė 92 bendruosius tvarumo klausimus, būdingus visiems 
sektoriams, kaip nurodyta ETAS. Kadangi mažmeninės prekybos sektoriui 
skirtų specifinių standartų dar nebuvo parengta, papildomai įtraukti 8 
sektoriui aktualūs klausimai, identifikuoti remiantis SASB reikšmingumo 
žemėlapiu ir vidine analize. Taip pat į vertinimą buvo įtraukti 6 įmonei 
būdingi tvarumo klausimai, atspindintys specifinius veiklos aspektus. Šie 
klausimai pasirinkti siekiant užtikrinti išsamų vertinimą ir atliepti įmonės 
veiklos specifiką.

Vertinimo metu bendrųjų tvarumo klausimų potemės buvo sugrupuotos 
į pagrindines temas, siekiant užtikrinti aiškų ir nuoseklų tvarumo 
informacijos atskleidimą.  Žemiau pateikta reikšmingumo matrica 
atspindi vertinimo rezultatus ir nurodo, kuriose vertės grandinės dalyse 
pasireiškia su šiomis temomis susiję poveikiai, rizikos ir galimybės.

Grupės lygiu yra identifikuojami ir nuosekliai analizuojami reikšmingi 
poveikiai, rizikos ir galimybės (toliau – IRO), susiję su visomis 
reikšmingomis temomis. Vertinimas apima reguliarią duomenų analizę, 
rizikos scenarijų modeliavimą ir strateginių prioritetų nustatymą, kurie 
vėliau yra integruojami į Grupės įmonių veiklos kryptis. Detalesnė 
informacija apie kiekvieno reikšmingo tvarumo klausimo IRO bei 
jų sąveiką su strategija ir verslo modeliu atskleidžiama Grupės 
konsoliduotoje Vadovybės ataskaitoje.

IRO vertinimas sudaro pagrindą priemonėms ir veiksmams, kuriuos 
įgyvendina Grupės įmonės, įskaitant Bendrovę, siekdamos atsakingai 
valdyti šiuos aspektus ir užtikrinti sklandžią veiklą. Bendrovės lygiu IRO 
yra valdomi per konkrečius veiksmus, apimančius poveikio mažinimo, 
rizikų valdymo ir galimybių išnaudojimo priemones. Nustatyti reikšmingi 
IRO yra detaliau aptariami tolesniuose ataskaitos skyriuose, kuriuose 
analizuojami įvairūs aplinkos, socialiniai ir valdysenos klausimai. 

Reikšminga tvarumo tema Pradinė vertės grandinės dalis Bendrovės veikla Galutinė vertės grandinės dalis Reikšmingumo tipas 
Bendrovės veiklai

Universalios tvarumo temos

Klimato kaitos valdymas Dvejopas

Oro ir vandens taršos valdymas Poveikio

Tikslingai pridėtų susirūpinimą keliančių medžiagų valdymas Poveikio

Vandens ir jūrų išteklių valdymas Poveikio

Poveikis biologinei įvairovei ir ekosistemoms bei priklausomybė nuo jų Dvejopas

Žiedinė ekonomika ir atliekos Dvejopas

Mūsų darbuotojai Dvejopas

Vertės grandinės darbuotojai Dvejopas

Mūsų klientai Dvejopas

Atsakingas verslo elgesys Dvejopas

Sektoriui būdingos tvarumo temos

Maisto švaistymas Dvejopas

Kainos prieinamumas Finansinis

Maisto sauga ir kokybė Poveikio

Įmonei būdingos tvarumo temos

Skaitmeninimas Dvejopas

Žaliasis finansavimas Finansinis

APLINKOSAUGINĖ SRITIS SOCIALINĖ SRITIS VALDYSENOS SRITISŽymėjimas:

(GRI 3-1, GRI 3-2)



21Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Aplinkosauginių poveikių, rizikų ir galimybių nustatymas ir valdymas yra 
svarbūs Bendrovei, atsižvelgiant į mažmeninės prekybos sektoriaus 
tiesioginį poveikį aplinkai bei priklausomybę nuo gamtinių išteklių vertės 
grandinėje. Tvarumo klausimų integravimas į verslo modelį ir operacijas 
padeda valdyti veiklos rizikas, užtikrinti veiklos stabilumą bei prisitaikyti 
prie naujų ir griežtėjančių reguliacinių reikalavimų, tokių kaip Europos 
žaliasis kursas, kuris skatina mažinti anglies pėdsaką, didinti energijos 
vartojimo efektyvumą ir pereiti prie tvaresnių tiekimo modelių. Šie 
pokyčiai daro reikšmingą įtaką mažmeninės prekybos verslo modeliui, 
reikalaudami prisitaikymo tiek tiesioginėse operacijose, tiek visoje 
vertės grandinėje. Būdama tarpinė grandis tarp gamintojų ir vartotojų, 
mažmeninė prekyba daro reikšmingą poveikį aplinkai per savo veiklą, 
tiekimo grandines ir produktų gyvavimo ciklą, o reguliacinės aplinkos 
pokyčiai bei rinkos tendencijos formuoja Bendrovės prioritetines veiklos 
kryptis.

APLINKOSAUGOS 
SRITIS

viso kiekio
89%

Perkamos ir pagamintos elektros 
energijos dalis iš atsinaujinančių 

energijos šaltinių sudarė



22Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Klimato kaitos valdymas pastaraisiais metais tapo svarbiu Bendrovės 
prioritetu, nes anglies dioksido emisijų mažinimas yra būtinas siekiant 
prisidėti prie klimato kaitos švelninimo ir sumažinti riziką, kurią tiekimo 
grandinei kelia vis dažniau pasitaikantys ekstremalūs klimato reiškiniai. 
Grupė, prisijungusi prie Paryžiaus susitarimo tikslų įgyvendinimo, 
kartu su patronuojamomis įmonėmis įsipareigojo mokslu grįstiems 
išmetamųjų teršalų mažinimo tikslams, siekdama prisidėti prie globalių 
klimato tikslų ir stiprinti savo veiklos atsparumą. ES užsibrėžti tikslai, 
orientuoti į emisijų mažinimą ir energetinio efektyvumo didinimą, taip 
pat daro tiesioginę įtaką Bendrovės strategijai. 

KLIMATO KAITOS VALDYMAS 

(GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 201-2, GRI 2-23, GRI 2-24)

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS

Klimato kaitos klausimų reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis 
bendra metodika, apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę 
tiesioginėje veikloje ir visoje vertės grandinėje. Vertinimo procese 
naudoti ENCORE, WWF Risk Filter Suite įrankiai bei SBTN sistemos 
techniniai dokumentai. Analizė apėmė klimato kaitos potemes, 
nurodytas ESRS 1 standarte, užtikrinant, kad vertinimas atitiktų 
reikalavimus ir apimtų visus aspektus. Išnagrinėjus išorinius šaltinius, 
šiuo metu neturime pakankamai informacijos ir duomenų, kurie leistų 
identifikuoti reikšmingas klimato kaitos problemas, tiesiogiai susijusias 
su Bendrovės produktais ar paslaugomis, vertės grandinės galutinėse 
grandyse. 

Klimato kaita daro reikšmingą poveikį tiek mūsų tiesioginei veiklai, 
tiek vertės grandinei. Bendrovė tiesiogiai prisideda prie klimato 
kaitos per išmetamąsias ŠESD emisijas, kurios kyla iš parduotuvių 
veiklos, logistikos ir šaldymo sistemų. Šios emisijos prisideda prie 
globalinio atšilimo, kuris kelia ekstremalių klimato reiškinių ir ilgalaikių 
pokyčių riziką. Netiesioginis poveikis pasireiškia vertės grandinės 
pradžioje, ypač žemės ūkio sektoriuje, kur netvarios praktikos trukdo 
prisitaikyti prie kintančių klimato sąlygų. Klimato pokyčiai kelia grėsmę 
infrastruktūrai, logistikos procesams ir prekių prieinamumui. Staigūs 
reiškiniai, tokie kaip potvyniai ar šalčio bangos, gali sutrikdyti veiklą, 
o ilgalaikiai pokyčiai, pavyzdžiui, derliaus mažėjimas, veikia tiekimo 
stabilumą. Energijos vartojimas ir priklausomybė nuo neatsinaujinančių 
šaltinių daro įtaką energijos prieinamumui ir kainų svyravimui. Energijos 
valdymas yra svarbi sritis, siekiant sumažinti veiklos kaštus, užtikrinti 
patikimą energijos tiekimą ir stiprinti veiklos stabilumą. Bendrovė siekia 
valdyti šiuos poveikius ir rizikas, stiprindama atsparumą per energijos 
vartojimo efektyvumo didinimą ir inovatyvių sprendimų diegimą. 
Siekdama valdyti galimų klimato kaitos sukeltų fizinių rizikų poveikį, 
Bendrovė diversifikuoja tiekimo grandines, užtikrindama žemės ūkio 
produktų prieinamumą net esant nepalankioms derliaus sąlygoms bei 
draudžia verslui svarbius turtus, kad sumažintų nuostolių riziką.

Klimato 
kaitos 

valdymas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Neatsinaujinančios energijos vartojimas 
sukelia šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų (ŠESD) emisijas į atmosferą, kurios 
spartina klimato kaitos procesus.

Poveikis 
(VC)

Maisto sistemos reikšmingai prisideda prie 
pasaulinių šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų (ŠESD) emisijų ir neatsinaujinančių 
energijos išteklių išeikvojimo.

Rizika 
(OO)

Klimato kaitos neigiamo poveikio 
infrastruktūrai rizika, kuri gali sutrikdyti 
įprastą veiklą: ūmus klimato poveikis, dėl 
kurio negalima patekti į pastatus arba 
kuris daro žalą nekilnojamajam turtui; 
šalčio bangos, kurios daro poveikį kelių 
infrastruktūrai; ūmūs ir lėtiniai pavojai, 
kurie daro poveikį žemės ūkio sektoriui, 
mažina prekių prieinamumą.

Rizika 
(OO)

Energijos kainų šuoliai, anglies dioksido 
mokesčiai neefektyviai energiją 
naudojančiam turtui, prarastų aktyvų 
rizikos.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

POLITIKOS
Bendrovė, siekdama nuosekliai valdyti savo veiklos poveikį aplinkai ir 
prisidėti prie globalių klimato tikslų, vadovaujasi dviem pagrindinėmis 
politikomis: Kokybės ir aplinkosaugos politika, orientuota į tiesioginę 
veiklą, ir Tiekėjų elgesio kodeksu, nustatančiu reikalavimus tiekimo 
grandinei. 

Kokybės ir aplinkosaugos politika apibrėžia įsipareigojimus mažinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijas, didinti energijos 
vartojimo efektyvumą, pereiti prie atsinaujinančių energijos šaltinių 
bei racionaliai naudoti žaliavas ir gamtinius išteklius. Politikoje taip pat 
numatyta taršos prevencija, kuri įgyvendinama diegiant modernius 
ir inovatyvius sprendimus, mažinančius poveikį aplinkai. Atliekų 
valdymo srityje ypatingas dėmesys skiriamas jų kiekio mažinimui, 
antriniam panaudojimui ir maisto atliekų prevencijai. Privataus prekių 
ženklo pakuočių sprendimuose skatinamas atsakingas projektavimas, 
užtikrinantis perdirbamumą, efektyvų medžiagų naudojimą, logistikos 
optimizavimą ir perdirbtų medžiagų integravimą. Šie principai atspindi 
įsipareigojimą mažinti poveikį aplinkai bei skatinti žiedinę ekonomiką.



23Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Tiekėjų elgesio kodeksas nustato aplinkosaugos reikalavimus tiekimo 
grandinės dalyviams. Jame įtvirtinta, kad tiekėjai turi laikytis galiojančių 
teisės aktų, atsakingai vertinti savo poveikį aplinkai bei diegti aplinkai 
palankias technologijas ir tvarias praktikas. Ataskaitiniais metais 
Bendrovės valdyboje patvirtinta atnaujinta šio kodekso redakcija 
(įsigaliosianti nuo 2025 m. sausio 1 d.), kurioje įtrauktos papildomos 
nuostatos dėl klimato kaitos valdymo tiekimo grandinėje. Tikimasi, kad 
tiekėjai iki 2026 m. pabaigos išsikels mokslu grįstus ŠESD mažinimo 
tikslus, atitinkančius Paryžiaus susitarimo siekį, kad pasaulinės 
temperatūros kilimas neviršytų 1,5 °C. Šis tikslas turėtų paskatinti tiekimo 
grandinės transformaciją ir mažesnio anglies pėdsako sprendimų 
diegimą.

Šių dviejų politikų integruotas taikymas leidžia Bendrovei valdyti tiek 
tiesioginį, tiek netiesioginį poveikį aplinkai. Kokybės ir aplinkosaugos 
politikos įgyvendinimą užtikrina atitinkami Bendrovės padaliniai pagal 
savo atsakomybės sritis – pavyzdžiui, atliekų tvarkymo, logistikos 
ar energijos valdymo. Jie taip pat atsakingi už pažangos stebėseną, 
procesų ar veiksmų gerinimą. Tiekėjų elgesio kodekso laikymosi 
priežiūrą vykdo Teisės ir tvarumo departamentas, kuris stebi tiekimo 
grandinės atitiktį aplinkosaugos reikalavimams.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI
Siekdama sumažinti savo poveikį klimato kaitai ir didinti atsparumą jos 
keliamiems iššūkiams, Bendrovė taiko kryptingas emisijų mažinimo 
ir energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones. Klimato kaitos 
valdymas apima kelias pagrindines kryptis: energijos efektyvumo 
didinimą, šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) mažinimą, siekiant 
SBTi tikslų, perėjimą prie mažesnį poveikį aplinkai turinčių šaltnešių bei 
atsinaujinančios energijos šaltinių plėtrą. Šie veiksmai ne tik padeda 
įgyvendinti Bendrovės įsipareigojimus, bet ir prisideda prie ilgalaikio 
veiklos efektyvumo ir atsparumo didinimo. Pažanga nuosekliai stebima, 
vertinant pagrindinius klimato rodiklius – energijos suvartojimą, ŠESD 
emisijų pokyčius ir atsinaujinančios energijos dalies augimą. Šie 
rodikliai leidžia objektyviai įvertinti rezultatų dinamiką ir užtikrinti, kad 
vykdomos priemonės atitiktų keliamus reikalavimus bei strateginius 
įsipareigojimus. Siekiant aiškiai atskleisti Bendrovės veiksmus klimato 
kaitos srityje, toliau pateikiama atskirų prioritetinių krypčių analizė.

(GRI 3-3, GRI 2-23, GRI 2-24)



24Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

ENERGIJOS EFEKTYVUMO DIDINIMAS

Vienas iš pagrindinių klimato kaitos valdymo prioritetų – mažinti 
energijos vartojimą ir didinti jo efektyvumą, nes tai leidžia mažinti tiek 
veiklos sąnaudas, tiek su energijos gamyba ir vartojimu susijusias 
emisijas. Ataskaitiniais metais toliau diegėme energijos kontrolės ir 
valdymo sistemų, energiją tausojančio apšvietimo ir natūralių šaldymo 
sistemų technologijas. 

Bendrovės parduotuvėse ir logistikos centruose naudojamos energiją 
taupančios šildymo ir vėdinimo sistemos, įskaitant energiją taupančius 
kondensacinius dujinius katilus ir aeroterminius šilumos siurblius. 
Statydami naujas ir renovuodami esamas parduotuves, siekiame didinti 
energetinį naudingumą, todėl didelį dėmesį skiriame naujausiems 
technologiniams sprendimams įgyvendinti. Siekiant šaldymo įrangos 
atliekamą šilumą panaudoti šildymui, 2024 m. dar trijose parduotuvėse 
buvo įdiegta šilumos atgavimo įranga. Iš viso 64 objektuose buvo 
naudojama ši šilumos atgavimo technologija. Atgauta šiluma naudojama 
šildymui ir karštam vandeniui ruošti, tai prisideda prie netiesioginio 
aplinkos taršos mažinimo, nes nenaudojami gamtos ištekliai ir 
nedeginamas kuras šilumai gaminti, į aplinką neišmetami teršalai.

2024 m. nuosekliai tęsėme LED apšvietimo technologijų diegimą, 
leidžiantį ženkliai efektyviau naudoti energiją, palyginti su fluores-
cencinėmis ar kaitrinėmis lempomis. 

Šioje ataskaitos dalyje pateikiama informacija apie energijos suvartojimą, 
kuris apima tik su pačios įmonės vykdomais ir kontroliuojamais procesais 
susijusias energijos sąnaudas, kuriam taikoma ta pati aprėptis, kaip ir 1 
bei 2 sričių išmetamo ŠESD kiekio atskleidimo atveju. Visa kiekybinė su 
energija susijusi informacija pateikiama kaip apatinio šilumingumo vertė 
megavatvalandėmis (MWh). Su energija susiję neapdoroti duomenys, 
turimi tik kitais nei MWh energijos vienetais, tūrio vienetais arba masės 
vienetais, perskaičiuoti į MWh naudojant DEFRA duomenų bazės 
perskaičiavimo koeficientus.

Toliau esančioje lentelėje pateikiamas visas energijos suvartojimas, 
atskirai nurodant iškastinių išteklių, branduolinių išteklių ir 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos suvartojimą. Bendrovė, elektros 
energiją ir šilumą išskirstydama į suvartotą iš atsinaujinančiųjų išteklių 
ir neatsinaujinančiųjų išteklių, vadovavosi principu, kad energijos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių kilmė turi būti aiškiai apibrėžta sutartimis 
įformintuose susitarimuose ir turinti kilmės garantijas. Branduolinių 
išteklių dalis apskaičiuota remiantis AIB (angl. Association of Issuing 
Bodies) 4 lentelėje pateikta bendra tiekėjų energijos rūšių derinio 
suvestine, kuri rodo bendrą šalies vartojamos energijos derinį ir 
kiekvienai šaliai tenkančią branduolinių išteklių procentinę dalį.  

Energijos suvartojimas ir rūšių derinys 2023 m. 2024 m. YOY, %

(1) Akmens anglių ir jų produktų kuro suvartojimas (MWh) 0 0 -

(2) Žalios naftos ir naftos produktų kuro suvartojimas (MWh) 3 506 3 664 4,5 %

(3) Gamtinių dujų kuro suvartojimas (MWh) 15 600 15 719 0,8 %

(4) Kitų iškastinių išteklių kuro suvartojimas (MWh) 0 0 -

(5) Į(si)gytos iškastinių išteklių elektros energijos, šilumos, garo ir vėsumos 
suvartojimas (MWh) 38 327 44 167 15,2 %

(6) Visas iškastinių išteklių energijos suvartojimas (MWh) (1–5 eilučių suma) 57 434 63 551 10,7 %

Iškastinių išteklių energijos dalis visame energijos suvartojime (%) 29,3 % 31,7 % -

(7) Branduolinių išteklių kuro suvartojimas (MWh) 501 757 51,1 %

Branduolinių išteklių energijos dalis visame energijos suvartojime (%) 0,3 % 0,4 % -

(8) Atsinaujinančiųjų išteklių kuro, įskaitant biomasę (kuri taip pat apima biologinės 
kilmės pramonines ir komunalines atliekas, biodujas, vandenilį iš atsinaujinančiųjų 
išteklių ir t. t.) suvartojimas (MWh)

0 136 -

(9) Į(si)gytos atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos, šilumos, garo ir vėsumos 
suvartojimas (MWh) 138 274 136 080 –1,6 %

(10) Pasigamintos iš atsinaujinančiųjų išteklių energijos suvartojimas (MWh) 128 194 51,6%

(11) Visas atsinaujinančiųjų išteklių energijos suvartojimas (MWh) (8–10 eilučių 
suma) 138 402 136 410 –1,4 %

Atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalis visame energijos suvartojime (%) 70,5 % 68,0 % -

Visos energijos suvartojimas (MWh) (6, 7 ir 11) 196 337 200 718 2,2 %

(GRI 3-3, GRI 302-1, GRI 302-3, GRI 302-4)



25Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

 (GRI 3-3, GRI 305-1, GRI 305-5, GRI 302–1; GRI 302–3; GRI 302–4 )

Apskaičiuojant atsinaujinančios energijos dalį, buvo įtrauktas tik 
tas energijos kiekis, kuriam yra išduoti oficialūs kilmės garantijos 
sertifikatai. Tai reiškia, kad vertinant įsigytą elektros energiją, 
papildoma atsinaujinanti dalis, galimai esanti šalies elektros tinkle, 
nebuvo įtraukiama, jei ji nėra pagrįsta rinkos principais ar atitinkamais 
dokumentais. Toks pats vertinimo principas taikytas ir kitiems energijos 
šaltiniams. Biodegalų dalis kelių transporte nebuvo skaičiuota, net jei 
jų naudojimas yra nustatytas nacionaliniais teisės aktais. Centralizuoto 
šildymo atveju atsinaujinančios energijos dalis taip pat neįtraukta, jei 
tam nėra pateikta oficialių patvirtinamųjų dokumentų.

Visos energijos suvartojimas 2024 m., palyginti su 2023 m., nežymiai 
padidėjo – apie 2 %. Lyginant su praėjusiais metais, iškastinių išteklių 
dalies padidėjimą apie 11 % visame energijos suvartojime daugiausia 
lėmė apie 5  % išaugęs automobilių degalų suvartojimas (MWh). 
Pagrindinės priežastys – dyzelinių tarnybinių automobilių pakeitimas 
benzininiais, kurių vidutinės degalų sąnaudos, esant panašiai ridai, 
yra didesnės. Taip pat fiksuotas išaugęs automobilių, naudotų pagal 
panaudos sutartį, skaičius, susijęs su didėjančiu darbuotojų skaičiumi 
logistikos centre, pradėjus jį galutinai eksploatuoti. Nors panaudos 
buvo taikomos ir ankstesniais metais, 2024 m. jų naudojimo mastas ir 
atitinkamos degalų sąnaudos buvo reikšmingesnės.

Energijos suvartojimo 
intensyvumas pagal grynąsias 

pajamas
2023 m. 2024 m. YOY, %

Energijos suvartojimo intensyvumas 
pagal grynąsias pajamas 
(MWh / MEur)

91,6 90,9 –0,8 %

ATSINAUJINANČIŲ ENERGIJOS ŠALTINIŲ PLĖTRA 

Be energijos vartojimo efektyvumo didinimo svarbi klimato kaitos 
valdymo kryptis yra atsinaujinančių energijos šaltinių plėtra, kuri ilgainiui 
padeda reikšmingai sumažinti emisijas. Esame užsibrėžę savo veiklą 
vykdyti atsakingai, todėl planuojame priemones ir investicijas, kurios 
leistų efektyviai naudoti energiją, didinti atsinaujinančiųjų energijos 
šaltinių dalį bei mažinti energijos, pagaminamos naudojant iškastinį 
kurą, kiekį. 

Elektros energijos gamyba nuosavais saulės elektrinių įrenginiais 
ataskaitiniais metais, lyginant su 2023 m., išaugo apie 52 %, pasiekdama 
194 MWh. Saulės elektrinių generuojama energija padėjo iš dalies 
kompensuoti iškastinio kuro pagrindu gaminamos elektros poreikį 
Bendrovės nuosavose operacijose. Saulės elektrinių suminė galia per 
metus išaugo nuo 174 kW iki 266 kW. Perkamos ir pagamintos elektros 
energijos dalis iš atsinaujinančiųjų energijos šaltinių per ataskaitinius 
metus sudarė 89 % viso suvartoto elektros energijos kiekio. 

Atsižvelgdama į augančius energijos poreikius, Bendrovė ir toliau 
numato plėtoti nuosavus saulės energetikos pajėgumus. 2024 m. buvo 
planuota įrengti saulės elektrinę prie temperatūrinio sandėlio, siekiant 
visiškai patenkinti jo energijos poreikį. Pirmasis saulės elektrinės 
įrengimo etapas įgyvendintas: elektrinė veikia ant pastato stogo. 
Atsižvelgiant į būtinybę įvertinti faktinį temperatūrinio sandėlio energijos 
suvartojimą, likusios elektrinės dalies įgyvendinimas buvo atidėtas. 
Remiantis surinktais duomenimis, bus suprojektuota reikiamo dydžio 
elektrinė, kuri užtikrins viso objekto energijos poreikį ir prisidės prie 
atsinaujinančios energijos dalies didinimo Bendrovės veikloje. 

Bendras atsinaujinančių išteklių energijos kiekis 2024 m. sudarė 68 % 
viso Bendrovės suvartoto energijos kiekio.

PERĖJIMAS PRIE MAŽESNĮ POVEIKĮ TURINČIŲ ŠALTNEŠIŲ 

Kartu su energijos vartojimo efektyvumo didinimu ir atsinaujinančių 
energijos šaltinių diegimu, viena iš svarbiausių emisijų mažinimo 
priemonių yra šaltnešių sukeliamo poveikio mažinimas, ypač kai 
naudojami šaltnešiai pasižymi aukštu visuotinio atšilimo potencialu 
(toliau – VAP). Jų nuotėkis ne tik didina ŠESD emisijas, bet ir neigiamai 
veikia oro kokybę ir skatina ilgalaikius aplinkos pokyčius.

Perėjimas prie mažesnį 
poveikį turinčių šaltnešių

2024 m. 
progresas

2024 m. 
rezultatas

Iki 2030 m. sausio 1 d. šaldymo 
įrangoje nenaudojame šaldymo 
agentų, kurių visuotinio atšilimo 
potencialas (VAP) viršija 1800

↗ 25 803 t CO2e

Žymėjimas: 
↓ nepateisinti lūkesčiai; ↑ pateisinti lūkesčiai;
↗ teigiama tendencija; ↙ neigiama tendencija; → procese

Bendrovė savo veikloje siekia laipsniškai atsisakyti didelį poveikį 
klimatui darančių šaltnešių, pereinant prie alternatyvių šaldymo agentų, 
turinčių mažesnį VAP. Ataskaitiniais metais toliau buvo diegiamos 
šaldymo sistemos, kuriose naudojami alternatyvūs natūralūs šaltnešiai. 
Technologiškai pažangios šaldymo sistemos leidžia ne tik sumažinti 
emisijas, bet ir efektyviau naudoti energiją, palyginti su HFC pagrindu 
veikiančiomis sistemomis. Iki ataskaitinių metų pabaigos šaldymo 
sistemos su natūraliais šaltnešiais, tokiais kaip CO₂, propanas ir glikolis, 
veikė jau 44 parduotuvėse – reikšmingas augimas, palyginti su 15 
parduotuvių 2022 m. ir 33 parduotuvėmis 2023 m. ŠESD emisijos, 
susijusios su šaltnešių nuotėkiais, ataskaitiniais metais sudarė 25 803 
tCO₂e (2023 m. – 31 459 tCO₂e) ir sumažėjo 18 %, prisidedant prie 1 ir 2 
sričių ŠESD mažinimo tikslų, išsamiau pristatomų kitoje ataskaitos dalyje. 

Bendrovė taip pat įgyvendina nuotėkio prevencijos ir kontrolės 
priemones, užtikrinančias, kad eksploatuojamos šaldymo sistemos 
būtų efektyviai prižiūrimos. Reguliarios techninės apžiūros, nuotėkio 
stebėjimo sistemos ir modernios sandarinimo technologijos leidžia 
užtikrinti, kad eksploatuojamos šaldymo sistemos atitiktų aukščiausius 
veiklos efektyvumo standartus. 

Šaltnešių poveikio mažinimas yra glaudžiai susijęs su griežtėjančiais ES 
reguliavimais, tokiais kaip F-dujų reglamentas, kuris numato palaipsniui 
mažinti fluorintų dujų naudojimą ir skatinti mažo poveikio alternatyvas. 
Bendrovė aktyviai seka reguliavimo pokyčius ir įgyvendina priemones, 
užtikrinančias atitiktį ateities reikalavimams. 



26Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

KLIMATO KAITOS ŠVELNINIMAS

Klimato kaitos valdymas apima tiek poveikio mažinimo, tiek prisitaikymo 
priemones. Viena iš pagrindinių šios strategijos krypčių – klimato 
kaitos švelninimas, kurio tikslas yra mažinti šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų emisijas. Mažmeninės prekybos maisto produktais sektorius yra 
reikšminga visos maisto sistemos dalis, kuriame susikerta gamyba, 
platinimas ir vartojimas, todėl ŠESD kiekio mažinimas Bendrovėje ir 
jos tiekimo grandinėje gali turėti reikšmingą poveikį mažinant pasaulinį 
išmetamųjų teršalų kiekį. 

2023 m. Grupė kartu su patronuojamosiomis įmonėmis įsipareigojo 
nustatyti mokslu grįstus emisijų mažinimo tikslus, kuriuos patvirtino 
Mokslu pagrįstų tikslų iniciatyva (SBTi). Tikslai suformuluoti vadovaujantis 
absoliučia emisijų mažinimo metodika, užtikrinant jų suderinamumą su 
1,5 °C klimato kaitos ribojimo scenarijumi ir Paryžiaus susitarimo tikslais. 
Įsipareigojimai apima visą vertės grandinę – nuo tiekimo iki vartojimo 
etapų. 2 srities (Scope 2) emisijos apskaičiuojamos rinkos metodu, o 
3 srities (Scope 3) tikslas grindžiamas įsitraukimo strategija, skatinant 
tiekėjus ir partnerius mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas. 

ŠESD emisijų mažinimas 2024 m. 
progresas

2024 m. 
rezultatas

Sumažinti absoliutų 1 ir 2 srities 
ŠESD išmetimą 42 % iki 2030 m., 
palyginti su 2021 m. baziniais metais 
Grupės įmonių lygmeniu

↗ -9 %

Grupės įmonių lygmeniu 78,3 % 
tiekėjų pagal išmetamųjų teršalų 
kiekį, apimantį perkamas prekes 
ir paslaugas, turės moksliškai 
pagrįstus tikslus iki 2027 m.

↗ 16 %

Žymėjimas: 
↓ nepateisinti lūkesčiai; ↑ pateisinti lūkesčiai;
↗ teigiama tendencija; ↙ neigiama tendencija; → procese

Bendrovėje sugeneruotų ŠESD emisijų skaičiavimas yra paremtas 
visuotinai priimta tarptautine metodika, remiantis ŠESD protokolo (angl. 
GHG Protocol) standartais, konkrečiai Įmonių apskaitos ir ataskaitų 
teikimo standartu, Šiltnamio efektą sukeliančių dujų protokolo 1 sritimi 
ir atitinkamomis gairėmis, pateiktomis Įmonių vertės grandinės (3 sritis) 

apskaitos ir ataskaitų teikimo standarte. Veiklos emisijos klasifikuojamos 
į tris grupes: tiesiogines (1 sritis), netiesiogines (2 sritis) ir kitus šaltinius 
(3 sritis). 

Tiesioginės emisijos (1 sritis) apima visus stacionarius ir mobiliuosius 
taršos šaltinius, kuriuos kontroliuoja Bendrovė vykdydama veiklą. 
Netiesioginės emisijos (2 sritis) yra sugeneruojamos iš energijos, kurią 
Bendrovė perka iš kitų tiekėjų. Kitiems šaltiniams (3 sritis) yra priskiriamos 
kitos netiesioginės emisijos, kurios atsiranda dėl įmonės vertės 
grandinės veiklos, įskaitant tiekėjus, klientus ir galutinius vartotojus. 

Ženklu CO2e yra žymimos CO2 ir į jo ekvivalentą pagal standartinius 
koeficientus perskaičiuotos kitų ŠESD emisijos. Emisijų skaičiavimas 
apima ne tik CO2, bet ir CH4, N2O, HFCs ir kt. dujas, perskaičiuojant 
jas į CO2 ekvivalentą pagal standartinius koeficientus ir žymint galutinį 
bendrą skaičių CO2e. 

Grupės lygmeniu buvo nuspręsta, kad rengiant ŠESD inventorių pagal 
1 sritį, vietoje konkrečiai šaliai taikomų emisijos taršos koeficientų, bus 
taikomi numatytieji kuro deginimo koeficientai iš DEFRA duomenų 
bazės. Skaičiuojant lakiąsias emisijas iš šaldymo agentų, freonų ir 
šaltnešių pirmenybė teikiama naujausioms turimoms visuotinio atšilimo 
potencialo (GWP) vertėms (AR6), tačiau esant poreikiui naudojamos AR5 
ir AR4 vertės. 

Išsamus 3 srities kategorijų sąrašas pateikiamas lentelėje „Išmestas 
3 srities ŠESD kiekis“. Pažymėtina, kad apskaičiuojant 3 srities 
kategorijų emisijas dėl informacijos prieinamumo stokos nebuvo 
naudojami pirminiai duomenys, gauti tiesiogiai iš tiekėjų ar kitų mūsų 
vertės grandinės dalyvių. 3 srities kategorijų skaičiavimų išsamumą 
lemia kiekvienos kategorijos reikšmingumas. Šis reikšmingumas 
vertinamas pagal jos proporcingą svorį, palyginti su mūsų bendruoju 
3 srities išmetamųjų teršalų kiekiu. Skaičiavimuose naudojami apie 2 
000 išmetamųjų teršalų faktorių, gautų iš patikimų ir viešai prieinamų 
duomenų bazių arba duomenų teikėjų, įskaitant ADEME, „Agribalyse“, 
AIB, DEFRA, IEA, „CarbonCloud“ ir EXIOBASE.

Šioje ataskaitoje naudojamas emisijų kiekio konsolidavimo metodas: 
veiklos kontrolė (angl. operational control). Vadovaujantis SBTi gairėmis, 
esame įsipareigoję ne rečiau kaip kas 5 metus peržiūrėti savo tikslus 
ir, jei reikia, juos perskaičiuoti bei iš naujo patvirtinti pagal naujausius 
kriterijus. Be to, Grupė yra nustačiusi 5 % reikšmingumo ribą emisijų 
perskaičiavimui. Ataskaitiniais metais bazinių duomenų peržiūros 
nebuvo atliktos.

Toliau pateiktose lentelėse pateiktas visas Bendrovės išmestas ŠESD 
kiekis, suskirstytas į 1 srities, 2 srities bei reikšmingas 3 srities emisijas.

2023 m. emisijų duomenys buvo patikslinti dėl 1 srities ir 3 srities 4 
kategorijos. Tai buvo atlikta po to, kai vidinė kontrolė nustatė, kad 
ankstesnių ataskaitinių metų duomenys buvo neišsamūs. 

Retrospektyviniai duomenys

 ŠESD
 išmetimai

Baziniai 
metai 

(2021 m.)
2023 m. 2024 m. 2024 m. 

vs 2023 m.
2024 m. 

vs 2021 m.

1 srities ŠESD išmetimas

Bendras išmestas 
1 srities ŠESD 
kiekis (tCO2e)

26 111 35 537 29 970 –15,7 % 14,8 %

1 srities ŠESD 
kiekio, kuriam 
taikoma 
reguliuojama 
ATLPS, procentinė 
dalis (%)

0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

2 srities ŠESD išmetimas

Bendras 
vietos metodu 
nustatytas 
išmestas 2 srities 
ŠESD (tCO2e)

45 334 40 492 28 172 –30,4 % –37,9 %

Bendras 
rinkos metodu 
nustatytas 
išmestas 2 srities 
ŠESD (tCO2e)

15 182 7 609 7 602 –0,1 % –49,9 %

1 ir 2 srities ŠESD išmetimas

Bendras 
vietos metodu 
nustatytas 
išmestas 2 srities 
ŠESD (tCO2e)

71 445 76 029 58 142 –23,5 % –18,6 %

Bendras 
rinkos metodu 
nustatytas 
išmestas 2 srities 
ŠESD (tCO2e)

41 293 43 146 37 572 –12,9 % –9,0 %

 (GRI 3-3, GRI 305-1, GRI 305-2, GRI 305-3, GRI 305-4, GRI 305-5)



27Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

 Kiti ŠESD išmetimai 2024 m.

1 srities biogeniniai išmetimai (tCO2e) 48

2 srities biogeniniai išmetimai (tCO2e) N/A

3 srities biogeniniai išmetimai (tCO2e) N/A

Bendrovė nuo 2023 m. pradėjo vertinti savo 3 srities išmestų ŠESD 
kiekius, todėl išskirtų Bendrovės 3 srities 2021 m. emisijų pateikti 
negalima dėl konsoliduoto skaičiavimo metodo Grupės lygmeniu 
minėtais periodais.

 Reikšmingas išmestas 3 srities ŠESD kiekis 2023 m. 2024 m. 2024 m.  vs 2023 m.

Visas bendras netiesiogiai išmestas (3 srities) ŠESD kiekis (tCO2e) 1 422 802 1 596 670 12,2 %

Perkamos prekės ir paslaugos 1 274 433 1 411 805 10,8 %

Ilgalaikis materialusis turtas 39 599 85 249 115,3 %

Su kuru ir energija susijusi veikla (neįtraukta į 1 ar 2 lygį) 8 354 7 245 -13,3 %

Pradinės grandies transportavimas ir platinimas 49 008 56 301 15 %

Vykdant operacijas susidariusios atliekos 3 639 4 317 19 %

Verslo kelionės 57 50 -12,3 %

Darbuotojų važinėjimas į darbą 5 988 6 320 5,5 %

Pradinės grandies nuomojamas turtas - - -

Galutinės grandies transportavimas 2 075 1 931 -6,9 %

Parduodamų produktų apdorojimas - - -

Parduodamų produktų naudojimas 35 028 20 459 -41,6 %

Parduotų produktų šalinimas pasibaigus gyvavimo ciklui 1 060 316, 40 -70,2 %

Galutinės grandies nuomojamas turtas 3 562 2 678 -24,8 %

Franšizės - - -

Investicijos - - -

Visas išmestas 3 srities pradinės grandies ŠESD kiekis 1 381 077 1 571 286 13,8 %

Visas išmestas 3 srities galutinės grandies ŠESD kiekis 41 725 25 385 -39,2 %

 Visas išmestas 
ŠESD kiekis 2023 m. 2024 m. 2024 m.  

vs 2023 m

Visas išmestas ŠESD kiekis 
(vietos metodas) (tCO2e) 1 498 831 1 654 812 10,4 %

Visas išmestas ŠESD kiekis 
(rinkos metodas) (tCO2e) 1 465 949 1 634 242 11,5 %

Tikslams nustatyti ir stebėti Grupė pasirinko naudoti 2 srities emisijas, 
apskaičiuotas vadovaujantis rinkos metodu, kur ŠESD pėdsako pokyčiai 
vertinami pagal faktinius elektros energijos pirkimus, susijusius su 
bendrovės pasirinkimais elektros energijos rinkoje. Lentelėje taip pat 
atskleidžiamos 2 srities emisijos, apskaičiuotos vadovaujantis vietos 
metodu, t. y. pagal konkrečios šalies (Lietuvos) elektros tinklui būdingą 
ŠESD emisijų intensyvumo lygį, kuris tiesiogiai priklauso nuo energijos 
gamybos šaltinių ir jų santykinio svorio šalies elektros tinkle (pagal 
šaliai būdingą energijos gamybos pobūdį). Abiejų metodų rezultatai 
nesumuojami, o pateikiami atskirai. 

Apie 12,9 % mažesnis 1 ir 2 srities ŠESD pėdsakas 2024 m., palyginti 
su 2023 m., ir apie 9 % sumažėjimas, palyginti su baziniais metais, 
buvo fiksuojamas didžiąja dalimi dėl apie 18 % mažesnių lakiųjų emisijų 
išmetimų kiekių ataskaitiniais metais. Vykdydami ŠESD pėdsako 
stebėseną ir analizuodami kelių metų tendencijas galime teigti, kad 
strateginis energijos vartojimo efektyvumo didinimas ir vartojimo 
mažinimas, didėjanti atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalis bendrame 
balanse ir natūralių šaltnešių naudojimas šaldymo sistemose yra 
pagrindinės priemonės, padedančios siekti ŠESD mažinimo tikslų. 

Kadangi net 98 % viso ŠESD emisijų kiekio sudaro 3 srities emisijos 
ir siekiant suprasti, kaip tiekėjai sprendžia su jų prekėmis ir gaminiais 
susijusio poveikio aplinkai problemas, buvo atlikta tiekėjų viešai 
prieinamos informacijos analizė, kad būtų galima įsivertinti didžiausius 
savo tiekėjus pagal išmetamą ŠESD kiekį, remiantis jų poveikio klimatui 
valdymo brandumu. Nustatėme, kad tiekėjai, kurie jau yra išsikėlę mokslu 
grįstus ŠESD emisijų mažinimo tikslus (patvirtintus SBTi ar atitinkančius 
1,5 oC užmojį), sudaro apie 16,0 % Grupės 3 srities 1 kategorijos emisijų 
(2023 – 10,2 %). Įvertinus ir tiekėjus, kurie yra įsipareigoję nusistatyti 
tikslus pagal SBTi, šis skaičius išauga iki maždaug 20 %. 

Bendrovės veikloje išmetamo ŠESD emisijų pasiskirstymas

1,83 % (tCO2e)

1 srities ŠESD
emisijos

0,47 % (tCO2e)

2 srities ŠESD 
emisijos

97,7 %
3 srities ŠESD

emisijos

(tCO2e)



28Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Bendrovė, atskleisdama taršos ŠESD intensyvumą pagal grynąsias 
pajamas, parodo, kiek CO2e emisijų yra išskiriama jos veikloje, 
skaičiuojant per finansinius veiklos vienetus. 

 Taršos ŠESD intensyvumas 
pagal grynąsias pajamas 2023 m. 2024 m. 2024 m.  

vs 2023 m

Visas išmestas ŠESD kiekis 
(vietos metodas) (tCO2e/MEur) 699,5 749,1 7,1 %

Visas išmestas ŠESD kiekis 
(rinkos metodas) (tCO2e/MEur) 684,2 739,8 8,1 %

Su žemės ūkiu susijusio (vadinamojo FLAG) išmetamo ŠESD kiekio 
skaičiavimai, apimantys 3 srities 1 kategorijai priskiriamus perkamus 
maisto produktus ir gėrimus, pasižymi didele neapibrėžtimi dėl to, 
kad trūksta konkretiems tiekėjų tiekiamiems produktams ar gėrimams 
būdingų emisijų faktorių. Nepaisant to, ataskaitiniais metais skaičiavimo 
metodika buvo tobulinama, pasitelkiant atnaujintus emisijų faktorius iš 
Agribalise duomenų bazės ir papildomai įtraukiant naujus faktorius iš 
CarbonCloud. Taip pat buvo atliktas FLAG emisijų suskirstymas į žemės 
naudojimo keitimo (LUC) ir žemės valdymo komponentus.

 FLAG išmetamas ŠESD kiekis 2024 m.

FLAG ŠESD emisijos, tCO2e 609 492

Iš šio skaičiaus, susiję su žemės naudojimo keitimu (LUC) 118 034

Iš šio skaičiaus, susiję su žemės valdymu 491 458

Ne FLAG ŠESD emisijos, tCO2e 768 036

Iš viso 1 377 528

Su žemės ūkiu susijusių FLAG išmetamas ŠESD kiekis sudaro 44 % viso 
emisijų kiekio, susidarančio iš perkamų maisto produktų ir gėrimų. Iš 
šios dalies, preliminariais vertinimais, apie 19 % emisijų yra susijusios 
su žemės naudojimo keitimu – veiksniu, darančiu poveikį biologinei 
įvairovei.



29Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

ORO IR VANDENS TARŠOS VALDYMAS
Oro ir vandens taršos valdymas yra svarbi mūsų aplinkosaugos veiklos 
dalis, kurią įgyvendiname taikydami taršos prevencijos ir kontrolės 
priemones. Siekiame, kad tiek tiesioginėje veikloje, tiek vertės grandinėje 
būtų mažinamas neigiamas poveikis aplinkai. Šių temų integravimas į 
mūsų procesus leidžia efektyviau valdyti su tiesiogine veikla susijusį 
poveikį aplinkai, diegdama švaresnes technologijas, reguliariai atliekant 
aplinkos taršos stebėseną.

Ataskaitiniais metais mūsų veikloje nebuvo užfiksuota reikšmingų taršos 
incidentų, kurie būtų pareikalavę korekcinių veiksmų. Siekdami užtikrinti, 
kad ateityje maksimaliai būtų išvengta tokių situacijų, nuosekliai 
vykdome vidaus auditų procesus, skirtus nustatyti galimas rizikas ir 
užkirsti kelią galimiems pažeidimams. Be to, organizuojame reguliarius 
mokymus, kurie didina darbuotojų sąmoningumą ir kompetencijas taršos 
prevencijos srityje. Įdiegti prevenciniai sprendimai yra svarbi mūsų 
taršos rizikų valdymo praktika, padedanti laikytis taikomų aplinkosaugos 
reikalavimų ir standartų. 

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Taršos klausimų reikšmingumas buvo vertintas taikant LEAP metodikos 
elementus, apimančius poveikio, rizikų ir galimybių analizę tiesioginėje 
veikloje ir visoje vertės grandinėje. Vertinimas apėmė taršos temos 
potemes, nurodytas ESRS 1 standarte, pasitelkiant ENCORE, WWF Risk 
Filter Suite ir SBTN techninę dokumentaciją. Vertinimas neatskleidė 
reikšmingų taršos klausimų, susijusių su mūsų produktais ir paslaugomis 
tiekimo grandinės pabaigoje.

Oro ir 
vandens 

taršos 
valdymas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Stacionarių ir mobiliųjų taršos šaltinių 
sukeliama oro ir vandens telkinių tarša 
daro neigiamą poveikį gamtai ir žmonių 
sveikatai.

Poveikis 
(VC)

Perteklinis trąšų naudojimas žemės ūkyje 
sukelia vandens telkinių taršą.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Oro tarša yra glaudžiai susijusi su logistika ir parduotuvėse vykdoma 
veikla, apimančia tiek mobiliuosius taršos šaltinius, tokius kaip transporto 
priemonių išmetamosios dujos, tiek stacionarius taršos šaltinius, 
susijusius su energijos vartojimu parduotuvėse ir sandėliuose, šaldymo 
įrangos eksploatavimu, įskaitant šaltnešių nuotėkius. Šis poveikis gali 
pasireikšti urbanizuotose vietovėse, kur dėl didelio transporto srauto 
ir ribotos oro cirkuliacijos teršalų koncentracija padidėja, sukeldama 
riziką visuomenės sveikatai. Vertės grandinėje be logistikos oro taršą 
lemia tiekėjų gamybos procesai ir energijos šaltiniai, ypač jei jie remiasi 
iškastiniu kuru ar teršalus išskiriančiomis technologijomis, tokiomis kaip 
pramoninės emisijos ar degimo produktai. Nors Bendrovė tiesiogiai 
įgyvendina taršos mažinimo priemones savo veikloje, reikšminga dalis 
poveikio kyla iš logistikos partnerių ir trečiųjų šalių paslaugų teikėjų, 
kurių veiklos procesų Bendrovė tiesiogiai nekontroliuoja, tačiau siekia 
juos valdyti nustatydama aplinkosauginius reikalavimus Tiekėjų elgesio 
kodekse. Vandens taršos rizikos Bendrovės veikloje kyla daugiausia dėl 
lietaus nuotekų iš automobilių stovėjimo aikštelių, kurios gali pernešti 
alyvą ir kitus teršalus į aplinkinius vandens telkinius. Taip pat vandens 
valymo procesai įmonės valdomuose objektuose gali turėti poveikį, 
jei nuotekos tvarkomos vietoje arba išleidžiamos į gamtinę aplinką, o 
ne centralizuotai. Vertės grandinėje netinkamas trąšų naudojimas gali 
prisidėti prie vandens taršos, bloginti jo kokybę ir neigiamai paveikti 
ekosistemas. Be to, nesaugios gamybos praktikos tiekimo grandinėje 
gali lemti maisto užterštumą, keliančią riziką aplinkai ir visai tiekimo 
sistemai.

POLITIKOS
Bendrovė siekia užtikrinti oro ir vandens taršos prevenciją bei 
valdymą, vadovaudamasi Kokybės ir aplinkosaugos politika bei 
Tiekėjų elgesio kodeksu. Šios politikos nustato pagrindinius principus, 
padedančius mažinti veiklos poveikį aplinkai, užtikrinant atitiktį 
teisiniams reikalavimams ir atsakingoms veiklos praktikoms. Kokybės 
ir aplinkosaugos politika nustato Bendrovės įsipareigojimus oro ir 
vandens taršos mažinimui, integruojant aplinkosauginius kriterijus į 
transporto, energijos vartojimo ir šaltnešių naudojimo sprendimus. 
Politikoje numatytas nuolatinis taršos prevencijos principų taikymas, 
siekiant sumažinti veiklos poveikį aplinkai ir užtikrinti atsakingą išteklių 

naudojimą. Oro taršos valdymas glaudžiai susijęs su klimato kaitos 
švelninimo strategija, išsamiau aprašyta Klimato kaitos valdymo skyriuje.

Be Tiekėjų elgesio kodekso, kuriame nustatyti bendrieji aplinkosauginiai 
lūkesčiai tiekimo grandinei, papildomai Bendrovė vadovaujasi ir Miškų 
naikinimo ir alinimo prevencijos politika, kuri taikoma Bendrovės veiklai 
ir apima visas tiekimo grandines tokių biržinių prekių kaip mediena, 
kakava, kava, soja, palmių aliejus ir galvijų produktai. Ši politika 
remiasi Europos Sąjungos kovos su miškų naikinimu reglamento 
(EUDR) nuostatomis, kurios nustato išsamaus patikrinimo (angl. due 
diligence) reikalavimus tiekimo grandinei, siekiant užtikrinti, kad šių 
žaliavų tiekimas nesukeltų neigiamo poveikio aplinkai. Tiekėjai privalo 
įgyvendinti išsamaus patikrinimo procedūras, užtikrindami atsakingą 
žaliavų kilmę ir atitiktį aplinkosauginiams reikalavimams.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI 
Nors mažmeninės prekybos sektorius užima strategiškai svarbią 
vietą tiek produktų vertės grandinėje, tiek santykiuose su klientais, 
jo tiesioginė įtaka žaliavų išgavimui, gamybos procesams ar galutinio 
vartojimo sukeliamam poveikiui aplinkai išlieka ribota. Dėl to Bendrovė 
daugiausia dėmesio skiria savo tiesioginės veiklos aplinkosauginių 
aspektų valdymui, siekdama atsakingai mažinti su veikla susijusį poveikį 
aplinkai. Bendrovė oro ir vandens taršą valdo taikydama integruotas 
aplinkosaugos priemones, kurios yra neatsiejama veiklos procesų dalis 
tokiose srityse kaip transportas, infrastruktūros valdymas, energijos 
vartojimas, šaltnešių naudojimas ir nuotekų tvarkymas. Nors atskiri 
uždaviniai šioje srityje nėra išsikelti, taršos mažinimas įgyvendinamas 
per konkrečias prevencines ir valdymo priemones, kurios aprašomos 
detaliau šiame skyriuje. 

Bendrovė šiuo metu neturi galimybių išsamiai vertinti visos tiekimo 
grandinės aplinkosauginio poveikio, nes didžioji dalis šio poveikio 
pasireiškia už pirmojo lygio tiekėjų ribų pradinėse grandyse. Duomenų 
prieinamumą riboja laipsniškas Įmonių tvarumo ataskaitų teikimo 
direktyvos (toliau – CSRD) taikymas ir etapais įgyvendinami reikalavimai 
dėl vertės grandinės informacijos atskleidimo, ypač mažoms ir 
vidutinėms įmonėms (MVĮ). 

 (GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 2-23, GRI 2-24)



30Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

APLINKOSAUGOS VADYBOS SISTEMA

Bendrovėje nuo 2009 m. įdiegta ir veikia aplinkosaugos vadybos 
sistema (toliau – AVS) pagal ISO 14001:2015 standarto reikalavimus. 
AVS sistema yra sertifikuota, t. y. patikrinta išorės auditorių ir išduotas 
atitiktį standarto reikalavimams patvirtinantis sertifikatas. Be išorinių 
auditų padaliniuose atliekami ir vidiniai auditai, kurie padeda kontroliuoti 
aplinkosauginę situaciją padaliniuose, stebėti aplinkosauginius aspektus, 
rodiklius, vykdyti teisės aktų bei vidinių tvarkų reikalavimus ir analizuoti 
AVS veiksmingumą. Auditų metu identifikuojama geroji patirtis bei 
gerinimo rekomendacijos ar neatitiktys ir nustatomi taisomieji veiksmai 
panašioms situacijoms išvengti. Per 2024 m. atlikta 60 aplinkosaugos 
vidaus auditų parduotuvėse, gamybos cechuose bei administracijos 
padaliniuose. 2023 metais startavę elektroniniai aplinkosaugos mokymai 
ir 2024 m. išlieka svarbia darbuotojų kompetencijų stiprinimo priemone. 
Visi naujai prisijungę darbuotojai privalo išklausyti šiuos mokymus, o jau 
dalyvavę darbuotojai žinias atnaujina kas trejus metus. Mokymai padeda 
suprasti aplinkosaugos valdymo sistemos (AVS) naudą bei susipažinti su 
specifiniais aplinkosaugos reikalavimais, aktualiais Bendrovės veikloje.

TRANSPORTO PARKO VALDYMAS
Bendrovė nuosekliai atnaujina savo transporto priemonių parką, 
siekdama mažinti aplinkos oro taršą, kylančią iš mobiliųjų taršos šaltinių. 
2023 m. buvo baigta dyzelinių lengvųjų automobilių (M1 kategorija) 
eksploatacija, juos pakeičiant benzininiais ir hibridiniais automobiliais, 
atitinkančiais „Euro 6“ standartą. Lengvųjų krovininių automobilių 
kategorijoje (N1) visos eksploatuojamos dyzelinės transporto priemonės 
taip pat atitinka „Euro 6“ standartą, o krovininė kelių transporto priemonė 
(N2/N3 kategorija) – „Euro 5“ standartą. Ataskaitiniais metais 99,37 % 
automobilių parko sudarė transporto priemonės, atitinkančios „Euro 6“ 
išmetamųjų teršalų standartą. Bendrovė taip pat nustato reikalavimus 
užsakomosioms transporto paslaugoms, įpareigodama tiekėjus naudoti 
ne senesnius nei 10 metų automobilius, atitinkančius „Euro 5“ arba „Euro 
6“ standartą. 

Logistikos procesų optimizavimas išlieka vienu iš pagrindinių Bendrovės 
prioritetų. Nuolat tobulinami prekių ir (arba) taros transportavimo 
maršrutai, siekiant mažinti nuvažiuotų kilometrų skaičių bei didinti 
bendrą tiekimo grandinės efektyvumą. Ataskaitiniais metais veikė 
automatinė maršrutų planavimo sistema, automatizuojanti maršrutus 
iš sandėlių į parduotuvę.  Naujai planuoto transporto valdymo modulio 
diegimas, numatytas iki 2024 m. pabaigos, buvo atidėtas iki 2025 m. Per 
šį laikotarpį bus vertinamos planuojamos sistemos naudos, apibrėžiami 
įgyvendinimo etapai bei paleidimo data. Tikimasi, kad įdiegus naują 
sprendimą sumažės tuščių važiavimų skaičius, padidės transporto 
priemonių užkrovimo efektyvumas ir logistikos lankstumas, prisidedant 
prie tvaresnės ir atsparesnės tiekimo grandinės kūrimo.

STACIONARIŲ TARŠOS ŠALTINIŲ MONITORINGAS 
Bendrovė vykdo stacionarių taršos šaltinių išmetamų teršalų kontrolę, 
siekdama užtikrinti atitiktį teisės aktų reikalavimams ir mažinti veiklos 
poveikį aplinkos orui. Kadangi Bendrovė šilumos energijos gamybai 
naudoja kurą deginančius įrenginius, deginančius gamtines dujas ir jų 
šiluminė galia viršija 120 kW, jų išmetamų teršalų (azoto oksidų bei anglies 
monoksido) kontrolė atliekama nustatytu periodiškumu. Matavimų 
dažnumas priklauso nuo įrenginių šiluminės galios– įrenginiams nuo 
120 kW iki 1 MW jie atliekami kas 5 metus, o įrenginiams, kurių galia 
viršija 1 MW – kas 3 metus. Per ataskaitinius metus teršalų koncentracijų 
viršijimų nustatyta nebuvo.

Stebėsena vykdoma dviem būdais:

• Vidinė kontrolė, kurią vykdo įmonės bei aptarnaujančių įmonių 
specialistai, užtikrindami tinkamą įrenginių eksploatavimą.

• Nepriklausomi matavimai, kuriuos periodinių inventorizacijų metu 
atlieka leidimą turinčios laboratorijos.

Bendrovė neeksploatuoja įrenginių, kuriems būtų reikalingas TIPK 
(Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) leidimas, kuris taikomas 
įrenginiams nuo 50 MW, kaip nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (EB) Nr. 166/2006 64 (Europos išleidžiamų ir perduodamų 
teršalų registro reglamentas, arba E-IPTR reglamentas). Taip pat 
Bendrovė neturi įrenginių, kuriems būtų reikalingas taršos leidimas, 
taikomas įrenginiams nuo 5 MW.

VANDENS TARŠOS ŠALTINIŲ MONITORINGAS 
Bendrovė identifikuoja ir stebi pagrindinius vandens taršos šaltinius, 
siekdama užtikrinti efektyvų jų valdymą. Pagrindinės taršos rizikos kyla 
dėl nuotekų išleidimo į gamtinę aplinką, lietaus nuotekų nuo automobilių 
stovėjimo aikštelių bei gamybinės veiklos metu susidarančių riebalų 
turinčių nuotekų. 

Bendrovė eksploatuoja temperatūrinį sandėlį, iš kurio į gamtinę aplinką 
per parą išleidžia daugiau nei 5 m³ buitinių nuotekų, todėl įmonei yra 
išduotas taršos leidimas, suteikiantis teisę išleisti iki 15 m³ nuotekų per 
parą. Susidariusios buitinės nuotekos valomos biologinio, cheminio ir 
tretinio valymo buitinių nuotekų įrenginyje, prieš tai jas valant riebalų 
gaudyklėje. Nuotekos po valymo įrenginių infiltraciniais šuliniais 
infiltruojamos į gruntą. Nuotekų kokybė stebima periodiškai atliekant 
laboratorinius tyrimus, siekiant užtikrinti atitiktį teisės aktų reikalavimams. 
Pagal Aplinkos monitoringo programą, nuotekų cheminė sudėtis, taršos 
rodikliai ir kiti aplinkosauginiai parametrai vertinami kas ketvirtį. Nuotekų 
mėginių ėmimą ir tyrimus atlieka laboratorija, turinti Aplinkos apsaugos 
agentūros išduotą leidimą tokiai veiklai. Nustatomi tokie pagrindiniai 
rodikliai kaip cheminis deguonies suvartojimas (ChDS), biocheminis 

deguonies suvartojimas (BDS7), bendrasis azotas, bendrasis fosforas, 
suspenduotos medžiagos ir kiti teršalai. Ataskaitiniais metais nebuvo 
nustatyta jokių leidime numatytų taršos normų viršijimų.  

Bendrovė neeksploatuoja nuotekų tvarkymo įrenginių, kuriems būtų 
reikalingas TIPK (Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) leidimas, 
taikomas didelius nuotekų kiekius generuojančioms veikloms, kaip 
nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 166/2006 
64.

Siekiant sumažinti paviršinių vandens telkinių taršą, lietaus nuotekos iš 
automobilių stovėjimo aikštelių, kurios gali pernešti alyvą, degalų likučius 
ir kitus teršalus, yra nukreipiamos per naftos gaudykles, kurios sulaiko 
teršalus ir neleidžia jiems patekti į gamtinę aplinką ar nuotekų surinkimo 
sistemą. Be to, gamybinėje veikloje, ypač cechuose, susidaro riebalų 
turinčios nuotekos, kurios gali sukelti infrastruktūros užsikimšimus ir 
didinti nuotekų taršą. Tam įrengtos riebalų gaudyklės, kurios efektyviai 
sulaiko riebalų likučius, mažindamos jų patekimą į nuotekų tinklus bei 
užtikrindamos sklandų nuotekų valymo procesą.

Bendrovė nuolat stebi ir kontroliuoja patalpų valymui naudojamas 
chemines medžiagas – tiek savo veikloje, tiek tas, kurias naudoja 
paslaugų teikėjai, siekdama išvengti su vandens ir nuotekų tarša 
susijusio neigiamo poveikio. Remiantis surinkta informacija, pavojingos 
arba kontroliuojamos cheminės medžiagos Bendrovės veikloje nėra 
naudojamos.

 (GRI 3-3, GRI 303-2)

Bendrovėje nuo

įdiegta ir veikia aplinkosaugos 
vadybos sistema

2009m.



31Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

TIKSLINGAI PRIDĖTŲ SUSIRŪPINIMĄ KELIANČIŲ MEDŽIAGŲ VALDYMAS
Bendrovė siekia užtikrinti, kad jos veikloje naudojamos medžiagos 
ir produktai atitiktų aukščiausius aplinkosaugos ir vartotojų saugos 
standartus. Vienas iš svarbiausių šio valdymo aspektų yra tikslingai 
pridėtų susirūpinimą keliančių medžiagų (SVHC – Substances of Very 
High Concern) kontrolė, reglamentuojama Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1907/2006 (toliau – REACH reglamentu). 
Šis reglamentas nustato cheminių medžiagų registracijos, vertinimo, 
autorizacijos ir apribojimų tvarką, siekiant apsaugoti žmonių sveikatą ir 
aplinką nuo pavojingų cheminių medžiagų poveikio.

Bendrovė tiekimo grandinėje taiko bendruosius aplinkosaugos 
reikalavimus, kurie numato tiekėjų atitiktį galiojantiems teisės 
aktams. Šis principas garantuoja, kad tiek Bendrovės ūkinėje veikloje 
naudojamos, tiek galutiniams vartotojams platinamos medžiagos, 
įskaitant susirūpinimą keliančias chemines medžiagas, atitiktų visus 
taikomus reguliacinius standartus ir apribojimus.

Bendrovėje nuolat stebimi naujausi reguliaciniai reikalavimai dėl 
cheminių medžiagų, įskaitant ribojimus mikroplastikams, kuriuos 
Europos Komisija 2023 m. įtraukė į REACH reglamentą, nustatydama 
laipsniškai įsigaliojančius apribojimus tam tikriems mikroplastikų 
naudojimo būdams. Bendrovė atidžiai vertina šiuos pokyčius ir, 
atsižvelgdama į jų taikymą tiekimo grandinei, imasi atitinkamų veiksmų, 
kad užtikrintų atitiktį teisės aktų reikalavimams.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Susirūpinimą ir labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų 
reikšmingumas buvo vertintas taikant LEAP metodikos elementus, 
apimančius poveikio, rizikų ir galimybių analizę tiesioginėje veikloje ir 
visoje vertės grandinėje. Vertinimas apėmė pasitelkiant ENCORE, WWF 
Risk Filter Suite ir SBTN techninę dokumentaciją. Vertinimas neatskleidė 
reikšmingų susirūpinimą keliančių medžiagų klausimų, susijusių su 
mūsų produktais ir paslaugomis Bendrovės veikloje ir tiekimo grandinės 
pabaigoje.

Šis poveikis yra svarbus Bendrovei dėl jos vaidmens tiekimo grandinėje, 
užtikrinant, kad rinkai tiekiami produktai atitiktų teisės aktų reikalavimus 
ir aplinkosaugos standartus. Pagrindinės rizikos kyla pradinėse tiekimo 

Tikslingai pridėtų susirūpinimą 
keliančių medžiagų valdymas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(VC)

Tikslingas susirūpinimą keliančių medžiagų, labai didelį susirūpinimą keliančių medžiagų ir 
mikroplastiko pridėjimas į produktus sukelia neigiamą poveikį sveikatai ir ekosistemoms.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

POLITIKOS
Susirūpinimą keliančių medžiagų valdymas tiekimo grandinėje yra 
integruotas į Bendrovės Tiekėjų elgesio kodeksą, kuriame išreikštas 
Bendrovės lūkestis, kad tiekėjai veiks laikydamiesi visų taikomų 
aplinkosauginių teisės aktų. Šių reikalavimų nesilaikymas laikomas 
esminiu sutartinių įsipareigojimų pažeidimu, suteikiančiu Bendrovei teisę 
imtis atitinkamų priemonių, įskaitant vienašališką sutarties nutraukimą.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI

Bendrovė nėra išsikėlusi atskirų uždavinių susirūpinimą keliančių 
medžiagų valdymui, tačiau vadovaujasi galiojančiais teisės aktais, 
reglamentuojančiais cheminių medžiagų naudojimą ir platinimą, 
įskaitant REACH reglamentą, Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 1272/2008 (toliau – CLP reglamentą) dėl cheminių medžiagų 
klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo bei kitus susijusius teisės aktus. 
Tiekėjai privalo laikytis jiems taikomų teisės aktų reikalavimų, kurie yra 
įtraukti į sutartinius įsipareigojimus ir numatyti Tiekėjų elgesio kodekse. 
Susirūpinimą keliančių medžiagų valdymas grindžiamas tiekėjų 

atsakomybe už teisės aktų laikymąsi bei skaidriu informacijos teikimu 
tiekimo grandinės dalyviams.

INFORMACIJOS TEIKIMAS APIE 
SUSIRŪPINIMĄ KELIANČIAS MEDŽIAGAS 

Atsižvelgdama į informacijos prieigos svarbą, Bendrovė suteikia 
galimybę gauti informaciją apie produktų sudėtį ir susirūpinimą keliančių 
medžiagų buvimą, kreipiantis į klientų aptarnavimo linijas. Į pateiktas 
užklausas, susijusias su cheminių medžiagų sudėtimi, jų saugumu ir 
atitiktimi galiojantiems teisės aktams, yra reaguojama operatyviai, o 
saugos duomenų lapai (SDL) pateikiami per trumpiausią įmanomą 
laikotarpį. 

Bendrovė taip pat užtikrina, kad platinamos cheminės medžiagos, 
mišiniai ir gaminiai būtų tinkamai paženklinti pagal galiojančius teisės 
aktų reikalavimus.

Per ataskaitinius metus Bendrovė sulaukė 10 užklausų, iš kurių dauguma 
buvo susijusios su buitinės chemijos produktais, tokiais kaip valymo ir 
dezinfekavimo priemonės, plovikliai ir kitos namų higienos priemonės, 
o dalis jų apėmė informaciją apie daugiau nei vieną produktą. Nedidelė 
dalis užklausų buvo susijusi su kosmetikos priemonėmis. Visos gautos 
užklausos buvo išnagrinėtos, o pareiškėjams pateikta atitinkama 
informacija – chemines medžiagas turintiems gaminiams buvo pateikti 
saugos duomenų lapai (SDL), o kosmetikos priemonėms – sudėtį 
pagrindžiantys dokumentai. Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovė negavo 
nė vieno kreipimosi dėl gaminių sudėties ar susirūpinimą keliančių 
medžiagų buvimo juose. 

 (GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 2-23, GRI 2-24)

grandinės dalyse – gamybos procesuose, kur gali būti naudojamos 
susirūpinimą keliančios cheminės medžiagos ar mikroplastikai. Kadangi 
Bendrovė veikia kaip platintoja, jai tenka atsakomybė užtikrinti, kad 
parduodami produktai atitiktų REACH reglamento reikalavimus. Rizikų 
valdymas vykdomas per tiekėjams taikomus teisės aktų laikymosi 
reikalavimus, įskaitant įsipareigojimą laikytis cheminių medžiagų 
apribojimų, užtikrinti saugos duomenų lapų prieinamumą ir kt.



32Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

VANDENS IR JŪRŲ IŠTEKLIŲ VALDYMAS 
Bendrovė supranta vandens išteklių vartojimo mažinimo svarbą 
kaip vieną iš gamtos išteklių tausojimo priemonių, todėl nuolat ieško 
galimybių užtikrinti taupų ir racionalų vandens naudojimą savo veikloje, 
stebėdama jo suvartojimo rodiklius ir diegdama priemones sąnaudoms 
mažinti.

Palyginti su gamybos ir žemės ūkio sektoriais, mažmeninės prekybos 
sektoriaus vandens suvartojimas nėra reikšmingas, nes didžioji dalis 
naudojamo vandens po išvalymo nuotekų tvarkymo infrastruktūroje 
grįžta į vandens apytakos ciklą. Vanduo daugiausia naudojamas ūkinės 
veiklos užtikrinimui, tačiau jo efektyvus valdymas išlieka svarbus tiekimo 
grandinės pradinėse stadijose. Vanduo yra svarbus gamtinis išteklius, 
naudojamas ne tik gamybos procesuose, bet ir pirminiame perdirbime, 
įskaitant žaliavų apdorojimą, plovimą bei paruošimą tolimesnei gamybai.

Jūrų ekosistemų išsaugojimas yra svarbus žaliavų tiekimo grandinei, 
ypač sektoriuose, kuriuose naudojamos jūrinės kilmės medžiagos, 
tokios kaip žuvininkystės produktai ar jūrų išteklių pagrindu pagamintos 
žaliavos. Netinkamas šių išteklių valdymas ilgainiui gali lemti išteklių 
pereikvojimą, buveinių nykimą ir biologinės įvairovės mažėjimą, o tai gali 
turėti įtakos tiekimo stabilumui ir produktų prieinamumui rinkoje.

Kadangi ši tema yra reikšminga daugiausia dėl poveikio vertės 
grandinėje, tačiau dėl ribotos prieigos prie duomenų apie tiekėjus ir jų 
veiklos poveikį vandens ir jūrų ištekliams, Bendrovė šiuo metu negali 
objektyviai įvertinti situacijos, todėl ji kol kas nėra laikoma prioritetine 
sritimi. 

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS

Vandens ir jūrų išteklių valdymo reikšmingumas buvo vertintas taikant 
LEAP metodikos elementus, apimančius poveikio, rizikų ir galimybių 
analizę tiesioginėje veikloje ir visoje vertės grandinėje. Vertinimas 
apėmė vandens ir jūrų išteklių valdymo temos potemes, nurodytas 
ESRS 1 standarte, pasitelkiant ENCORE, WWF Risk Filter Suite, Aqueduct 
Water Risk Atlas, SBTN techninę dokumentaciją. Vertinimas neatskleidė 
reikšmingų šios temos klausimų, susijusių su mūsų produktais ir 
paslaugomis tiekimo grandinės pabaigoje.

Vandens ir jūrų 
išteklių valdymas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Vandens suvartojimas ir neefektyvus vandens naudojimas savo veikloje regionuose, kurie yra pažeidžiami 
dėl vandens trūkumo, sausrų, su kokybe susijusių iššūkių, neigiamai paveikia ekosistemas ir (arba) vietos 
bendruomenes.

Poveikis 
(VC)

Maisto sistemos daro spaudimą vandens ištekliams ir jūrų ekosistemoms dėl intensyvaus vandens paėmimo, 
didelio suvartojimo ir perteklinės gavybos.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Bendrovė savo veikloje daugiausia vandens ima maisto gamybos 
ir paruošimo procesams, mažesnis kiekis vandens imamas patalpų 
eksploatavimui ar darbuotojų asmeniniams poreikiams. Poveikis tampa 
reikšmingas, jei veikla vykdoma regionuose, kuriuose yra vandens 
trūkumas ir (arba) priskiriama vandens rizikos teritorijoms. Tokiais 
atvejais vandens paėmimas gali didinti spaudimą ekosistemoms ir riboti 
vietos bendruomenių prieigą prie išteklių. Be to, neefektyvus vandens 
naudojimas gali prisidėti prie regioninio vandens trūkumo, o netinkamas 
nuotekų tvarkymas – pabloginti vandens kokybę ir biologinę įvairovę. 

Tiekimo grandinėje reikšmingą poveikį vandens ištekliams daro 
intensyvus vandens naudojimas žemės ūkyje ir maisto gamyboje, taip 
pat intensyvi jūrų išteklių eksploatacija. Šie veiksniai kartu su nevalytų 
nuotekų išleidimu gali skatinti vandens ekosistemų degradaciją, 
vandens telkinių taršą ir ilgainiui paveikti maisto produktų, ypač jūrų 
išteklių, tiekimo stabilumą.

POLITIKOS
Bendrovė netaiko atskiros politikos, skirtos vandens ir jūrų išteklių 
valdymui, tačiau savo veikloje vadovaujasi Kokybės ir aplinkosaugos 
politika, kurioje numatytas atsakingas gamtinių išteklių, įskaitant 
vandens, naudojimas. Nors vertės grandinės pradžioje gali kilti poveikis 
jūrų ekosistemoms, šiuo metu dėl ribotos informacijos apie tiekėjus 
šiame etape nėra galimybės nustatyti aiškių prioritetų ar suformuoti 
atskiros politikos. 

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI 

Atsižvelgiant į tai, kad vandens ir jūrų išteklių valdymas šiuo metu nėra 
laikomas prioritetine sritimi, ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė nebuvo 
numačiusi ir neįgyvendino konkrečių, išmatuojamų tikslų. Tiesioginis 
Bendrovės veiklos poveikis vandens balansui yra ribotas, kadangi 
didžioji dalis paimto vandens po panaudojimo yra grąžinama į vandens 
apytakos ciklą – dalis nuotekų nukreipiama į centralizuotas nuotekų 
valymo sistemas, o kita dalis, išvalius vietiniuose įrenginiuose, išleidžiama 
į gamtinę aplinką laikantis nustatytų aplinkosauginių reikalavimų, – tik 
nedidelė jo dalis faktiškai suvartojama. 

Vanduo didžiąja dalimi Bendrovei tiekiamas centralizuotai ir tik 
penkiuose objektuose gėlas požeminis vanduo imamas iš vandens 
gręžinių. Nuotekos surenkamos ir tvarkomos vietinių komunalinių 
paslaugų įmonių ir keturiuose objektuose nuotekos yra išleidžiamos 
į gaminę aplinką, kuriuose vykdomi išleidžiamų nuotekų parametrų 
tyrimai ir matavimai. Pasinaudodami vandens išteklių rizikos žemėlapio 
įrankiu (angl. Aqueduct Water Risk Atlas) esame įsivertinę, kad Lietuva 
priskiriama mažos ir vidutinės rizikos vandens trūkumo teritorijai, galinčiai 
neigiamai paveikti bendruomenių galimybes gauti švaraus geriamojo 
vandens, bei atliktas atskiras vertinimas, kokios rizikos teritorijose yra 
Bendrovės eksploatuojami objektai.  

 (GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 303-1, GRI 2-23, GRI 2-24)



33Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

VANDENS SUVARTOJIMAS

Per ataskaitinius metus Bendrovės vandens naudojimo rodikliai 
išliko stabilūs, nebuvo įgyvendintos naujos vandens išteklių valdymo 
iniciatyvos ar nustatyti nauji teisiniai reikalavimai, turėję įtakos Bendrovės 
veiklai. Savo veikloje siekiame mažinti nenumatytą vandens švaistymą, 
todėl plačiai naudojame vandens taupymo technologijas, tokias kaip 
vandenį tausojantys maišytuvai, unitazai ir pan. 

Ataskaitiniu laikotarpiu iš vandentiekio paimtas vanduo, kuris buvo 
sunaudotas gamybos procesuose kaip gaminių sudedamoji dalis arba 
išleistas garo pavidalu, buvo atskirai apskaitomas 19 iš 107 gamybos 
cechų. Siekiant geriau valdyti vandens išteklius, Bendrovėje toliau 
numatyta diegti pakeitimus vandens apskaitoje, atskiriant gamybinius ir 
buitinius srautus. 

Imamo vandens kiekius matuojame pagal skaitiklių rodmenis.  
Ataskaitoje vertinamas tik Bendrovės veikloje vandens išteklių valdy-
mas ir suvartojimas, nevertinant tiekimo grandinės, t. y. tiekėjų, kurie turi 
didelį vandens suvartojimą ir yra didelio vandens stygiaus teritorijoje.Suvartoto vandens kiekis Matavimo 

vnt. 2023 m. 2024 m.

Imamas vanduo* m3 382 993 378 423

Išleidžiamas vanduo** m3 382 993 368 993

Suvartotas vanduo*** m3 0 9 430

iš kurio vandens rizikos 
teritorijose, įskaitant didelio 
vandens trūkumo regionus

m3 - -

Vandens naudojimo 
intensyvumas pagal 
grynąsias pajamas

2023 m. 2024 m. YOY, %

Visas su nuosavomis 
operacijomis susijęs vandens 
suvartojimas (m3/MEur)

0 4,3 N/A

*Visas vanduo, kuris per ataskaitinį laikotarpį iš visų šaltinių paimamas į įmonės 
ribas visoms jos reikmėms.

** Nuotekų ir kito vandens, išleidžiamo iš organizacijos ribų į paviršinius ar pože-
minius vandenis arba perduodamo trečiosioms šalims, bendras kiekis.

*** Vandens kiekis, paimtas į įmonės ribas ir per ataskaitinį laikotarpį neišleistas 
į vandens aplinką ar neperduotas trečiajai šaliai.

Bendrovės vandens suvartojimas, palyginti su 2023 m., padidėjo 
dėl apskaitos sistemos pakeitimų – ataskaitiniais metais pradėta 
atskira dalies gamybos cechų vandens naudojimo apskaita. Taip pat į 
suvartotą vandens kiekį pateko vanduo, skirtas gaisrinėms talpykloms 
užpildyti ir teritorijai laistyti, kuris nebuvo išleistas per nuotekų tvarkymo 
infrastruktūrą.

 (GRI 303-3, GRI 303-4, GRI 303-5)



34Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

POVEIKIS BIOLOGINEI ĮVAIROVEI IR EKOSISTEMOMS BEI PRIKLAUSOMYBĖ 
NUO JŲ
Maisto tiekimo grandinių valdymas daro reikšmingą poveikį 
ekosistemoms, todėl biologinės įvairovės išsaugojimas tampa vis 
aktualesnis mažmeninės prekybos sektoriui. ES strategija „Nuo ūkio 
iki stalo“, kaip Europos žaliojo kurso dalis, siekia užtikrinti, kad maisto 
sistemos būtų aplinką tausojančios, socialiai atsakingos ir atsparios 
klimato kaitai. Šios strategijos kontekste dar 2023 m. įsigaliojęs Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2023/1115 dėl tam tikrų su miškų 
naikinimu ir alinimu siejamų prekių tiekimo Europos Sąjungos rinkai 
ir jų eksporto iš Sąjungos (toliau – EUDR), nuo 2025 m. gruodžio 30 
d. įpareigos Bendrovę užtikrinti, kad jos tiekimo grandinėje nebūtų 
atitinkamų produktų, susijusių su miškų naikinimu ar neteisėta gamtinių 
išteklių eksploatacija. Griežtėjantys aplinkosauginiai reikalavimai 
įpareigoja verslus taikyti aukštesnius tiekimo grandinės atsekamumo 
ir išsamaus patikrinimo standartus, didinant skaidrumą ir atsakingą 
žaliavų išgavimą bei aplinkosauginių standartų laikymąsi visoje vertės 
grandinėje.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Biologinės įvairovės ir ekosistemų reikšmingumas buvo vertinamas 
pasitelkiant LEAP metodikos elementus, apimančius poveikio, rizikų 
ir galimybių analizę tiesioginėje veikloje ir visoje vertės grandinėje. 
Vertinimo procese buvo remtasi ENCORE, WWF Risk Filter Suite ir SBTN 
technine dokumentacija. Atlikto vertinimo metu nenustatyta reikšmingų 
šios temos aspektų, susijusių su tiekimo grandinės pabaiga. Bendrovės 
tiesioginė priklausomybė nuo biologinių išteklių yra labai maža, tačiau 
taršos poveikis yra laikomas reikšmingu pagal SBTN metodikos kriterijus.

Poveikis biologinei įvairovei 
ir ekosistemoms bei 

priklausomybė nuo jų

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės
Poveikis 

(OO) Aplinkos tarša, daranti neigiamą poveikį biologinei įvairovei.

Poveikis 
(VC)

Maisto sistemos, įskaitant žemės ūkį ir gamybą, prisideda prie pasaulinių ŠESD emisijų, žemės ir 
vandens naudojimo pokyčių, kurie skatina biologinės įvairovės nykimą.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Bendrovės veiklos poveikis biologinei įvairovei gali pasireikšti tiek per 
jos fizinius objektus, tiek per tiekimo grandinę. Tiesioginis poveikis 
yra ribotas, nes Bendrovės veiklos vietos daugiausia įsikūrusios 
urbanizuotose teritorijose, kuriose natūralios buveinės jau yra pakeistos 
miestų infrastruktūra ir komercinėmis zonomis. Nors kai kurie objektai 
yra šalia ar patenka į specialios apsaugos teritorijas, jų veikla nėra 
susijusi su žemės naudojimo keitimu ar intensyvia intervencija į 
gamtinę aplinką, todėl jie nelaikomi reikšmingais veiksniais, galinčiais 
pabloginti natūralių buveinių ir rūšių buveinių būklę ar daryti neigiamą 
poveikį ekosistemoms. Tik taršos aspektai buvo pripažinti reikšmingais 
Bendrovės tiesioginėje veikloje, o jų valdymas detaliau aprašomas 
ataskaitos skyriuje „Oro ir vandens taršos valdymas“.

Atsižvelgdama į tiekimo grandinės kompleksiškumą, ribotą duomenų 
prieinamumą bei pradinių tiekimo grandžių poveikio vertinimo ribotą 
galimybę, Bendrovė šiuo metu nėra priėmusi politikos, skirtos valdyti 
su biologine įvairove ir ekosistemomis susijusį reikšmingą poveikį, 
priklausomybes bei rizikas ir atspindėtų visos tiekimo grandinės 
poveikio masto valdymo priemones. Tačiau Bendrovė, pripažindama 

POLITIKOS

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI 
Ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė neišsikėlė konkrečių išmatuojamų 
uždavinių siekdama valdyti su biologine įvairove ir ekosistemomis 
susijusį savo tiekimo grandinės reikšmingą poveikį, rizikas ir 
priklausomybes. Tačiau, įgyvendinant EUDR reglamento reikalavimus ir 
stiprinant tiekimo grandinės išsamaus patikrinimo procesus, artimiausiais 
metais planuojama nustatyti prioritetines sritis, susijusias su biologinės 
įvairovės valdymu, bei parengti jų stebėsenos mechanizmus, siekiant 
veiksmingai vertinti ir valdyti poveikį.

 (GRI 3-1, GRI 304-1, GRI 304-2, GRI 3-3, GRI 2-23, GRI 2-24 )

Bendrovės netiesioginis poveikis biologinei įvairovei pasireiškia per 
tiekimo grandinę, kuri apima žaliavų gavybą, gamybą ir logistinius 
procesus. Žemės naudojimo pokyčiai, susiję su intensyvia žemės 
ūkio plėtra ir miškų naikinimu, keičia ekosistemas, mažina biologinę 
įvairovę ir didina dirvožemio degradacijos riziką, mažindami žemės ūkio 
našumą. Intensyvus vandens išteklių naudojimas gamybos ir žemės ūkio 
sektoriuose, ypač regionuose, kuriuose vyrauja vandens trūkumas, gali 
sutrikdyti vandens ekosistemų balansą, prisidėti prie išteklių pereikvojimo 
bei turėti neigiamą poveikį vietos bendruomenėms. Prie šių pokyčių 
prisideda ir tarša – trąšos, pesticidai ir kitos cheminės medžiagos, 
naudojamos žemės ūkyje, kurios gali patekti į dirvožemį ir vandens 
telkinius, trikdydamos natūralių ekosistemų atsparumą. Klimato kaita daro 
reikšmingą poveikį biologinei įvairovei, o žemės ūkis ir maisto gamybos 
sektorius yra vieni intensyviausių ŠESD emisijų šaltinių, prisidedančių 
prie šio proceso. Dėl to dažnėja ekstremalūs oro reiškiniai, keičiasi 
ekosistemos, o ilgainiui gali sutrikti gamtos išteklių balansas ir kilti tiekimo 
grandinės sutrikimų. 

Bendrovė nėra atlikusi išsamios tiekėjų veiklos vietovių analizės, todėl 
šiuo metu nėra galimybės visapusiškai įvertinti tiekimo grandinės poveikio 
ekosistemoms bei atlikti fizinių, perėjimo ir sisteminių rizikų vertinimą.

miškų svarbą švelninant klimato kaitą, saugant biologinę įvairovę bei 
atsižvelgdama į žemės ūkio produktų gamybos sukuriamą poveikį 
natūralioms ekosistemoms, ataskaitiniais metais priėmė ir pradėjo 
įgyvendinti Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politiką, kurioje 
įsipareigojama tiekti rinkai produktus, gaunamus tik iš teisėtų ir tvariai 
valdomų šaltinių. Politika taikoma Bendrovės veiklai ir apima visas 
tiekimo grandines, kuriose naudojamos žaliavos, siejamos su miškų 
naikinimu, t. y. galvijais, kakava, kava, alyvpalmių aliejumi, kaučiuku, 
soja, mediena ir jų atitinkamais produktais. Aukščiausioji vadovybė yra 
atsakinga už politikos įgyvendinimą ir užtikrina tinkamų išteklių skyrimą 
jos tikslams pasiekti.

Taip pat Bendrovė savo tiekimo grandinei kelia aiškius aplinkosaugos 
reikalavimus, įtvirtintus Tiekėjų elgesio kodekse, kuriame išdėstytas 
lūkestis, kad verslo partneriai atsakingai valdys savo veiklos poveikį 
ekosistemoms.

Politikos dokumentai yra viešai prieinami Bendrovės interneto 
svetainėje, užtikrinant skaidrumą suinteresuotosioms šalims.



35Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

IŠSAMAUS PATIKRINIMO SISTEMOS KŪRIMAS 
2023 m. birželio 29 d. Europos Sąjunga priėmė reglamentą (2023/1115), 
kuriuo siekiama apriboti neigiamą ES rinkos poveikį pasauliniam miškų 
kirtimui ir nykimui visame pasaulyje (toliau – EUDR), taip inicijuodama 
su tvarumu susijusių išsamaus patikrinimo procedūrų įtraukimą į 
mažmeninės prekybos sektoriaus veiklą. Be miškų naikinimo prevencijos 
EUDR taip pat nustatyti teisėtumo reikalavimai, kurie skatina pagarbą 
žmogaus teisėms, darbo teisėms, trečiųjų šalių ir čiabuvių tautų teisėms 
tiekimo grandinėje. 

Atsižvelgdama į EUDR reglamento reikšmingą poveikį tiekimo grandinei 
ir biržos prekėms (kavai, kakavai, galvijams, medienai, kaučiukui, 
alyvpalmių aliejui, sojoms), iš kurių pagaminti rinkai teikiami produktai, 
patenkantys į šio reglamento reikalavimų apimtį, Bendrovė dar 2023 
m. pabaigoje pradėjo pasirengimo darbus, siekdama užtikrinti atitiktį 
naujiems reikalavimams. Nors EUDR taikymo pradžia buvo atidėta iki 
2025 m. gruodžio 30 d., per ataskaitinius metus buvo tęsiami darbai 
kuriant išsamaus patikrinimo sistemą, kuri atitiktų nurodytus reikalavimus. 
Esame apsibrėžę visus į reglamento taikymo sritį patenkančius 
produktus, kuriuos turime savo lentynose, sudarinėjame šių produktų 
tiekimo grandinių žemėlapius, daugiausia dėmesio skirdami atitinkamų 
prekių žaliavų kilmės šaliai ir galutinio produkto gamybos šaliai bei jų 
rizikų vertinimui. Visi tiekėjai, tiekiantys prekes, patenkančias į EUDR 
reglamento taikymo sritį, buvo supažindinti su Bendrovės Miškų 
naikinimo ir alinimo prevencijos politika ir taikomais reikalavimais. 

Ateinančiais metais Bendrovė planuoja toliau plėtoti išsamaus 
patikrinimo sistemą, integruojant skaitmeninius įrankius, skirtus 
spartesniam ir efektyvesniam deramo patikrinimo procesui vykdyti. 
Šių sprendimų įgyvendinimas ne tik sustiprins tiekimo grandinės 
atsekamumą ir skaidrumą, bet ir padės pasirengti platesniam teisinių 
reikalavimų spektrui. Ateityje ši patirtis prisidės prie sklandesnio 
Bendrovės atitikties užtikrinimo Įmonių tvarumo išsamaus patikrinimo 
direktyvos (toliau – CSDDD) įgyvendinimo.

PARDUODAMŲ PRODUKTŲ POVEIKIS ŽEMĖS NAUDOJIMUI 
IR JO SUKELIAMOMS EMISIJOMS 

Biologinei įvairovei ir ekosistemoms didžiausią poveikį daro žemės 
naudojimo pokyčiai (LUC), kylantys dėl miškų kirtimo, žemės ūkio plėtros 
ir natūralių buveinių pavertimo žemės ūkio paskirties plotais. Šis poveikis 
ypač aktualus maisto sektoriuje, nes daugelis pagrindinių žemės 
ūkio žaliavų yra tiesiogiai susijusios su miškų naikinimu ir ekosistemų 
degradacija. Kadangi Bendrovė veikia mažmeninės prekybos sektoriuje, 
ji neturi tiesioginio poveikio žemės naudojimo pokyčiams, tačiau 
per verslo santykius su tiekėjais ir žemės ūkio produktų gamintojais 
netiesiogiai dalyvauja vertės grandinės pradiniuose etapuose, kur šis 
poveikis susidaro.

Ataskaitiniais metais pirmą kartą buvo atliktas žemės naudojimo pokyčių 
(LUC) poveikio skaičiavimas, siekiant įvertinti, kiek šis veiksnys prisideda 
prie šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų Bendrovės tiekimo 
grandinėje. Vertinimas leidžia kiekybiškai įvertinti žemės paskirties 
keitimo poveikį emisijoms ir suprasti pradinių tiekimo grandžių indėlį į 
aplinkosauginį poveikį. Skaičiavimai parodė, kad su mūsų parduodamais 
maisto produktais susijęs LUC emisijų kiekis sudarė 118 034 tCO2e.

Šis rodiklis apskaičiuojamas netiesiogiai, taikant emisijos faktorius 
pagal SBTi ir ŠESD protokolo (GHG Protocol) metodikas. Vertinimui 
taikoma statistinė LUC (sLUC) metodika, pagal kurią miškų naikinimo 
metu išskiriamos emisijos tolygiai paskirstomos per 20 metų laikotarpį. 
Detaliau apie tai žr. ataskaitos skyriuje „Klimato kaitos švelninimas“.

 (GRI 3-3, GRI 304-2 )



36Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

ŽIEDINĖ EKONOMIKA IR ATLIEKOS 
Žiedinės ekonomikos principai mažmeninės prekybos sektoriuje tampa 
vis svarbesni, todėl siekiame efektyviai naudoti išteklius ir medžiagas, 
didinti pakartotinį jų naudojimą ir perdirbimą. Dėl plataus prekių 
asortimento, didelio pakuočių naudojimo masto ir prekybos maisto 
produktais specifikos, ypatingas dėmesys skiriamas atliekų susidarymo 
prevencijai ir rūšiavimui, pakuočių perdirbamumui ir efektyviam išteklių 
valdymui tiekimo grandinėje. 

Reguliaciniai pokyčiai ES mastu dar labiau sustiprins šias tendencijas. 
Pakuočių ir pakuočių atliekų reglamentas (toliau – PPWR) siekia 
mažinti perteklines pakuotes, didinti jų perdirbamumą ir skatinti 
perdirbtų medžiagų naudojimą kuriant pakuočių dizainą. Tvarių gaminių 
ekologinio projektavimo reglamentas (toliau – ESPR) papildomai nustato 
gaminių dizaino kriterijus, skatinančius ilgaamžiškumą ir aplinkosauginį 
efektyvumą per visą jų gyvavimo ciklą. Be to, planuojami Atliekų 
pagrindų direktyvos (toliau – WFD) pakeitimai numato griežtesnius 
atliekų prevencijos, rūšiavimo ir perdirbimo reikalavimus, kurie turės 
tiesioginę įtaką mažmeninės prekybos sektoriui.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Žiedinės ekonomikos ir atliekų susidarymo temų reikšmingumas 
buvo vertinamas pasitelkiant LEAP metodikos elementus, apimančius 
poveikio, rizikų ir galimybių analizę tiesioginėje veikloje ir visoje vertės 
grandinėje. Vertinimo procese buvo remtasi ENCORE, WWF Risk 
Filter Suite ir SBTN technine dokumentacija. Identifikuoti reikšmingi 
poveikiai, rizikos ir galimybės tiek Bendrovės tiesioginėje veikloje, tiek 
vertės grandinės pradžioje pateikiami toliau esančioje lentelėje. Atlikus 
vertinimą, nenustatyta reikšmingų papildomų žiedinės ekonomikos 
aspektų, susijusių su vertės grandinės pabaiga, išskyrus atliekų 
tvarkymo sritį.

Žiedinė ekonomika 
ir atliekos

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Į rinką tiekiant produktus neperdirbamoje pakuotėje, mažėja perdirbimo apimtys ir didėja šalinimo poreikis 
sąvartynuose bei deginimo įrenginiuose

Poveikis 
(OO) Neperdirbamų atliekų srautų susidarymas didina aplinkosauginį poveikį

Poveikis 
(VC)

Gamtinių išteklių nykimą skatina didelis pirminių žaliavų naudojimas pakuotėse, o nekontroliuojama 
paklausa lemia perteklinių atliekų susidarymą

Rizika (OO) Reguliacinė rizika, susijusi su didesniais atliekų tvarkymo mokesčiais

Poveikis 
(VC) Neperdirbama maisto pakuotė sukuria papildomą spaudimą atliekų tvarkymo sistemoms vartotojų lygmeniu

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Mažmeninės prekybos sektorius daro reikšmingą poveikį atliekų 
susidarymui, ypač dėl pakuočių naudojimo ir neperdirbamų medžiagų 
srautų. Rinkai pateikiamos neperdirbamos pakuotės riboja žaliavų 
grąžinimą į perdirbimo ciklą, didina atliekų deginimo ir šalinimo 
poreikį, tai lemia didesnę sąvartynų apkrovą, augančias ŠESD emisijas 
ir ekosistemų taršą. Tiekimo grandinėje intensyvus pirminių žaliavų 
naudojimas pakuotėse prisideda prie gamtos išteklių eikvojimo, nes ne 
visos pakuotės yra lengvai perdirbamos ar tinkamos dar kartą naudoti. 
Tai ypač aktualu daugiasluoksnėms plastikinėms ir kombinuotoms 
pakuotėms, kurių sudėtinės medžiagos apsunkina perdirbimo procesą, 
mažina antrinių žaliavų kokybę ir riboja jų panaudojimą pakartotinėje 
gamyboje. 

Atliekų susidarymo problema tampa vis aktualesnė ne tik dėl 
aplinkosauginių iššūkių, bet ir dėl griežtėjančių reguliacinių reikalavimų. 
Didėjantys gamintojų atsakomybės mechanizmai, atliekų tvarkymo 

POLITIKOS
Bendrovė šiuo metu neturi atskiros politikos, skirtos žiedinės ekonomikos 
principams įgyvendinti, tačiau atsakingas išteklių naudojimas, atliekų 
prevencija ir perdirbamumo skatinimas yra integruoti į Kokybės ir 
aplinkosaugos politiką. Vadovaujantis šia politika Bendrovė įsipareigoja 
racionaliai naudoti žaliavas, mažinti atliekų susidarymą, skatinti jų 
rūšiavimą bei organizuoti antrinį panaudojimą. Viena iš prioritetinių 
politikos krypčių – užtikrinti „Meistro kokybės“ gaminių pakuočių 
perdirbamumą, optimizuoti jų svorį ir racionalizuoti asortimentą, 
atsisakant perteklinių formatų bei mažinant nereikalingų komponentų 
naudojimą. Šios priemonės prisideda prie žiedinės ekonomikos principų 
įgyvendinimo ir efektyvesnio išteklių valdymo.

 (GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 306-1, GRI 2-23, GRI 2-24 )

mokesčiai ir griežtesni perdirbamumo standartai gali reikšmingai 
paveikti verslo veiklos sąnaudas bei skatinti perėjimą prie mažesnį 
poveikį aplinkai turinčių pakuočių sprendimų.



37Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Pakuotės yra neatsiejama maisto produktų saugos ir kokybės 
užtikrinimo dalis, tačiau kartu jos daro reikšmingą poveikį žaliavų 
naudojimui ir atliekų srautams, ypač galutinėje vartojimo grandyje. 
Dėl šių priežasčių Bendrovė skiria ypatingą dėmesį privačių prekių 
ženklų pakuočių sprendimams, siekdama užtikrinti, kad pakuotės būtų 
lengvai perdirbamos, vienalytės ir būtų gaminamos naudojant didesnę 
antrinių žaliavų dalį. Be pakuočių optimizavimo Bendrovė taip pat siekia 
mažinti susidarančių atliekų kiekį visuose veiklos etapuose, ypatingą 
dėmesį skirdama tinkamam rūšiavimui ir perdirbamumo didinimui. 
Užstato sistema išlieka svarbia priemone, siekiant užtikrinti kuo didesnį 
grąžinamų pakuočių kiekį ir efektyvų antrinių žaliavų surinkimą. Toliau 
pateikiami pagrindiniai uždaviniai, įgyvendinimo priemonės ir rodikliai, 
kurie leidžia stebėti pokytį šiose srityse.

UŽDAVINIAI, ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS IR RODIKLIAI 

PRIVATAUS PREKĖS ŽENKLO „MEISTRO KOKYBĖ“ 
PAKUOTĖS

Savo veikloje nuolat analizuojame galimybes keisti prekių pakuotes 
į aplinkai draugiškesnes ir lengviau perdirbamas alternatyvas. 
Atsižvelgdama į Europos žaliojo kurso tikslus, siekį pereiti prie žiedinės 
ekonomikos modelio bei 2024 m. pabaigoje patvirtintą Pakuočių 
ir pakuočių atliekų reglamentą (toliau – PPWR), Bendrovė išsikėlė 
uždavinius, skirtus didinti privataus prekių ženklo „Meistro kokybė“ 
pakuočių perdirbamumą ir antrinių žaliavų panaudojimą plastikinėse 
pakuotėse.

Pakuotės ir medžiagos 2024 m. 
progresas

2024 m. 
rezultatas

100 % „Meistro kokybės“ pakuočių yra 
perdirbamos iki 2030 m. sausio 1 d. ↗ N/A

Ne mažiau kaip 30 % perdirbto plastiko 
„Meistro kokybės“ PET pakuotėse iki 
2030 m. sausio 1 d.

→ N/A

Ne mažiau kaip 10 % perdirbto plastiko 
„Meistro kokybės“ kitose nei PET 
plastikinėse pakuotėse iki 2030 m. 
sausio 1 d.

→ N/A

Žymėjimas: 
↓ nepateisinti lūkesčiai; ↑ pateisinti lūkesčiai;
↗ teigiama tendencija; ↙ neigiama tendencija; → procese

Pakuočių perdirbamumo tema mums svarbi ne tik dėl aplinkosauginio 
poveikio valdymo ar atitikties teisės aktų reikalavimams, bet ir 
finansinio aspekto, nes pakuotės perdirbamumo galimybės tiesiogiai 
veikia pakuotės mokesčio tarifą. Kadangi vertinimas grindžiamas 
infrastruktūros pajėgumu perdirbti tam tikras pakuočių rūšis, sprendimai, 
susiję su perdirbamų medžiagų naudojimu ir pakuočių optimizavimu, yra 
svarbi tiek aplinkosauginė, tiek kaštų valdymo strategijos dalis. 

Šiemet Bendrovė neteikia išsamių duomenų apie privataus prekės 
ženklo pakuočių perdirbamumą, kadangi, įsigaliojus PPWR, vis dar 
nėra aiškiai nustatyta, kaip perdirbamumas bus traktuojamas ES 
mastu, o bendra vertinimo metodika perdirbamumo lygiui nustatyti 
dar nėra patvirtinta. Kol laukiama aiškesnių reglamentavimo gairių ir 
harmonizuotų kriterijų, Bendrovė pakuočių apskaitą ir jų perdirbamumo 
priskyrimą vykdo vadovaudamasi Lietuvoje galiojančiais teisės aktais, 
o duomenis apie tai teikia per Vieningą gaminių, pakuočių ir atliekų 
apskaitos informacinę sistemą (toliau – GPAIS). Vadovaujantis Lietuvoje 
galiojančiais perdirbamumo kriterijais, ataskaitiniais metais Bendrovės 
privataus prekių ženklo „Meistro kokybė“ plastikinės pakuotės buvo 
99,3 % perdirbamos, o kartoninės – 100 %. Tikimasi, kad artimiausiu 
metu perdirbamumo vertinimas bus suvienodintas visose ES šalyse, nes 
tai gali reikšmingai pakeisti šiuo metu šalyje taikomą vertinimo praktiką 
ir turėti įtakos pakuočių perdirbamumo lygiui. Tikslesni rodikliai bus 
pateikti būsimose ataskaitose, kai bus aiškiai apibrėžti reikalavimai.

Nepaisant to, Bendrovė savo iniciatyva aktyviai stiprina pakuočių dizaino 
vertinimo procesus, siekdama užtikrinti, kad pasirinktos medžiagos 
atitiktų ne tik reguliacinius reikalavimus, bet ir geriausias perdirbėjų 
pramonės praktikas. Esame aiškiai apsibrėžę pagrindinius pakuočių 
dizaino reikalavimų principus, kuriais vadovaujasi įgyvendindami 
pokyčius ir priimdami sprendimus dėl pakuočių keitimo. Šie principai 
pagrįsti tiek geriausia patirtimi, tiek „RecyClass“ metodologija – pripažintu 
Europos plastiko perdirbėjų vertinimo standartu, leidžiančiu įvertinti 
pakuočių tinkamumą perdirbimui. Keisdami pakuotes, vadovaujamės 
nustatytais pakuočių dizaino reikalavimų principais ir kartu vertiname 
jų praktiškumą bei veiksmingumą, pirmiausia prioritetą teikdami 
perdirbamoms ir (ar) iš perdirbtų žaliavų pagamintoms vienalytėms 
pakuotėms, atsisakydami aplinkai nedraugiškų klijų, barjerinės dangos 
ir kitų sudėtingų perdirbimui medžiagų.

Ataskaitiniais metais buvo priimtas sprendimas pakeisti dalį „Meistro 
kokybės“ produktų pakuočių iš popieriaus pagrindu kombinuotų į 
vienalyčių medžiagų pakuotes. Šis pokytis atitinka vis griežtėjančius ES 
pakuočių perdirbamumo reikalavimus ir augančius tvarumo standartus. 
Kadangi kombinuotų pakuočių perdirbimas vis dar yra sudėtingas ir 
ne visada įgyvendinamas vietiniu mastu, perėjimas prie vienalyčių 
sprendimų leis efektyviau išnaudoti vietinę perdirbimo infrastruktūrą bei 
sumažinti atliekų eksportavimo poreikį. Pakeitimas numatytas 2025 m. 
pirmame pusmetyje. 

Maisto pakuotėse perdirbtų medžiagų naudojimas yra griežtai 
reglamentuojamas dėl maisto saugos reikalavimų. Šiuo metu ES teisės 
aktai leidžia naudoti tik tam tikrais metodais perdirbtą PET plastiką, o 
kitų perdirbtų plastiko rūšių bei kartono naudojimas priklauso nuo 
papildomų apsauginių barjerų ir saugos įrodymų. Dėl ribotos rinkos 
pasiūlos ir didelių kaštų, perdirbtų plastiko medžiagų naudojimas maisto 
pakuotėse išlieka ribotas. Ataskaitiniais metais „Meistro kokybės“ 
produktų pakuotėse nebuvo naudojamos perdirbtos plastiko medžiagos 
tiesioginiam kontaktui su maistu, todėl ir duomenys apie jų dalį nebuvo 
renkami. Bendrovė aktyviai stebi reguliacinius pokyčius ir technologijų 
plėtrą, siekdama ateityje integruoti perdirbtas žaliavas į privataus prekių 
ženklo pakuočių sprendimus. Ataskaitiniais metais buvo inicijuotas 
duomenų rinkimo sistemos tobulinimas, kuris leis tiksliau stebėti ir 
atskleisti šiuos rodiklius būsimose ataskaitose. 

UŽSTATO SISTEMA

Vienkartinių gėrimų pakuočių užstato sistema „Maximos“ tinklo 
parduotuvėse veikia nuo 2016 metų. Klientų įsitraukimas į šią sistemą 
kasmet didėja, prisidedant prie vieno iš žiedinės ekonomikos veiklos 
modelių – grąžintos pakuotės perdirbamos ir vėl virsta naujomis 
pakuotėmis ar kitais gaminiais. Per 2024 metus iš 231 „Maximos“ tinklo 
parduotuvių, veikusių ataskaitiniais metais, buvo surinkta virš 285 
mln. vienkartinių gėrimų pakuočių, kurios perdirbamos ir paverčiamos 
antrinėmis žaliavomis. Kiekvienais metais stebimas didėjantis 
surenkamų pakuočių skaičius. Palyginti su praėjusiais metais, pakuočių 
buvo surinkta apie 3,3 % daugiau. 

Siekiant klientus paskatinti dar aktyviau naudotis užstato sistema, 
visose „Maximos“ tinklo parduotuvėse esančiuose taromatuose esame 
įdiegę papildomas funkcijas, dėl kurių pirkėjai gali ne tik atsiimti užstatą 
grynaisiais pinigais, bet juos persivesti į savo lojalumo kortelę arba 
paaukoti. 

ATLIEKŲ TVARKYMAS

Su atliekų tvarkymu susijusi veikla, t. y. atliekų surinkimas, rūšiavimas, 
saugojimas, vežimas ir apdorojimas, planuojama ir įgyvendinama 
atsižvelgiant į galimą jų panaudojimą, taip pat suprantant poveikį 
aplinkai ir riziką. Bendrovė atliekų tvarkymą grindžia atliekų tvarkymo 
hierarchijos principu, t. y. nuo labiausiai iki mažiausiai pageidautino 
ir nustato atliekų tvarkymo prioritetus vadovaudamasi MacArthur 
žiedinės ekonomikos veikimo principais, atskiriant biologinį ir techninį 
ciklus. Savo veikloje remiamės keliais kertiniais žiedinės ekonomikos 
principais: natūralių išteklių išsaugojimo ir tausojimo, ilgesnės produktų 
ir medžiagų cirkuliacijos abiejuose cikluose ir tvaraus produktų dizaino 
kūrimo, kuris turėtų užtikrinti ilgesnį produkto gyvavimo ciklą ir, jeigu 
reikia, jo taisymo galimybes. 

 (GRI 3-3, GRI 306-1, GRI 306-2, GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5 )



38Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Bendrovė stengiasi mažinti neigiamą poveikį aplinkai tinkamai 
tvarkydama visas veikloje susidarančias atliekas laikantis aplinkosaugos 
reikalavimų. Atliekų rūšiavimo procesas yra prižiūrimas ir kontroliuojamas 
vidaus auditų metu. Atliekos tvarkomos Bendrovės padaliniuose 
nustatyta tvarka vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 
įstatymo ir Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimais. Visos Bendrovėje 
susidarančios atliekos yra surenkamos, rūšiuojamos ir perduodamos 
atliekų tvarkytojams, su kuriais yra pasirašytos sutartys. Šioje ataskaitoje 
atskleidžiama informacija tik apie Bendrovės veikloje susidarančias 
atliekas, neįtraukiant vertės grandinėje susidarančių atliekų. 

Visos susidariusios atliekos apskaitomos elektroninėje sistemoje GPAIS, 
kasmet teikiamos ataskaitos. Duomenis apie susidariusias atliekas 
analizuojame, lyginame su ankstesniais laikotarpiais ir ieškome būdų 
tobulinti procesus. 

Toliau esančioje diagramoje pateikiama supaprastinta informacija apie 
pagrindinius atliekų srautus, kurie susidaro Bendrovėje vykdant savo 
operacijas, nurodant atliekų naudojimo ir atliekų apdorojimo operacijų 
rūšis. 

Tvarkydami atliekas, skiriame du pagrindinius atliekų srautus: ne maisto 
ir maisto atliekos. Mums, kaip mažmeninės prekybos maisto produktais 
rinkos dalyviui, šis skirstymas ypač svarbus siekiant tobulinti vidinius 
procesus ir identifikuoti kritinius maisto atliekų susidarymo šaltinius 
ne tik dėl poveikio aplinkai ir ekonomikai, klimato kaitos poveikio 
žaliavų gavybai ir gamybai, bet ir dėl didėjančio susirūpinimo maisto 
nepritekliaus problema. Maisto atliekų dalis bendrame atliekų sraute 
sudaro apie 24 % ir, palyginti su praėjusiais metais (25 %), išliko be 
reikšmingų pokyčių.

 (GRI 306-1, GRI 306-2, GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5)



39Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Bendras susidariusių atliekų kiekis 2023 m. 2024 m. 2024 m. vs 2023 m.

Bendras neperdirbtų atliekų kiekis, t 12 833,93 10 589,87 –17 %

Bendras nepašalintų atliekų kiekis (perdirbimas, pakartotinis naudo-
jimas), t 28 765,91 34 243,51 +19 %

Bendras susidariusių atliekų kiekis (maisto ir ne maisto atliekų), t 41 599,84 44 833,42 +8 %

 Iš jų pavojingų atliekų kiekis 62,05 51,49 –17 %

 Iš jų radioaktyviųjų atliekų kiekis 0 0 0 %

Per ataskaitinius metus Bendrovės veikloje į sąvartynus nepateko 
ir buvo perdirbta arba parengta pakartotiniam naudojimui daugiau 
nei 34 tūkst. tonų atliekų, sudarančių 76 % viso susidariusio maisto 
ir ne maisto atliekų kiekio. Palyginti su 2023 m., kai šis rodiklis siekė 
69 %, perdirbamų ar pakartotinai panaudojamų atliekų dalis padidėjo 
7 procentiniais punktais. Iš bendro nepašalintų ir perdirbtų atliekų 
kiekio (maisto ir ne maisto) apie 46 % sudaro kartono ir popieriaus 
atliekos, kurios buvo nukreiptos perdirbti, o 31 % sudaro maisto 
atliekos, kurios buvo perduotos ūkininkams arba nukreiptos perdirbti. 
Bendras neperdirbtų atliekų kiekis per ataskaitinius metus siekė apie 
10,6 tūkst. tonų, susidaręs dėl mišrių komunalinių atliekų, ir yra 17 % 
mažesnis nei 2023 m. Kadangi Bendrovė neturi tikslios informacijos 
apie mišrių komunalinių atliekų apdorojimo operacijas, išskaidymas 
pagal atliekų apdorojimo būdus atliktas remiantis „Eurostat“ 2020 
m. duomenimis pagal atliekų kategorijas ir tvarkymo operacijas. Nors 
bendras atliekų kiekis per metus padidėjo 8 %, reikšmingiausias 
pokytis matomas nepašalintų atliekų sraute, kuris išaugo net 19 %. Tai 
patvirtina, kad Bendrovės įgyvendinamos atliekų valdymo priemonės 
leidžia efektyviau nukreipti atliekas perdirbti ar pakartotinai naudoti, 
taip mažinant jų šalinimo poreikį.

Beveik visos (99,9 %) Bendrovės veikloje susidariusios pavojingos 
atliekos yra arba perdirbamos, arba sutvarkomos naudojant kitas atliekų 
naudojimo operacijų rūšis ir jų kiekis, palyginus su 2023 m., sumažėjo 
apie 17 %. Radioaktyviųjų atliekų mūsų veiklos metu nesusidaro. Toliau 
esančiose ataskaitos dalyse pateikiama detalesnė informacija apie ne 
maisto ir maisto atliekų šaltinius ir kiekius.  

NE MAISTO ATLIEKOS

Per ataskaitinius metus Bendrovės veikloje susidarė 34 093,39 tonų 
ne maisto atliekų, sudarančių 76 % viso susidariusio atliekų kiekio. 
Palyginti su 2023 m., ne maisto atliekų kiekis išaugo 9 %, tačiau jų 
neperdirbama (šalinimui skirta) dalis sumažėjo 10 procentinių punktų, 
tai rodo efektyvesnį atliekų tvarkymą ir didesnę perdirbamų srautų 
dalį. Toliau esančioje lentelėje pateikiama informacija apie bendrą 
susidariusių ne maisto atliekų kiekį, skirstant jas į pavojingąsias atliekas 
ir nepavojingąsias atliekas, taip pat išskaidant pagal atliekų naudojimo ir 
apdorojimo operacijų rūšis. 

Metiniai atliekų tvarkymo duomenų pokyčiai, lyginant su praėjusiais 
metais, iš dalies susiję su tuo, kad atliekų tvarkytojai tiksliau detalizuoja 
atliekų sutvarkymo būdus, pateikdami tikslesnius duomenis. Kai 
kurios atliekos, anksčiau įtrauktos į perdirbamų atliekų grupę, buvo 
perklasifikuotos į kitas naudojimo operacijas, o tam tikrais atvejais 
atliekų sutvarkymas buvo išskaidytas procentiškai pagal atskirus būdus. 
Šie duomenų pokyčiai rodo ne tiek faktinius atliekų srautų pokyčius, 
kiek tikslesnį jų sutvarkymo būdo atvaizdavimą.

Bendras ne maisto atliekų 
kiekis pagal atliekų 
naudojimo ir apdorojimo 
operacijas

2023 m. 2024 m. 
2024 m. 

vs 
2023 m.

Bendras ne maisto atliekų 
kiekis, t 31 361 34 093 8,7 %

Bendras nepašalintų atliekų 
kiekis (perdirbimas), t 18 527 23 503 26,9 %

pavojingos ne maisto 
atliekos: 62,05 51,44 –17,1 %

paruošimas pakartotiniam 
naudojimui 0,00 0,06

perdirbimas 59,75 0,74

kitos naudojimo operacijos 2,30 50,64
nepavojingos ne maisto 
atliekos: 18 465,10 23 452,04 27,0 %

paruošimas pakartotiniam 
naudojimui - -

perdirbimas 16 959,05 20 091,03

kitos naudojimo operacijos 1 506,05 3 361, 00
Bendras šalinti skirtas atliekų 
kiekis (neperdirbtų), t: 12 834 10 590 –17,5 %

pavojingos ne maisto 
atliekos: 0,00 0,05

deginimas - -
šalinimas sąvartyne - -

kitos šalinimo operacijos - 0,05
nepavojingos ne maisto 
atliekos: 12 833,93 10 589,87 –17,5 %

deginimas 2 382,79 0
šalinimas sąvartyne 10 389,16 10 524,0

kitos šalinimo operacijos 61,98 65,82
Neperdirbtų (šalinti skirtų) ne 
maisto atliekų dalis, % 40,9 % 31,1 % –10 p. p.

Didžioji dalis nepavojingų ne maisto atliekų Bendrovės veikloje 
susidaro iš pakuočių ir pakavimo medžiagų. Pagal atskiras antrinių 
žaliavų ir pakuočių atliekų rūšis Bendrovės veikloje daugiausia 
susidarė kartono ir plastiko atliekų, jų detalus išskaidymas pateiktas 
diagramoje.

 (GRI 306-1, GRI 306-2, GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5 )



40Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

ANTRINIŲ ŽALIAVŲ (PAKUOČIŲ) RŪŠYS

0 5% %

STIKLO
ATLIEKOS 

METALO
ATLIEKOS 

6 %

PLASTIKO
ATLIEKOS 

2 %

MEDIENOS
ATLIEKOS 

87 %

KARTONO
ATLIEKOS 

Atliekant techninės priežiūros, rekonstrukcijos ar nedidelės apimties 
remonto darbus, per ataskaitinius metus susidarė 207,39 t statybinių 
atliekų (2023 m. – 82 t), o gamybinių atliekų kiekis siekė 1 197 t, 
daugiausia dėl užterštų pakuočių (kartono, plastiko, lipdukų popieriaus 
ir pan.) bei atliekų, netinkamų antrinių žaliavų rūšiavimui. Šie kiekiai, 
nors ir padidėję, vis dar sudaro nedidelę bendro atliekų srauto dalį.

Pavojingosios atliekos per ataskaitinius metus susidarė daugiausia dėl 
kasdienės (ūkinės) eksploatacinės veiklos, kurių pagrindiniai šaltiniai 
yra panaudotų cheminių medžiagų talpyklos, naftos produktai, surinkti 
iš naftos gaudyklų, baterijos ir elektroninė įranga. 

Tvarkydami atliekas stengiamės jas atskirti atliekų susidarymo 
šaltinyje, nes, didėjant išrūšiuotų ir tinkamų pakartotiniam naudojimui 
ar perdirbimui atliekų kiekiui, mažėja deginamų ar sąvartynuose 
šalinamų atliekų kiekis. 

Atliekos, susidarančios pas galutinius vartotojus dėl parduodamų 
produktų pakuočių, apskaitomos kaip ŠESD emisijos, susijusios su jų 
gyvavimo ciklo pabaiga. Šios temos išsami informacija pateikiama 3 
srities 12 kategorijoje ir ataskaitos skyriuje „Klimato kaitos valdymas“.

Išsami informacija apie maisto atliekas ir jų valdymą pateikiama 
ataskaitos skyriuje „Maisto švaistymas“.



41Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

MAISTO ŠVAISTYMAS 
Maisto švaistymas ir dėl to didėjantis maisto atliekų kiekis yra 
mažmeninės prekybos sektoriui būdingas tvarumo klausimas, svarbus 
tiek aplinkosauginiais, tiek socialiniais aspektais. Nors pagrindinis jo 
poveikis siejamas su aplinka, suinteresuotųjų šalių atliktoje apklausoje 
pabrėžti ir socialiniai šios temos aspektai. Apklausos rezultatai parodė, 
kad maisto švaistymas yra viena svarbiausių joms rūpimų tvarumo 
temų. Atsižvelgdami į šios temos mastą ir poveikį, nusprendėme ją 
pateikti aplinkosaugos kontekste.

Maisto švaistymas apibrėžiamas kaip žmonių vartojimui skirtas maistas, 
kuris nėra suvartojamas, o išmetamas, perdirbamas ar nukreipiamas 
alternatyviam panaudojimui, pavyzdžiui, gyvūnų pašarams. Maisto 
atliekų susidarymo mažinimas yra viena iš prioritetinių temų, kurioms 
skiriame didelį dėmesį. Ši problema tiesiogiai susijusi su gamtos 
išteklių naudojimo efektyvumu, klimato kaita bei ekonominiu ir 
socialiniu atsakingumu. Maisto gamybai sunaudojami dideli vandens, 
dirbamos žemės ir energijos ištekliai, todėl jo švaistymas reiškia ne 
tik prarastus resursus, bet ir perteklines anglies dioksido emisijas, 
susijusias su tiekimo grandine. Be to, sąvartynuose yrantis maistas 
išskiria metano dujas – vieną iš stipriausių šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų, kurios prisideda prie klimato kaitos. Dėl šių priežasčių svarbu 
atsakingai valdyti maisto atsargas ir mažinti atliekų susidarymą.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Maisto švaistymo reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis bendra 
metodika, apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę tik mūsų 
tiesioginėje veikloje. Vertinimo procese rėmėmės ENCORE, WWF Risk 
Filter Suite įrankiais bei SBTN metodinėmis gairėmis.

Pradiniai vertės grandinės etapai nebuvo įtraukti į vertinimą, nes 
juose kyla ne maisto švaistymo, o maisto nuostolių problema. Dalis 
maisto dėl netinkamų auginimo, derliaus nuėmimo, transportavimo ar 
sandėliavimo sąlygų yra prarandama arba prarandą kokybę tiek, kad 
nebegali būti naudojama tolimesniuose vertės grandinės etapuose. 
Vertės grandinės analizė parodė, kad didžiausias maisto švaistymo 
mastas pasireiškia vartotojų lygmenyje – Europos Sąjungoje namų 
ūkiuose susidaro daugiau nei pusę visų maisto atliekų.

Maisto 
švaisty-

mas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Maisto švaistymas daro poveikį aplinkai 
dėl atliekų tvarkymo ir su maisto gamyba 
susijusių procesų

Galimybė 
(OO) Galimybės mažinti nuostolius veikloje

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Maisto atliekų susidarymas daro reikšmingą poveikį aplinkai, nes 
didina atliekų tvarkymo apimtis ir sukuria papildomą poveikį visoje 
gamybos ir tiekimo grandinėje. Neefektyvus išteklių panaudojimas 
lemia didesnes šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas, susijusias su 
atliekų perdirbimu ir šalinimu.

Bendrovė gali mažinti veiklos nuostolius optimizuodama atsargų 
valdymą, tobulindama tiekimo grandinės efektyvumą ir diegdama 
duomenimis grįstas prognozavimo priemones. Tikslus paklausos 
prognozavimas, efektyvesnis logistikos valdymas ir tiekimo grandinės 
ilgio optimizavimas padeda užtikrinti subalansuotą atsargų kiekį ir 
sumažinti maisto švaistymą. Taip pat svarbus likučių valdymas – dar 
tinkamas vartoti neparduotas maistas pirmiausia skiriamas labdarai, o 
produkcija, kurios negalima parduoti ar paaukoti, nukreipiama į kitą 
panaudojimo ciklą, pavyzdžiui, naudojama gyvūnų pašarui.

POLITIKOS
Bendrovė neturi parengusi atskiros politikos, skirtos maisto švaistymo 
valdymui, tačiau ši sritis yra integruota į Kokybės ir aplinkosaugos 
politiką. Joje numatyti aiškūs principai ir įsipareigojimai, apimantys 
iniciatyvas, skirtas maistui išsaugoti ir tikslingai panaudoti, siekiant 
kuo mažiau susidarančių atliekų. Taip pat numatytas nuoseklus 
atliekų srautų mažinimas visuose veiklos etapuose, ypatingą dėmesį 
skiriant tinkamam rūšiavimui ir perdirbamumo didinimui. Jau keleri 
metai Bendrovė aktyviai dalyvauja įvairiose iniciatyvose ir įgyvendina 
priemones, skirtas maisto švaistymo mažinimui. 

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI

Maisto švaistymo mažinimas išlieka vienu iš ilgalaikių Bendrovės 
įsipareigojimų. Didėjant visuomenės ir verslo partnerių lūkesčiams 
dėl atsakingo maisto vartojimo bei griežtėjant reikalavimams Europos 
Sąjungos mastu, šios temos svarba ir įmonės atsakomybė šioje srityje 
tampa vis reikšmingesnė. Maisto švaistymo prevencija yra ir globalus 
prioritetas, įtvirtintas Jungtinių Tautų Darnaus vystymosi tikslų (DVT) 
programoje. Be to, atnaujinamoje Atliekų pagrindų direktyvoje 
(toliau – WFD) yra griežtinami reikalavimai, numatantys papildomus 
įpareigojimus maisto grandinės dalyviams, siekiant efektyviau valdyti 
ir mažinti maisto atliekų susidarymą. 

Pripažindama maisto švaistymo mažinimo svarbą, Bendrovė buvo 
išsikėlusi uždavinį iki 2025 m. sumažinti maisto atliekų kiekį 30 %, 
lyginant su 2019 m. Tačiau, nepaisant įgyvendintų priemonių, šio tikslo 
per 2024 m. pasiekti nepavyko. Tai rodo, kad būtina ir toliau stengtis 
bei ieškoti veiksmingesnių sprendimų maisto atliekų prevencijai. 
Atsižvelgiant į tai, ataskaitiniais metais buvo išsikeltas naujas uždavinys 
iki 2030 m. 

Maisto atliekos 2024 m. 
progresas

2024 m. 
rezultatas

Sumažinti maisto atliekų kiekį 30 % iki 
2030 m. gruodžio 31 d., palyginti su 
2023 m.

↙ 5 %

Žymėjimas: 
↓ nepateisinti lūkesčiai; ↑ pateisinti lūkesčiai;
↗ teigiama tendencija; ↙ neigiama tendencija; → procese

Naujas tikslas grindžiamas ne tik suinteresuotųjų šalių lūkesčiais, 
stiprėjančia reguliacine aplinka, bet ir verslo veiklos efektyvumo 
siekiu. Apklausos rezultatai parodė, kad maisto švaistymo mažinimas 
yra viena iš prioritetinių temų mūsų suinteresuotosioms šalims, kurios 
tikisi aiškių ir veiksmingų sprendimų šioje srityje. Siekiant atliepti 
šiuos lūkesčius ir kartu užtikrinti veiklos efektyvumą, maisto atliekų 
mažinimas tampa svarbia organizacijos veiklos optimizavimo dalimi 
– mažinami nuostoliai, gerinamas išteklių naudojimas ir efektyvinami 
procesai. Atsižvelgdama į šiuos veiksnius, Bendrovė stiprina savo 
veiksmus ir įgyvendina kompleksines priemones, skirtas maisto atliekų 
prevencijai, stebėsenai ir mažinimui.

 (GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 2-23, GRI 2-24)



42Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

MAISTO ATLIEKŲ PREVENCIJOS PLANAS 

Atsižvelgdama į maisto švaistymo valdymo svarbą, Bendrovė 
ataskaitiniais metais parengė Maisto atliekų susidarymo prevencijos 
planą 3 metų laikotarpiui. Planas apima įvairiapuses ir nuosekliai 
suplanuotas prevencines priemones, skirtas maisto atliekoms efektyviai 
mažinti ir valdyti visose veiklos grandyse bei didinti išsaugoto maisto 
dalį. Tarp pagrindinių priemonių išskiriami: 

(i) tiekimo grandinės optimizavimas, siekiant sumažinti perteklinį 
atsargų kaupimą ir užtikrinti tikslų išteklių panaudojimą; 

(ii) vidinių procesų tobulinimas, leidžiantis didinti veiklos 
efektyvumą ir mažinti atliekų susidarymą gamybos, 
sandėliavimo bei platinimo etapuose; 

(iii) perteklinių maisto atsargų valdymas, užtikrinantis atsakingą ir 
racionalų maisto paskirstymą.

Planas numato reguliarią stebėseną ir rezultatų analizę, kuri padės 
identifikuoti naujas galimybes ir tobulinti jau taikomas priemones. 

Siekiant užtikrinti nuoseklią maisto atliekų ir išsaugoto maisto apskaitą 
Bendrovėje bei remtis geriausia patirtimi, ataskaitiniais metais buvo 
parengta apskaitos metodika, pagrįsta tarptautinio FLW (angl. Food 
Loss and Waste) protokolo principais. Be to, įdiegtas verslo analitikos 
įrankis, leidžiantis išsamiai analizuoti susidarančių atliekų duomenis 
įvairiais pjūviais, identifikuoti problemines sritis ir priimti duomenimis 
grįstus sprendimus jų mažinimui. Parengtas prevencijos planas yra 
viešai prieinamas Bendrovės interneto svetainėje. 

KIEKIŲ PROGNOZAVIMAS

Efektyvus tiekimo grandinės valdymas yra būtinas dinamiškoje verslo 
aplinkoje, siekiant užtikrinti tikslų paklausos prognozavimą ir sumažinti 
perteklinių atsargų riziką. Remdamiesi pardavimų duomenimis, galime 
operatyviai reaguoti į rinkos pokyčius, koreguoti pasiūlą ir optimizuoti 
atsargų valdymą. Tai leidžia ne tik efektyviau naudoti išteklius, bet 
ir prisidėti prie maisto švaistymo mažinimo, išvengiant perteklinių 
užsakymų ir nurašymų. Ataskaitiniais metais buvo pradėta diegti 
bendra paklausos planavimo sistema (SAP UDF) –reikšmingas veiklos 
patobulinimas, pakeisiantis esamą prognozių modelį tikslesniu ir 
pažangesniu įrankiu. Jis leis tiksliau planuoti atsargų kiekius, išlaikant 
balansą tarp klientų poreikių patenkinimo ir perteklinių atsargų, kurios 
gali lemti didesnį nurašymų ir atliekų susidarymo kiekį.

Iki ataskaitinių metų pabaigos naujas procesas jau buvo įdiegtas 
24 tinklo parduotuvėse, o 2025 m. jis apims visas parduotuves. 
Tikslesnis paklausos prognozavimas ir prekių papildymas sudaro 
vientisą ciklą, užtikrinantį sklandų parduotuvių darbą, efektyvų 
išteklių valdymą ir aukštą klientų pasitenkinimo lygį. Naujoji sistema 
leis prognozuoti pardavimus ne tik pagal istorinius duomenis, bet ir 
atsižvelgiant į daugybę veiksnių: pardavimų dinamiką, sezoniškumą, 
kainų svyravimus, rinkos tendencijas, oro sąlygas ir kt. Įrankis 
kasdien generuos tikslias pardavimų prognozes kiekvienai prekei 
ir parduotuvei, įvertindamas akcijų poveikį bei kitus parametrus. Tai 
ypač reikšminga šviežio maisto, mėsos ir kepinių kategorijose, kurioms 
būdingas didelis pardavimų svyravimas. Tiksliau prognozuojant 
paklausą, bus sumažintas perteklinių prekių kiekis ir prisidedama prie 
maisto švaistymo mažinimo.

PREKIŲ IŠDĖSTYMAS IR KAINODARA

Efektyvus atsargų valdymas yra būtinas siekiant išlaikyti prekių 
šviežumą, optimizuoti jų paskirstymą ir užtikrinti savalaikį pardavimą, 
taip mažinant nurašymų skaičių. Dėl šių priežasčių ypatingą dėmesį 
skiriame produktų galiojimo terminų stebėsenai. Kasdien atliekama 
kontrolė leidžia ne tik užtikrinti, kad klientams būtų siūlomi švieži 
produktai, bet ir pritaikyti lanksčius kainodaros sprendimus. Taikome 
skirtingus kainodaros mechanizmus besibaigiančio galiojimo 
prekėms, kurie skatina jų įsigijimą ir padeda sumažinti perteklinių 
atsargų nurašymą. Remdamiesi kokybės užtikrinimo instrukcijomis ir 
procedūromis, darbuotojai dar prieš parduotuvės atidarymą peržiūri 
visų prekių galiojimus ir atrenka produktus, kuriems per dieną sumažina 
kainas (30 %, 50 % ir 70 %). Prekės su besibaigiančiu galiojimu jau 
pirmąją parduotuvės darbo valandą atsiduria specialiu skiriamuoju 
ženklu „Sumažinta kaina“ pažymėtose lentynose. Kasdien taikomos 
ir specialios vakarinės nuolaidos nefasuotoms bandelėms, sveriamai 
šviežiai mėsai ir sveriamoms salotoms, pirmadieniais – šviežiai žuviai 
ir jūrų gėrybėms.  

Specialiu ženklinimu pažymėtose lentynose galima rasti ne tik 
paskutinės dienos galiojimo prekių, kurias suvartoti reikėtų pirkimo 
dieną, bet ir prekių, iki kurių galiojimo pabaigos dar yra likę trys 
dienos. Anksčiausiai į „Sumažintos kainos“ lentynas keliauja greitai 
gendantys produktai: mėsa, žuvis, krevetės. Besibaigiančio galiojimo 
įvairūs fasuoti duonos gaminiai atpigintų prekių lentynose išdėliojami 
paskutinę galiojimo dieną. Prekinę išvaizdą praradę, bet dar vartoti 
tinkami vaisiai ir daržovės yra panaudojami darbuotojų maistui gaminti 
bei kasdien atiduodami labdaros organizacijoms.

 (GRI 3-3, GRI 306-2)



43Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

MAISTO AUKOJIMAS 

Dalis neparduotų, bet dar tinkamų vartoti maisto produktų atitenka 
labdaros ir paramos organizacijoms, kurios juos paskirsto socialiai 
pažeidžiamiems asmenims. Kasmet atiduodamų maisto produktų 
kiekis yra didinamas. Nuosekliai plėsdami bendradarbiavimą su 
nevyriausybinėmis organizacijomis, 2024 m. birželio mėn. pasirašėme 
sutartį su socialiai pažeidžiamų asmenų centru „Humanitas“. Siekiame 
išsaugoti kuo daugiau maisto ir mažinti utilizuoti atiduodamų produktų 
kiekį. 

Ataskaitiniais metais įsigaliojus naujai tvarkai, leidžiančiai prekiauti 
pasibaigusio galiojimo, bet dar tinkamais vartoti maisto produktais, 
prekybos tinklas „Maxima“ apsisprendė jais neprekiauti, bet nuosekliai 
tęsti bendradarbiavimą su paramos ir labdaros organizacijomis, 
siekdamas aprūpinti maistu daugiau nepritekliuje gyvenančių žmonių. 
Palyginti su 2023 m., atiduodamų maisto produktų kiekis labdaros 
ir paramos organizacijoms išaugo daugiau nei trečdaliu. Socialiai 
pažeidžiamus asmenis, kuriems būtina parama ir pagalba, pasiekė 
apie 1,5 tūkst. tonų įvairaus maisto iš viso tinklo parduotuvių. 

Paaukota maisto (bruto), t

1 005
2023 m.

1 452
2024 m.

44,5 %
2024 m. vs 2023 m.

Didžiąją dalį atiduodamų maisto produktų sudaro trys kategorijos: 
vaisiai, uogos ir daržovės (49 %), duonos gaminiai (36 %) ir sausa bei 
saldi bakalėja (11 %), likusią dalį sudaro pieno produktai, pusfabrikačiai 
ir konditerija, mėsos bei žuvies gaminiai. Apie 95 % paramos maistu 
atiteko labdaros ir paramos fondui „Maisto bankas“, o apie 5 % sudarė 
parama socialiai pažeidžiamų asmenų centrui „Humanitas“. Labdaros 
ir paramos organizacijoms 2024 metais buvo skirta maisto produktų 
už daugiau nei 2,6 mln. Eur – virš 50 proc. daugiau nei ankstesniais 
metais.

Maisto produktai paramos ir labdaros organizacijoms iš „Maxima“ 
parduotuvių ruošiami kasdien, o socialiai remtiniems žmonėms 
perduodama įvairių kategorijų produkcija iš viso asortimento. Šiuo 
metu operatyviai ir saugiai galime atiduoti ne tik ilgesnio galiojimo 
produktus, duonos gaminius, vaisius ir daržoves, bet ir trumpo 
galiojimo šviežią maistą. Ataskaitiniais metais reikšmingai optimizuotas 
maisto produktų atidavimo labdarai procesas. 2024 m. rugsėjo mėn. 
parduotuvėse įdiegtas automatizuotas įrankis, skirtas atiduodamų 
produktų svoriui skaičiuoti, kuris pakeitė rankinį darbą, sumažino 
žmogiškųjų klaidų riziką ir paspartino maisto produktų atidavimo 
procesą. Tai leido parduotuvėms sutrumpinti su maisto produktų 
atidavimu susijusias operacijas 50 %, taip sumažinant darbuotojų laiko 
sąnaudas ir užtikrinant greitesnį bei efektyvesnį paramos produktų 
paskirstymą.

MAISTO ATLIEKŲ VALDYMAS

Maisto atliekų susidarymo mažinimas yra viena iš prioritetinių temų, 
kurioms skiriame didelį dėmesį. Ataskaitiniais metais atnaujinome 
maisto atliekų ir išsaugoto maisto apskaitos metodiką, analizuojame 
kritinius taškus ir susidarymo priežastis, kad galėtume efektyviau 
organizuoti procesus ir taip mažinti maisto atliekų susidarymą.

Bendrovėje susidarančias maisto atliekas daugiausia sudaro produktai, 
kurie nebetinkami parduoti ir (arba) nėra saugūs vartoti žmonėms. 
Daugiausia tai yra produktai, kurių pasibaigęs galiojimo laikas, sugedę, 
pažeisti kenkėjų ir pan., taip pat atliekos ir nevalgomos maisto dalys, 
susidarančios gamybos cechuose maisto ruošos metu. 

Ataskaitiniais metais ūkininkams atiduodamų maisto produktų 
kiekis gyvūnų pašarams, palyginti su 2023 m., nežymiai paaugo 
ir siekė 507 tonas. Vadovaujantis atliekų hierarchijos principu, tai 
viena iš priimtiniausių atliekų naudojimo operacijų, kai jau esančias 
nebenaudojamas medžiagas ir (arba) atliekomis virtusius produktus 
be papildomo perdirbimo galime panaudoti kitose išorinėse biologinio 
ciklo kilpose.

Maisto atliekos, susidarančios mūsų veiklos metu, yra tvarkomos 
taip, kad jų poveikis aplinkai būtų kuo mažesnis. Visos susidariusios 
maisto atliekos atliekų tvarkytojų yra parengiamos perdirbti. Perdirbti 
atiduotų maisto atliekų kiekis 2024 m., palyginti su praėjusiais metais, 
padidėjo apie 5 % ir didžiąją dalį sudarė augalinės kilmės atliekos. 
Atliekų tvarkytojai iš mūsų veikloje susidariusių ir surinktų gyvūninės 
ir negyvūninės kilmės maisto atliekų bei riebalų sukauptą biomasę 
panaudojo biodujoms gaminti. Surinktas panaudotas aliejus buvo 
panaudotas biodyzelio ir biokuro gamybai, o likęs atliekų (nuosėdų) 
kiekis – biodujų gamybai.  

Maisto atliekų kiekis 2023 m. 2024 m. 
2024 m. 

vs 
2023 m.

Bendras maisto atliekų 
kiekis, t* 10 239 10 740 +4,9 %

Bendras ūkininkams atiduotų 
maisto atliekų kiekis, t: 500 507 +1,4 %

Iš jų gyvūninės kilmės maisto 
atliekos 54 61 +13,0 %

Iš jų gyvūninės kilmės riebalų 
atliekos 4 4 0 %

Iš jų negyvūninės kilmės 
maisto atliekos 442 442 0 %

Bendras perdirbimui 
(biodujoms, energijai, 
biokurui) perduotų maisto 
atliekų kiekis:

9 739 10 233 +5,1 %

Iš jų gyvūninės kilmės maisto 
atliekos 1 798 1 993 +10,8 %

Iš jų gyvūninės kilmės riebalų 
atliekos 257 261 +1,6 %

Iš jų negyvūninės kilmės 
maisto atliekos 7 534 7 851 +4,2 %

Iš jų kepimo aliejaus atliekos 149 128 -14,1 %
Iš jų mišrios kilmės atliekos - - -
Bendras šalinti atiduotas 
maisto atliekų kiekis 
(neperdirbta)

0 0 0 %

*Maisto atliekų kiekis pateikiamas su pakuotės svoriu.

(GRI 3-3, GRI 306-1, GRI 306-2, GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5)



44Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA APLINKOSAUGOS SRITIS

Maisto atliekų susidarymo dinamiką iš dalies lėmė ir nuo 2021 m. 
prasidėjęs ir tęsiamas parduotuvių formatų suvienodinimas ir verslo 
procesų standartizavimas, turėjęs įtakos prekių asortimento pokyčiams 
– mažėjo pramonės prekių dalis, o maisto, ypač vaisių ir daržovių, 
kategorija buvo plečiama. Kadangi šie produktai yra jautresni laikymo 
sąlygoms ir turi trumpesnį pardavimo laikotarpį, jų dalies augimas 
natūraliai prisidėjo prie didesnio maisto atliekų kiekio. Be to, išplėstas 
prekybos plotas šiai kategorijai reiškia platesnį asortimentą ir didesnius 
prekių srautus, todėl išlaikyti mažėjančią maisto atliekų tendenciją 
tampa sudėtingiau. Nepaisant to, nuosekliai diegiamos priemonės 
atsargų valdymui optimizuoti, paklausos prognozėms tikslinti ir maisto 
atliekų susidarymui mažinti. 

Siekdami maisto atliekų mažinimo uždavinių, vadovaujamės ne tik 
absoliučiu siekiu iki 2030 m. gruodžio 31 d. sumažinti jų kiekį 30 %, 
bet ir keliais santykiniais rodikliais, leidžiančiais kompleksiškai vertinti 
atliekų susidarymo mastą ir jų mažinimo efektyvumą. Šie rodikliai 
padeda stebėti pokyčius, analizuoti tendencijas ir įvertinti priimamų 
sprendimų poveikį. Toliau pateikiama pagrindinių rodiklių suvestinė:

Santykiniai rodikliai 2023 m. 2024 m. 2024 m. vs 2023 m.

Maisto atliekų intensyvumas pagal grynąsias pajamas (t/MEur) 4,78 4,86 +1,67 %
Maisto atliekų kiekis, tenkantis prekybiniam plotui (kg/m2) 32,03 33,95 +5,99 %
Maisto atliekų dalis nuo bendro parduoto ir maitinimui sunaudoto maisto kiekio, % 1,63 1,71 +4,91 %
Išsaugoto maisto dalis nuo bendro parduoto ir maitinimui sunaudoto kiekio, % 2,32 2,42 +4,31 %

Maisto atliekų valdymo srityje 2024 m. stebėti tam tikri iššūkiai, 
kuriuos lėmė reikšmingi pokyčiai logistikos srityje, ypač susiję su naujo 
temperatūrinio sandėlio veiklos pradžia ir prekių tiekimo proceso 
perdėliojimu. Ataskaitiniais metais įgyvendintas prekių tiekimo proceso 
perdėliojimas dėl naujo temperatūrinio sandėlio veiklos pradžios 
turėjo įtakos prekių srautų ir atsargų valdymui. Nors šie pokyčiai buvo 
būtini siekiant ilgalaikio veiklos efektyvumo, trumpuoju laikotarpiu jie 
galėjo prisidėti prie didesnio atliekų susidarymo, ypač jautresnėse 
prekių kategorijose. 

Nepaisant šių iššūkių, teigiama tendencija stebima išsaugoto maisto 
dalyje, kuri ataskaitiniais metais didėjo apie 4 %, lyginant su praėjusiais 
metais. Tai rodo, kad stiprinamas bendradarbiavimas su labdaros ir 
paramos organizacijomis bei plėtojami perteklinio maisto nukreipimo 
sprendimai, siekiant kuo daugiau tinkamų vartoti produktų perduoti 
labdarai ir paramai. Be to, maisto atliekų susidarymo prevencijai 
aktyviai taikomi įvairūs kainodaros mechanizmai, tokie kaip antra 
kaina, vakaro nuolaidos ir pan., leidžiantys efektyviau valdyti prekių 
srautus ir sumažinti neparduotų produktų kiekį.



45Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

MŪSŲ DARBUOTOJAI 

Tvarumas socialinėje srityje apima mūsų atsakomybę ne tik už savo 
darbuotojus, bet ir už vertės grandinėje dirbančius žmones, klientus 
bei visuomenę. Būdami didžiausiu darbdaviu šalyje, siekiame užtikrinti 
sąžiningas darbo sąlygas, profesinio augimo galimybes ir įtraukią dar-
bo aplinką. Taip pat siekiame stiprinti atsakingas valdysenos praktikas 
savo tiekimo grandinėje, skatindami aukščiausius socialinius ir darbo 
standartus.

Kaip vienas iš pirmo būtinumo prekių rinkos lyderių, ypatingą dėmesį 
skiriame maisto saugai, kokybei ir kainų prieinamumui. Šie veiksniai tie-
siogiai lemia vartotojų gerovę, todėl siekiame, kad mūsų klientai turėtų 
galimybę rinktis saugų, kokybišką ir įperkamą maistą. 

Detalesnė kiekvienos iš šių sričių analizė pateikiama tolesniuose skyriu-
ose, kur aptariame mūsų įsipareigojimus, pažangą ir esminius veiksmus 
tvarumo kontekste.

(GRI 3-3, GRI 2-7, GRI 2-8, GRI 401-1, GRI 401-3)

Būdami vieni iš didžiausių darbdavių Lietuvoje, suteikiame darbo gal-
imybes daugiau nei 11,3 tūkst. žmonių. Kuriame aplinką, kurioje darbuo-
tojai jaučiasi užtikrintai tiek fiziškai, tiek emociškai ir finansiškai, nes tik 
saugi, palaikanti ir motyvuojanti darbo vieta leidžia jiems atsiskleisti ir 
prisidėti prie bendrų tikslų įgyvendinimo.

Ataskaitiniais metais toliau stiprinome darbuotojų gerovę ir įsitraukimą, 
skatindami jų profesinį augimą, užtikrindami sąžiningą ir konkurencingą 
darbo užmokestį bei puoselėdami įvairovę, lygias galimybes ir žmogaus 
teises. Mūsų kolektyvą sudaro 82 % moterų ir 18 % vyrų, o didžiausia 
darbuotojų grupė – vyresni nei 50 metų, kurie sudaro 48 % visos ko-
mandos.

Mažmeninė prekyba priskiriama sektoriui, kuriame egzistuoja didelė 
darbuotojų kaita dėl sektoriaus specifikos, siekianti nuo 40 % iki 50 %. 
Ataskaitiniais metais bendras kaitos rodiklis siekė 39 % ir išliko tame 
pačiame lygyje kaip ir 2023 m. Aukščiausias kaitos rodiklis stebimas 
amžiaus grupėje iki 30 m. Kaitos rodiklius labai lemia tiek šios kategori-
jos ir amžiaus grupės darbuotojų gretas papildantys sezoniniai darbuo-
tojai darbui parduotuvėse, tiek pastarųjų lengvai priimami sprendimai 
keisti darbovietę pagal įgytą profesiją ir išbandomos kitos rinkos gal-
imybės. 

Siekdama išlaikyti subalansuotą darbuotojų kaitos rodiklį, Bendrovė 
nuolat investuoja į darbuotojų išlaikymo programas, motyvaciją ir įsi-
traukimą didinančias priemones, inicijuoja atlygio sistemos pokyčius. 
Užtikrindami darbuotojų lojalumą, daug dėmesio skiriame kompetencijų 
auginimui, sudarydami galimybes kiekvienam darbuotojui kilti karjeros 
laiptais tiek „horizontaliai“, tiek „vertikaliai“. 

Ataskaitiniais metais Bendrovė turėjo nesamdomų darbuotojų, kuriuos 
teikia įmonės, užsiimančios įdarbinimo veikla. Vidutinis tokių darbuotojų 
skaičius, vertinant pagal visos darbo dienos ekvivalentą (FTE), siekė 25. 
Daugiausia šie darbuotojai dirbo logistikos ir sandėliavimo srityse, prisi-
dėdami prie tiekimo grandinės veiklos užtikrinimo.

Mums svarbu, kad darbuotojai ne tik susipažintų su įmonėje vykstančiais 
procesais, bet ir taptų komandos dalimi, suprastų įmonės kultūrą ir ver-
tybes. Bendrovė yra įsipareigojusi savo veikloje laikytis visų galiojančių 
įstatymų ir teisės aktų, Jungtinių Tautų Pasaulinio susitarimo nustatytų 
tinkamų darbo sąlygų principų bei Žmogaus teisių konvencijoje įtvirtintų 
bendrųjų principų. 

Darbuotojai, kuriems ataskaitinio laikotarpio gruodžio 31 d. yra pasku-
tinė darbo diena, yra įtraukiami į tvarumo ataskaitoje pateikiamą metinį 
darbuotojų skaičių.

SOCIALINĖ SRITIS



46Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

SAMDOMŲJŲ DARBUOTOJŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL 
LYTĮ IR AMŽIAUS GRUPES

DARBUOTOJŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL SUTARTIES 
RŪŠĮ IR LYTĮ 

Darbuotojų 
skaičius <30 m. 30–50 m. >50 m. Iš viso:

Vyrai 450 836 822 2 108
Moterys 915 3 683 4 600 9 198
Kita    0
Neatskleista    0
Iš viso darbuotojų 1 365 4 519 5 422 11 306
Pasiskirstymas 12 % 40 % 48 % 100 %

Sutarties rūšis pagal 
lytį Moterys Vyrai Iš viso %

Samdomų darbuotojų 
skaičius 9 198 2 108 11 306 100 % 

Nuolatinių samdomų 
darbuotojų skaičius 8 816 1 939 10 755 95 %

Laikinų samdomų 
darbuotojų skaičius 382 169 551 5 %

Negarantuotą valandų 
skaičių dirbančių 
samdomų darbuotojų 
skaičius

  0  

Visą darbo laiką 
dirbančių samdomų 
darbuotojų skaičius

8 942 2 026 10 968 97 %

Ne visą darbo laiką 
dirbančių darbuotojų 
skaičius

256 82 338 3 %

NAUJŲ DARBUOTOJŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL LYTĮ 
IR AMŽIAUS GRUPES 

DARBUOTOJŲ KAITA

Naujų 
darbuotojų 

skaičius
<30 m. 30–50 m. >50 m. Iš viso:

Vyrai 765 431 301 1 497

Moterys 1 027 1 103 699 2 829

Kita    0

Neatskleista    0

Iš viso darbuotojų 1 792 1 534 1 000 4 326

Darbuotojų 
kaita* <30 m. 30–50 m. >50 m. Iš viso:

Vyrai 156 % 51 % 41 % 68 %

Moterys 101 % 31 % 21 % 33 %

Kita 0 % 0 % 0 % 0 %

Neatskleista 0 % 0 % 0 % 0 %

Iš viso darbuotojų 118 % 34 % 24 % 39 %

 * Darbuotojų kaitos rodiklis apskaičiuojamas sumuojant savo noru išėjusių, 
atleistų, išėjusių į pensiją ar mirusių darbuotojų skaičių ir šį skaičių įrašant į 
skaitiklį. Vardiklį sudaro vidutinis darbuotojų skaičius, kuris apskaičiuojamas 
kaip darbuotojų skaičiaus praėjusių ataskaitinių metų pabaigoje ir einamojo 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje aritmetinis vidurkis

*Vadovaujantis LR įstatymais, darbuotojai vaiko priežiūros atostogų trukmę gali pasirinkti patys teisės akto numatyta tvarka nuo 1 iki 3 metų. 

ATOSTOGOS DĖL ŠEIMINIŲ PRIEŽASČIŲ

Naudojimasis vaiko priežiūros atostogomis* Moterys Vyrai Kita Neatsk-
leista Iš viso

Darbuotojų, turinčių teisę į vaiko priežiūros atostogas, procentinė 
dalis 100 % 100 % - - 100 %

Darbuotojų, esančių vaiko priežiūros atostogose, skaičius 1 133 147 - - 1 280

Darbuotojų, ataskaitiniu laikotarpiu turėjusių grįžti iš vaiko priežiūros 
atostogų, skaičius 908 138 - - 1 046

Darbuotojų, ataskaitiniu laikotarpiu grįžusių į darbą po vaiko 
priežiūros atostogų, skaičius 708 51 759

Grįžimo į darbą rodiklis 78,0 % 37,0 % - - 72,6 %

Į vaiko priežiūros atostogas išėjusių darbuotojų procentinė dalis 12,3 % 7,0 % - - 11,3 %

(GRI 3-3, GRI 2-7, GRI 2-8, GRI 401-1, GRI 401-3)



47Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Bendrovės darbuotojų temos reikšmingumas buvo vertinamas pagal 
bendrą metodologiją, analizuojant poveikį, rizikas ir galimybes tik 
savo veikloje, atsižvelgiant į šios temos pobūdį. Rizikų vertinimui 
buvo pasitelktas CSR Risk Check įrankis, kuris leidžia įvertinti veiklos 
šalyje atitinkamas rizikas, tarp jų su žmogaus ir darbo teise susijusias 
rizikas, remiantis įvairių organizacijų atliktais tyrimais. Vertinimas 
apėmė ESRS 1 standarte nurodytas darbuotojų temos potemes ir 
potemių potemes. Remiantis CSR Risk Check informacija, Lietuvos 
darbo rinkoje ir įmonėse išlieka tautinių mažumų diskriminacijos rizika, 
susijusi su įsidarbinimo galimybėmis, atlygio skirtumais, karjeros 
ribojimu ir priverstinio darbo atvejais. Moterys taip pat dažniau patiria 
diskriminacijos apraiškas. Vaikų darbo rizika, prekyba žmonėmis ir 
priverstinio darbo rizika Lietuvoje nenustatyta.

Mūsų dar-
buotojai

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Nesaugios darbo sąlygos gali lemti mirtį 
arba rimtą sveikatos sutrikdymą

Poveikis 
(OO)

Neigiamas poveikis žmogaus ir darbo 
teisėms, pažeidžiant pagrindines ir 
pamatines teises

Rizika 
(OO)

Minimalaus darbo užmokesčio didinimas 
ir konkurentų veiksmai kelia riziką veiklos 
sąnaudoms, darbuotojų išlaikymui ir 
pritraukimui

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Bendrovė siekia užtikrinti atsakingą ir etišką darbo aplinką, kurioje 
darbuotojams sudaromos sąžiningos sąlygos, užtikrinamos lygios 
galimybės, tinkamas darbo užmokestis bei sauga. Vadovaudamasi 
teisės aktais ir tarptautiniu mastu pripažintomis gerosiomis patirtimis, 
Bendrovė nuosekliai stiprina su darbu susijusių rizikų valdymą. 
Dėmesys darbuotojų gerovei ir pagarbai žmogaus teisėms atsispindi 
kasdienėse veiklos praktikose, kurios padeda kurti atvirą, sąžiningą ir 
palaikančią darbo kultūrą.

Nepaisant šių pastangų, išlieka tam tikros rizikos, galinčios turėti 
poveikį darbuotojų gerovei bei organizacijos veiklai. Viena iš 
jų – darbo sauga, kuri tiesiogiai veikia darbuotojų sveikatą ir 
produktyvumą. Nepakankamos prevencinės priemonės ar netinkamas 

darbo saugos užtikrinimas gali lemti nelaimingus atsitikimus, rimtus 
sveikatos sutrikimus ar net mirtinas nelaimes. Tokie atvejai ne tik 
sukelia tiesiogines pasekmes darbuotojams, bet ir didina organizacijos 
atsakomybę, reikalauja papildomų priemonių žalai kompensuoti bei 
gali neigiamai paveikti reputaciją.

Žmogaus ir darbo teisių užtikrinimas yra esminis atsakingos darbo 
aplinkos principas. Darbuotojų teisių pažeidimai gali pasireikšti 
įvairiomis formomis – nuo netikslios darbo laiko apskaitos iki 
diskriminacijos atlygio ar karjeros galimybių atžvilgiu, psichologinio 
spaudimo, nesaugios darbo aplinkos toleravimo ar ribotos galimybės 
išreikšti nuomonę apie darbo sąlygas. Jei šie klausimai nėra tinkamai 
valdomi, jie ne tik mažina darbuotojų pasitenkinimą ir motyvaciją, bet 
ir didina darbuotojų kaitą, gali sukelti teisines pasekmes bei turėti 
neigiamą poveikį organizacijos reputacijai ir veiklos stabilumui.

Be to, atlygio politika ir konkurencinė aplinka daro tiesioginį poveikį 
organizacijos gebėjimui išlaikyti bei pritraukti darbuotojus. Minimalaus 
atlyginimo didėjimas ir konkurentų veiksmai gali stipriai padidinti 
veiklos sąnaudas, sukurti papildomą spaudimą darbo užmokesčio 
fondui. Jei įmonė neužtikrina konkurencingo atlygio ir papildomų 
motyvacinių priemonių, ilgainiui gali mažėti darbuotojų įsitraukimas 
ir produktyvumas, taip pat didėti jų perėjimo pas konkurentus rizika, 
turinti neigiamą poveikį organizacijos veiklos efektyvumui.

POLITIKOS
Bendrovė laikosi Jungtinių Tautų verslo ir žmogaus teisių pagrindinių 
principų, Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) deklaracijos dėl 
pagrindinių principų ir teisių darbe bei Ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos (EBPO) Gairių daugiašalėms įmonėms, kurios 
nustato pagrindinius žmogaus ir darbo teisių apsaugos standartus. Šių 
principų įgyvendinimas yra įtvirtintas ir Grupės pagrindinio akcininko 
„Vilniaus prekyba“ Verslo etikos kodekse, kuriuo vadovaujasi visos 
Grupės įmonės (išsamiau aprašoma ataskaitos skyriuje „Verslo etika“). 
Kodeksas nustato skaidraus ir etiško verslo veikimo principus, įtvirtina 
pagarbą žmogaus teisėms, sąžiningo įdarbinimo praktiką bei aiškiai 
išreiškia nepritarimą bet kokioms darbo išnaudojimo formoms.

Be to, Bendrovė yra pasitvirtinusi ir vadovaujasi Lygių galimybių ir 
įvairovės politika, kuri užtikrina, kad visi darbuotojai būtų vertinami 
objektyviai, nepriklausomai nuo jų lyties, amžiaus, tautybės, negalios ar 
kitų socialinių veiksnių. Politikoje remiamasi Jungtinių Tautų Pasaulinio 
susitarimo (UN Global Compact) 10 principais, kurie skatina žmogaus 
teisių apsaugą, lygybę ir etiškas darbo sąlygas. Lygių galimybių 
skatinimas apima ne tik sąžiningą įdarbinimo praktiką, bet ir vienodas 
karjeros galimybes, kompetencijų ugdymą bei darbo užmokesčio 
skaidrumą, siekiant užkirsti kelią diskriminacijai ir socialinei nelygybei. 
Politika skelbiama Bendrovės intranete ir interneto svetainėje. 

Taip pat Bendrovėje įgyvendinama Smurto ir priekabiavimo darbo 
aplinkoje prevencijos politika, kuri nustato aiškius mechanizmus kovai 
su bet kokia diskriminacijos, psichologinio ar fizinio spaudimo forma 
darbo vietoje bei kitokiam netinkamam elgesiui. Politikoje numatytos 
procedūros, kaip identifikuoti ir spręsti galimus incidentus, užtikrinant 
veiksmingą ir nešališką tyrimą bei apsaugą pranešėjams. 

Siekdama užtikrinti atitiktį šiems principams, Bendrovė yra įdiegusi 
skundų ir pranešimų apie pažeidimus kanalus, kurie leidžia 
darbuotojams anonimiškai pranešti apie neteisėtus veiksmus bei 
padeda efektyviai valdyti su darbuotojų teisėmis susijusias rizikas. 
Už šių politikų įgyvendinimą aukščiausios vadovybės lygmenyje 
atsakingas Bendrovės Personalo departamento direktorius.

DARBUOTOJŲ IR JŲ ATSTOVŲ ĮTRAUKIMO PROCESAI

Bendrovėje atliekamas psichosocialinių rizikos veiksnių vertinimas, 
atitinkantis Valstybinės darbo inspekcijos keliamus reikalavimus. 
Psichosocialinių rizikos veiksnių vertinimas atliekamas naudojant 
anonimines darbuotojų apklausos anketas, taip mūsų darbuotojai gali 
anonimiškai pareikšti savo nuomonę, savijautą, pastebėjimus, pranešti 
dėl smurto, bauginimo, priekabiavimo darbe ir pan. Gauti duomenys 
analizuojami ir, nustačius kritines vietas, priimamas sprendimas dėl 
konkrečių veiksmų ir priemonių įgyvendinimo streso ir psichologinių 
bei socialinių pavojų mažinimui bei kartojamas vertinimas kas tam tikrą 
laikotarpį. 

Bendrovėje galioja kolektyvinė sutartis, apimanti 100 % mūsų įmonės 
darbuotojų. Įmonėje veikia darbo taryba ir darbuotojų profesinė 
sąjunga. Darbuotojai turi visas galimybes laisvai naudotis savo teisėmis, 
rinktis į taikius susirinkimus ar asociacijas, taip pat teisę į kolektyvines 
derybas. Darbo taryba ir profesinė sąjunga Bendrovėje veikia 
savarankiškai pagal jų veiklą apibrėžiančius vidinius dokumentus, 
komunikacija su darbdaviu vyksta rašytine forma ir susirinkimų 
metu. Darbo taryba kasmet teikia veiklos ataskaitą. Bendrovė vykdo 
informavimo ir konsultavimo procedūras su darbo taryba taip, kaip 
numato LR darbo kodeksas. Kartą per metus darbo tarybai teikiama 
informacija apie įmonės veiklą, kitais atvejais informacija teikiama 
pagal poreikį, t. y. tvirtinant vietinius norminius teisės aktus, susijusius 
su darbo santykiais, verslo dalies perdavimo atveju ir pan. Su profesine 
sąjunga vykdomos kolektyvinės derybos. 2024 m. pabaigoje buvo 
išrinkta nauja Darbo taryba – iš 127 kandidatų į ją pateko 11 narių.

Be to, Bendrovėje yra įdiegti vidiniai komunikacijos kanalai, leidžiantys 
darbuotojams kelti rūpimus klausimus ir užtikrinantys atvirą dialogą.

(GRI 3-1, GRI 409-1, GRI 3-3, GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-29, GRI 2-30)



48Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

NEIGIAMO POVEIKIO IŠTAISYMO PROCESAI IR KANALAI

Bendrovė yra įdiegusi aiškias priemones, leidžiančias darbuotojams 
saugiai ir skaidriai pranešti apie galimus darbo sąlygų, žmogaus 
teisių ar kitus susijusius pažeidimus bei gauti tinkamą sprendimą. 
Neigiamam poveikiui mažinti ir darbuotojų teisėms užtikrinti taikomos 
šios priemonės:

Pranešimų 
ir skundų 
kanalai

Darbuotojai gali pranešti apie netinkamą elgesį, 
diskriminaciją ar darbo sąlygų pažeidimus anonimiškai arba 
viešai per specialią skambučių liniją, el. pašto adresus, 
profesinių sąjungų ar darbo tarybų atstovus ar tiesiogiai 
savo vadovams. Siekiant užtikrinti šių kanalų veiksmingumą, 
periodiškai vykdomos darbuotojų apklausos bei grįžtamojo 
ryšio analizė. Informaciją apie vidinius skundų teikimo 
mechanizmus galima rasti Bendrovės intraneto puslapyje 
„Amigo“ ir interneto svetainėje. 

Nagrinėjimo 
procesas

Visi gauti pranešimai yra registruojami, analizuojami ir 
peržiūrimi pagal nustatytus terminus, užtikrinant skaidrumą 
ir nešališkumą. Priklausomai nuo pažeidimo pobūdžio, 
skundai nagrinėjami ir pažeidimai tiriami pagal Bendrovėje 
patvirtintus vietinius teisės aktus ir juose numatytas 
procedūras, pavyzdžiui, Vidaus darbo tvarkos taisykles, 
Smurto ir priekabiavimo darbo aplinkoje prevencijos 
politikos nuostatas. Jei pranešimas susijęs su smurto ar 
priekabiavimo atveju, visada sudaroma speciali tyrimo 
komisija.

Apsaugos 
priemonės

Nepriklausomai nuo tyrimo rezultatų, kiekvienam šiuo 
kanalu besinaudojančiam asmeniui garantuojamas 
konfidencialumas ir apsauga nuo neigiamų padarinių. Tam 
įdiegti specialūs mechanizmai, užkertantys kelią spaudimui 
ar neigiamoms pasekmėms.

Atsakomybė 
už neigiamo 
poveikio 
ištaisymą

Jei nustatoma, kad Bendrovė sukėlė ar prisidėjo prie 
neigiamo poveikio darbuotojams, atsakingas padalinio 
vadovas privalo nedelsdamas imtis veiksmų ir inicijuoti 
taisomąsias priemones. Esant poreikiui, į procesą 
įtraukiama aukštesnio lygio vadovybė, o paskirti darbuotojai 
užtikrina sprendimų įgyvendinimą ir jų veiksmingumą. 
Atvejais, kai nustatyti pažeidimai pasitvirtina, yra numatytos 
žalos panaikinimo ir (arba) ištaisymo procedūros ir 
Bendrovė veikia įstatymų nustatyta tvarka.

Nuolatinis 
procesų 
gerinimas

Vertinamas skundų nagrinėjimo efektyvumas, 
identifikuojamos tobulinimo sritys ir įgyvendinamos 
prevencinės priemonės. Surinkti duomenys naudojami 
darbo aplinkos stebėsenai ir darbuotojų gerovės gerinimui.

Išsamūs procesai, susiję su neigiamo poveikio prevencija, pranešimų 
teikimu, nagrinėjimu bei darbuotojų apsauga, yra apibrėžti Bendrovės 
politikose, vidinėse tvarkose ir procedūrose, su kuriomis supažindinami 
visi darbuotojai. Šie mechanizmai padeda ne tik laiku identifikuoti ir 
spręsti galimus pažeidimus, bet ir stiprinti organizacijos kultūrą, grįstą 
skaidrumu, pagarba darbuotojams ir atsakomybe.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI
Bendrovė reguliariai analizuoja savo veiklos poveikį darbuotojams 
– nustato galimas rizikas ir kartu įgyvendina iniciatyvas, kurios 
prisideda prie darbuotojų gerovės, profesinio tobulėjimo ir įsitraukimo. 
Bendrovė pasitelkia įvairius vertinimo metodus, įskaitant darbuotojų 
apklausas, suinteresuotųjų šalių konsultacijas, darbuotojų atstovų 
įtrauktį, skundų nagrinėjimo mechanizmus ir nepriklausomus auditus, 
siekdama nustatyti ir spręsti aktualius darbo aplinkos klausimus. 
Remiantis surinkta informacija, priimami sprendimai, kurie padeda 
užtikrinti saugią darbo aplinką, lygias galimybes, profesinio augimo 
perspektyvas ir darbuotojų gerovę.

(GRI 2-25, GRI 2-26, GRI 403-2, GRI 3-3)



49Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

ĮVAIROVĖ IR LYGIOS GALIMYBĖS

Bendrovėje veikia nustatytos sąžiningos ir skaidrios atrankos ir 
skyrimo procedūros, pagrįstos įvairių kandidatų lyginamuoju vertinimu 
pagal aiškius ir neutraliai suformuluotus kriterijus. Esame įsipareigoję 
užtikrinti lygias galimybes ir įvairovę, savo veikloje vadovaujamės mūsų 
Lygių galimybių ir įvairovės politikos principais, kurie apsaugo mūsų 
darbuotojus ir kandidatus nuo bet kokios formos diskriminacijos dėl jų 
asmeninių įsitikinimų, amžiaus, lyties, santykių statuso, kalbos, rasės, 
etninės priklausomybės, religijos, seksualinės orientacijos ar tapatybės. 

Darbuotojų bazinį atlyginimą peržiūrime periodiškai, atsižvelgdami 
į darbuotojo kompetencijas, asmeninės veiklos rezultatus ir įmonės 
rezultatus. 

Aukščiausioji vadovybė Darbuotojų 
skaičius %

Vyrai 5 42 %

Moterys 7 58 %

Kita 0 %

Neatskleista 0 %

Viso darbuotojų 12 100 %

Su darbu susijusių pasitvirtinusių incidentų ir 
(arba) skundų atvejų skaičius

Atvejų 
skaičius

Bendras diskriminacijos, įskaitant priekabiavimą ir 
psichologinį smurtą, atvejų skaičius 6

Vidiniais kanalais pateiktų kitų skundų (išskyrus 
diskriminacijos, įskaitant priekabiavimą ir psichologinį 
smurtą atvejus) skaičius

25

Išoriniais kanalais pateiktų kitų skundų (išskyrus 
diskriminacijos, įskaitant priekabiavimą ir psichologinį 
smurtą atvejus) skaičius

1

Skundų, pateiktų EBPO daugiašalių įmonių 
nacionaliniams kontaktiniams punktams, skaičius 0

Bendra baudų, nuobaudų ir kompensacijos už žalą 
dėl pirmiau nurodytų incidentų ir skundų suma 0

AUKŠČIAUSIOSIOS VADOVYBĖS PASISKIRSTYMAS 
PAGAL LYTĮ

Darbuotojų įvairovė ir įtrauktis kuria pridėtinę vertę, nes skirtingos 
patirtys ir kompetencijos viena kitą papildo ir kuria naudą. Aukščiausioje 
vadovybėje dirba 12 darbuotojų, iš kurių 42 % vyrų ir 58 % moterų. 
Vadovaujantis tyrimų duomenimis ir pripažintos gerosios patirties 
rekomendacijomis turėti proporcingą vyrų moterų lyčių pasiskirstymą 
40–60 % rėžiuose, 2024 m. Bendrovėje buvo išlaikyta lyčių pusiausvyra 
įmonės aukščiausios vadovybės lygmeniu, todėl yra pakankamai 
atstovaujama abiem lytims. 

Bendrovėje ataskaitiniais metais dirbo 468 užsieniečiai, didžiąją jų 
dalį sudarė Ukrainos piliečiai. Jiems nuo 2022 m. organizuojami 
nemokami lietuvių kalbos kursai. Darbuotojams užsieniečiams darbo 
sutartis, visi vidaus dokumentai susipažinimui ir pildymui, mokymai 
ir privalomi instruktažai pateikiami jiems suprantama kalba. Taip pat 
numatyti vienodi komunikacijos teikimo ir prieinamumo kanalai visoms 
darbuotojų grupėms.  

Nustačius darbo sąlygų pažeidimus Bendrovėje jie šalinami nedelsiant, 
o gavus skundus ar pranešimus dėl diskriminacijos, priekabiavimo 
ar psichologinio smurto atvejų yra veikiama iš karto ir toks elgesys 
užkardomas nedelsiant. Siekiant užtikrinti fizinį ir emocinį darbuotojų 
saugumą imamasi prevencijos ir taisomųjų priemonių, pavyzdžiui, 
organizuojami pakartotiniai mokymai, supervizijų sesijos su darbuotojais, 
suteikiama galimybė naudotis nemokama bei anonimine psichologų 
pagalba ir pan. Bendrovėje yra įtvirtinta nuostata, kad diskriminacinis 
ir smurtinis elgesys, įskaitant priekabiavimą, nėra toleruotinas ir 
turi konkrečias pasekmes, o aiški skundų pateikimo ir nagrinėjimo 
procedūra veikia tam, kad jaustųsi saugūs tiek nukentėję darbuotojai, 
pateikdami skundą, tiek darbuotojai, pranešdami apie tokio pobūdžio 
elgesio apraiškas darbo aplinkoje. Stipraus poveikio žmogaus teisėms 
atvejų ataskaitiniais metais Bendrovėje nebuvo.

Bendrovė, bendradarbiaudama su priežiūros institucijomis, sudaro 
galimybes „Pusiaukelės namų“ nuteistiesiems įsidarbinti. Asmenims, 
neturintiems gyvenamosios vietos mieste, kuriame dirba, suteikiame 
nemokamą apgyvendinimą bendrabutyje.

Bendrovėje praėjusiais metais dirbo 804 darbuotojai, sulaukę pensinio 
amžiaus (64+ m.). Pastebime, kad garbaus amžiaus žmonėms prekybos 
sektorius yra patraukli sfera ir toliau išlikti darbo rinkoje. Per daugelį metų 
įgyti profesiniai įgūdžiai įvairiose srityse jiems leidžia lengvai prisitaikyti 
įvairiose pareigybėse, o gyvenimiška patirtis ypač vertinga dirbant su 
žmonėmis.  

Ataskaitiniais metais turėjome 32 pasitvirtinusius su darbu susijusių 
incidentų ir (arba) skundų atvejus, iš kurių nustatyti 6 аtvejai, susiję su 
diskriminacija, įskaitant priekabiavimą, ir skundus dėl psichologinio 
smurto. Bendras patvirtintų skundų skaičius buvo 11 atvejų mažesnis nei 
2023 m.

Darbuotojų įvairovė ir įtrauktis kuria pridėtinę vertę, 
nes skirtingos patirtys ir kompetencijos viena kitą 
papildo ir kuria naudą. 

(GRI 405-1, GRI 406-1)



50Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

Mokymų temos Administracijos 
darbuotojai

Parduotuvių 
darbuotojai

Sandėlio 
darbuotojai

Gamybos 
darbuotojai

Apimamos mokymų temos

BDAR mokymai x x x x
Kibernetinės saugos mokymai x x x x
Konkurencijos teisės mokymai x
Aplinkosaugos mokymai x x x x
Mokymai, kaip vesti sudėtingus pokalbius „Emocijos ir konfliktai“  x
Kokybės valdymo mokymai prekyboje ir gamyboje  x   x
Darbo teisės mokymai x    
Saugus elgesys ir veiksmai gresiant ar įvykus ekstremaliajai situacijai x x x  x
Superįvairovė: nepažinti sluoksniai x    

Mokymų metodas

Mokymai auditorijoje  x
Kompiuterinis mokymas x  x  x  x
Nuotolinės konferencijos x
Gyvai vykstančios konferencijos x    

MOKYMASIS IR TOBULĖJIMAS 

Rūpinamės nuolatiniu darbuotojų kvalifikacijos kėlimu, organizuojame 
vidinius ir išorinius mokymus bei užtikriname, kad darbuotojai turėtų 
visus privalomus atestatus, tobulintų darbui reikalingas kompetencijas. 

Nuosekliai skatiname karjerą organizacijos viduje. Į laisvas pozicijas 
pirmiausia ieškome reikalingų darbuotojų ir kompetencijų įmonės 
viduje. Per 2024 metus 499 darbuotojai padarė „vertikalią“ karjerą, 
tapo aukštesnio lygio specialistais ar komandų vadovais, „horizontalią“ 
karjerą – 177 darbuotojai.  

Bendrovėje stengiamės puoselėti nuolatinio mokymosi ir tobulėjimo 
kultūrą. 2024 metais darbuotojams suteikėme galimybę įgyti papildomų 
žinių įvairiuose kursuose. Bendrovėje nuolat vykdomas vidinis 
darbuotojų mokymas, atsižvelgiant į darbo pobūdį ir darbo vietai 
keliamus reikalavimus. Tiek naujokams, tiek įgudusiems darbuotojams 
organizuojame mokymus. 

Kadangi šiuo metu mokymų duomenys nėra renkami atskirai pagal 
lytį ir darbuotojų kategorijas, turimas vidutiniškai vienam darbuotojui 
tenkančių mokymų valandų rodiklis, apskaičiuotas proporcingai pagal 
darbuotojų pasiskirstymą organizacijoje, neatspindi faktinio darbuotojų 
įsitraukimo į mokymus, todėl nėra skelbiama tokia detalizacija. Šis 
rodiklis vertinamas kaip orientacinis ir naudojamas tik bendram mokymų 
planavimui. Vidutinis vienam darbuotojui tenkančių mokymo valandų 
skaičius ataskaitiniais metais sudarė 5,8 val. Siekdama tiksliau atspindėti 
mokymų turinį ir jų pobūdį, Bendrovė žemiau pateikia informaciją apie 
organizuotų mokymų temas. Pažymėtina, kad pateikiama informacija 
apie mokymų temas neapima privalomų, teisės aktais nustatytų 
mokymų, kuriuos darbuotojai privalo išklausyti, ar mokymų tiesioginėms 
darbo funkcijoms atlikti.

Kadangi kolektyvą nuolat papildo nauji darbuotojai, sklandžiam jų 
integravimui Bendrovėje organizuojamos Naujokų dienos, kurių metu 
nauji darbuotojai supažindinami su padalinių veikla ir įmonės vidiniais 
procesais. Visiems naujiems darbuotojams suteikiamos reikalingos 
teorinės ir praktinės žinios. Specialių žinių ir įgūdžių reikalaujančioms 
pozicijoms organizuojami specialūs mokymai. Visi nauji darbuotojai turi 
išklausyti darbuotojų saugos ir sveikatos, gaisrinės saugos ir Bendrovės 
politikų, aplinkosaugos elektroninius mokymus, taip pat mokymus apie 
smurto ir priekabiavimo darbo aplinkoje prevenciją.

(GRI 404-2)

Per 2024 metus

449 darbuotojai
padarė „vertikalią“ karjerą

2023 m. pradėta vidinė iniciatyva „Maximanija“, skirta mokyti 
administracijos darbuotojus dirbti kasose ir praktiškai susipažinti su 
parduotuvių veiklos procesais. 2024 m. šią kompetenciją įgijo 196 
darbuotojai, sudarantys apie 40 % visų administracijos darbuotojų. 
Šios iniciatyvos metu buvo identifikuotos, išanalizuotos ir įgyvendintos 
parduotuvių veiklos gerinimo priemonės įvairiuose veiklos procesuose. 

2024 m. spalio mėn. naujai kadencijai buvo išrinkta „Greičio valdyba“, 
kurią sudaro 8 talentingi ir pokyčių siekiantys darbuotojai. Ši vidinė 
iniciatyva suteikia galimybę aktyviai įsitraukti į organizacijos valdymo 
procesus, prisidėti prie strateginių sprendimų ir įgyti vertingos patirties, 
skatinančios profesinį tobulėjimą bei atveriančios naujas karjeros 
galimybes.



51Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

(GRI 401-2)

DARBUOTOJŲ ATLYGIS, GEROVĖ IR NAUDOS 

Darbuotojų gerovė yra svarbus organizacijos veiklos aspektas, apimantis 
palankios darbo aplinkos užtikrinimą, profesinio tobulėjimo galimybes 
ir sąžiningą bei konkurencingą atlygį. Siekiant užtikrinti skaidrią ir 
teisingą atlygio sistemą, atlygio struktūra periodiškai peržiūrima, kad ji 
būtų pagrįsta objektyviais kriterijais, atspindėtų darbuotojų kvalifikaciją, 
patirtį ir darbo rinkos tendencijas. Tuo pačiu siekiama mažinti atlygio 
skirtumus, atsirandančius dėl sisteminių veiksnių, tokių kaip darbo 
rinkos pasiskirstymas ar karjeros galimybių skirtumai, kurie turi įtakos 
lyčių atlygio atotrūkiui. Vienas iš svarbiausių atlygio analizės rodiklių yra 
lyčių atlygio atotrūkis, kuris parodo vidutinio darbo užmokesčio skirtumą 
tarp vyrų ir moterų, išreikštą procentine dalimi nuo vyrų vidutinio atlygio. 
2024 m. Bendrovėje lyčių atlygio atotrūkis sudarė 12,8 %, t. y. moterų 
vidutinis darbo užmokestis buvo mažesnis nei vyrų. Šis rodiklis yra 
artimas Lietuvos vidurkiui (13 %), tačiau įmonė pripažįsta būtinybę toliau 
stiprinti lygybės principus darbo užmokesčio srityje.

Praėjusiais metais toliau siekėme įvairiapusiškai skatinti ir motyvuoti 
mūsų darbuotojus. Bazinis atlyginimas augo 7,2 %, o bendras atlyginimų 
fondas padidėjo 13 mln. Eur, palyginti su ankstesniais metais. Be to, 2024 
m. išmokėta 18,5 mln. eurų skatinamųjų premijų, kurios kiekvieną mėnesį 
vidutiniškai darbuotojui sudaro 14 proc. darbo užmokesčio. 2024 m. 
skatinamąsias premijas gavo kolegos, dirbantys parduotuvėse, maisto 
gamybos cechuose, logistikos padaliniuose, administracijoje. Didžiąją 
dalį –  57 proc. – premijų fondo pasidalino „Maximos“ parduotuvių 
darbuotojai. Skatinamąsias premijas prie bazinio atlyginimo darbuotojai 
kas mėnesį gauna tiek už komandinius rezultatus, tiek už asmeninius 
pasiekimus.

Norėdami išsaugoti savo darbuotojus bei būti konkurencingi darbo 
rinkoje, stengiamės pasiūlyti papildomas naudas savo darbuotojams. 
Toliau pateikta keletas Bendrovės siūlomų naudų darbuotojams bei 
išmokų, kurios įtvirtintos kolektyvinėje sutartyje.

Bendrovėje vykdomos įvairios iniciatyvos ir veiklos, kuriomis skatinami 
įmonės darbuotojai ir jų šeimos: speciali stipendijų programa darbuotojų 
vaikams, vasaros stovyklos, specialūs sporto ir sveikos gyvensenos 
renginiai. Taip pat organizuojame ir darbuotojus nuolat įtraukiame į 
įvairius komandos formavimo renginius bendrystei stiprinti.

Skatinamosios premijos 
darbuotojams

~18,5 mln. Eur

NAUDOS DARBUOTOJAMS 2024

Papildomos naudos 
darbuotojams

~8,7 mln. Eur

ŠVENTĖMS
• Kalėdinės dovanos visiems darbuotojams

• Didžiųjų metų švenčių ir Rugsėjo 1-osios 
proga dovanos darbuotojų vaikams iki 12 
metų, daugiavaikėms ir neįgalius vaikus 
auginančioms šeimoms

DARBUOTOJO SVEIKATAI
• Papildomas sveikatos draudimas (išdirbus 3 mėn.)

• Nemokamos psichologo konsultacijos

• Skiepai nuo gripo

DARBUOTOJO GEROVEI
• Apgyvendinimo ir transportavimo į ir (arba) iš darbo kompensavimas (esant būtinybei)

• Nemokami pietūs prekybos, gamybos ir logistikos padalinių darbuotojams

• Finansinės dovanos gimus vaikui, vaistinės kuponai darbuotojams, auginantiems neįgalius vaikus

• Finansinė parama nelaimės atveju (mirus artimajam, praradus gyvenamąjį būstą gaisro ar stichinės nelaimių atveju ir kt.)

• Stovykla labai gerai besimokantiems 
(devintukais ir dešimtukais) darbuotojų vaikams

• Stipendijos labai gerai besimokantiems 
(devintukais ir dešimtukais) darbuotojų vaikams

NAUDOS VAIKAMS



52Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

DARBUOTOJŲ SAUGA IR SVEIKATA 

Saugios ir sveikos darbo vietos užtikrinimas yra vienas iš svarbiausių 
Bendrovės įsipareigojimų. Siekiant nuosekliai mažinti nelaimingų atsitikimų 
skaičių ir užtikrinti aukščiausius darbuotojų saugos standartus, ataskaitiniais 
metais buvo išsikeltas konkretus uždavinys šioje srityje. Suinteresuotųjų šalių 
apklausos rezultatai taip pat patvirtino, kad darbuotojų sauga ir sveikata yra 
viena iš prioritetinių sričių.

(GRI 403-1, GRI 403-2, GRI 403-3, GRI 403-4, GRI 403-5, GRI 403-6, GRI 403-7, GRI 403-8, GRI 403-9, GRI 403-10)

Su darbu susijusios traumos 2023 m. 2024 m.

Bendras su darbu susijusių 
sužalojimų skaičius 130 140

Žuvusiųjų dėl su darbu susijusių 
sužalojimų skaičius 0 0

Su darbu susijusių didelių sužalojimų 
(išskyrus žuvusiuosius) skaičius 2 2

Užregistruotų su darbu susijusių 
sužalojimų rodiklis (TRIR)* 6,7 8,1

Su darbu susijusių didelių sužalojimų 
(išskyrus žuvusiuosius) rodiklis* 0,1 0,1

Su darbu susijusių sveikatos 
sutrikimų (profesinių ligų) skaičius N/A 5

*Rodiklis apskaičiuotas traumų ir sužalojimų kiekius dalijant iš dirbtų valandų 
skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį ir padauginant iš 1 000 000.

Reguliariai vertiname darbo vietų saugos ir sveikatos riziką. Įvairiuose 
Bendrovės padaliniuose periodiškai, ne rečiau kaip kartą per mėnesį, 
atliekami darbuotojų saugos ir sveikatos vidaus auditai. 2024-iaisiais buvo 
atlikti 52 vidiniai auditai – tai 29 auditais daugiau nei praėjusiais metais. 
Taip pat atlikti 54 nepriklausomos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūros 
auditai („Tuvlita“, UAB). Ataskaitiniais metais turėjome 2 Valstybinės darbo 
inspekcijos auditus, kurių metu nusižengimų ir pažeidimų nenustatyta.

Siekdami nustatyti aplinkos veiksnius, galinčius sukelti sveikatos sutrikimus 
ar profesines ligas, Bendrovėje periodiškai atliekame profesinės rizikos 
vertinimą skirtingose darbo vietose prekybos, gamybos, logistikos 
padaliniuose bei biure. Nelaimingi atsitikimai ir su sveikata susiję incidentai 
yra registruojami, tiriami ir pranešami pagal teisės aktų ir Bendrovės Įvykių, 
susijusių su darbuotojų sauga ir sveikata, fiksavimo ir tyrimo instrukcijos 
reikalavimus. Įvykių tyrimo procedūra apima gautus darbuotojų ir kitų 
dalyvavusių asmenų paaiškinimus, incidento priežasčių analizavimą, išvadų 
pateikimą ir prevencinių priemonių taikymą bei saugesnės darbo aplinkos 
kūrimą atitinkamuose padaliniuose. Apie tyrimą yra informuojamos 
atitinkamos suinteresuotosios šalys, t. y. darbuotojai, aukščiausioji vadovybė, 
priežiūros institucijos. Įgyvendinami taisomieji ir prevenciniai veiksmai bei 
vykdomas stebėjimas. 

Bendrovėje įdiegta griežta DSS mokymų programa, apimanti privalomus 
instruktažus ir išorinius bei vidinius mokymus (tarp jų ir elektroninius): 
pirmosios pagalbos instruktažas ir mokymai; darbuotojų saugos ir sveikatos 
instruktavimas ir mokymai; civilinės ir priešgaisrinės saugos instruktažas 
ir mokymai, higienos mokymai; pavojingų darbų (mažmeninė prekyba, 
maisto gamyba, logistika, administracija) mokymai; potencialiai pavojingų 
įrenginių (liftų ir keltuvų) (mažmeninės prekyba, maisto gamyba, logistika ir 
(arba) sandėliavimas, administracija) mokymai; elektrinių krautuvų valdymo 
mokymai. Darbuotojai mokomi dirbti pagal nustatytas taisykles, o saugos 
ir sveikatos klausimais nuolat komunikuojama ir informuojama įvairiais 
vidiniais kanalais: intraneto svetainėje „Amigo“, el. laiškais, mokymuose ir 
susitikimuose. Darbuotojų saugos ir sveikatos mokymai vyksta nustatytais 
intervalais, atsižvelgiant į darbuotojų pareigas, atliekamų darbų rizikos lygį 
ir teisės aktų reikalavimus. Nauji darbuotojai privalo išklausyti privalomus 
mokymus prieš pradėdami darbą, o esami darbuotojai periodiškai dalyvauja 
mokymuose kas vienerius, trejus ar penkerius metus, priklausomai nuo jų 
darbo specifikos.

Reguliariai organizuojame darbuotojų sveikatos patikrinimus, o šioms 
paslaugoms teikti samdome trečiąsias šalis. Papildomomis naudomis, 
tokiomis kaip privatus sveikatos draudimas, galimybė gauti psichologo 
konsultacijas, nemokami skiepai ir pan., siekiame pagerinti mūsų darbuotojų 
sveikatą.

Nepaisant to, kad nuosekliai stengiamės su darbu susijusių traumų savo 
veikloje išvengti, ataskaitiniais metais, palyginti su 2023 m., traumų 
skaičius išaugo. Dažniausiai pasitaikančių nelaimingų atsitikimų pobūdžiai 
Bendrovėje: įvairios traumos dėl kritimų, paslydimų ir suklupimų, įsipjovimai, 
nudegimai, kaulų lūžiai, raumenų ar sausgyslių patempimai. Prevencinių 
priemonių, darbo vietų gerinimo planai ruošiami po kiekvieno nelaimingo 
įvykio, atsižvelgiant į pavojaus ir traumos pobūdį, esant poreikiui, atitinkamos 
prevencijos priemonės griežtinamos ir koreguojamos bei įgyvendinamos 
atitinkamuose struktūriniuose padaliniuose. 

Atsižvelgiant į padidėjusį nelaimingų atsitikimų darbe skaičių, ataskaitiniais 
metais Bendrovėje buvo įgyvendintos prevencinės priemonės, skirtos 
stiprinti darbuotojų saugos ir sveikatos užtikrinimą. Tarp jų – Darbuotojų 
saugos ir sveikatos tarybos plėtra, leidžianti aktyviau įtraukti vadovus 
į saugos valdymo procesus. Regionų direktoriams, turintiems aukštąjį 
išsilavinimą, buvo sudarytos galimybės įgyti darbuotojų saugos ir sveikatos 
specialisto kvalifikaciją. Tokiu būdu jie gali vykdyti tam tikras darbuotojų 
saugos ir sveikatos tarnybos funkcijas kartu su įprastinėmis vadovavimo 
atsakomybėmis, prisidėdami prie saugos kultūros stiprinimo įmonėje.

Bendrovėje veikia Darbuotojų saugos ir sveikatos (toliau – DSS) užtikrinimo 
valdymo sistema, parengta pagal Lietuvos Respublikos teisės aktų 
reikalavimus ir Valstybinės darbo inspekcijos rekomendacijas bei nurodymus. 
Mūsų DSS valdymo sistema taikoma visiems darbuotojams. Už darbuotojų 
saugos ir sveikatos užtikrinimo įgyvendinimą darbo aplinkoje atsakingi 
aukščiausio lygmens vadovai. Bendrovėje yra paskirti DSS specialistai, kurie 
užtikrina atitiktį DSS srities teisės aktams, jų laikymąsi ir taikymą, taip pat 
bendradarbiauja su valstybinėmis institucijomis bei konsultuoja darbuotojus 
saugios ir sveikatai nekenksmingos darbo aplinkos klausimais. DSS tarnybos 
specialistai atsakingi už DSS procesų ir vidinės kontrolės užtikrinimą, 
darbuotojų instruktavimo bei mokymų organizavimą ir jų vykdymą laiku, 
periodinių sveikatos patikrinimų organizavimą, tinkamą asmens apsaugos 
priemonių parinkimą, nelaimingų įvykių tyrimą, taisomųjų bei papildomų 
prevencinių veiksmų planavimą ir jų įgyvendinimo kontrolę, darbuotojų 
konsultavimą.

Bendrovėje yra sudarytos sąlygos ir darbuotojai aktyviai skatinami palaikyti 
dialogą ir įsitraukti įgyvendinant DSS priemones išreiškiant savo nuomonę 
dėl sveikatos priežiūros, stebėsenos, saugios darbo aplinkos palaikymo ir 
darbo sąlygų gerinimo. Bendrovėje įdiegti įvairūs kanalai, kaip darbuotojams 
pranešti apie su darbu susijusius pavojus: anoniminėmis pasitikėjimo 
linijomis, telefonu, el. paštu, tiesiogiai vadovui ar DSS specialistui. 

Sauga ir sveikata 2024 m. 
progresas

2024 m. 
rezultatas

Vidutinis TRIR rodiklis* 2024–2030 m. 
neviršija 6,7 (2023 m. lygio) ↙ 8,1

Žymėjimas: 
↓ nepateisinti lūkesčiai; ↑ pateisinti lūkesčiai;
↗ teigiama tendencija; ↙ neigiama tendencija; → procese

* Apskaičiuojamas traumų ir sužalojimų kiekius dalijant iš dirbtų valandų 
skaičiaus per ataskaitinį laikotarpį ir padauginant iš 1 000 000



53Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS SISTEMA APIMA

RIZIKOS VERTINIMĄ RIZIKOS PAŠALINIMO AR SUMAŽINIMO 
VEIKSMŲ PLANAVIMĄ (PREVENCIJA)

DARBO APLINKOS PRIEŽIŪRĄ 
IR VIDINĘ KONTROLĘ

DARBUOTOJŲ DALYVAVIMĄ 
ĮGYVENDINANT DDS

DARBUOTOJŲ MOKYMĄ 
IR ATESTAVIMĄ

ASMENS APSAUGOS 
IR SAUGOS PRIEMONES

DARBUOTOJŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪRĄ DARBUOTOJŲ SAUGOS 
IR SVEIKATOS ĮVYKIŲ VALDYMĄ

• Informacijos rinkimas ir pavojų identifikavimas
• Dėl pavojų kylančios rizikos vertinimas struktūriniuose padaliniuose 
• Prevencinių priemonių apibrėžimas 
• Gautų duomenų dokumentavimas ir dokumentų rengimas



54Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

VERTĖS GRANDINĖS DARBUOTOJAI
Mažmeninės prekybos sektoriaus pagrindą sudaro sudėtinga vertės 
grandinė, apimanti plačią geografiją ir įvairių sričių darbuotojus 
skirtinguose etapuose – nuo žaliavų tiekimo ir gamybos iki logistikos 
bei prekybos. Dėl šios grandinės kompleksiškumo kyla įvairių socialinių 
iššūkių, susijusių su darbo sąlygų standartais, darbuotojų sauga ir žmogaus 
teisių apsauga. Be to, vertės grandinėje dalyvauja skirtingose reguliavimo 
aplinkose veikiančios įmonės, todėl darbo standartai ir pagarba žmogaus 
teisėms įvairiose šalyse bei sektoriuose gali reikšmingai skirtis. Dėl šios 
priežasties užtikrinti vienodus darbo sąlygų standartus visoje grandinėje 
yra sudėtinga ir reikalauja nuoseklaus valdymo bei stebėsenos. Žmogaus 
teisių užtikrinimas išlieka ypač svarbus tiekimo grandinės pradžioje, 
regionuose, kuriuose darbo teisės reglamentavimas yra silpnesnis.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Vertės grandinės darbuotojų temos reikšmingumas buvo vertinamas 
pagal bendrą metodologiją. Rizikų vertinimui pasitelktas CSR Risk 
Check įrankis, kuriuo buvo analizuotos rizikos, susijusios su produktų, 
įskaitant žaliavas, kilmės šalimis. Šis įrankis leidžia įvertinti konkrečios 
šalies veiklos aplinką ir identifikuoti galimas rizikas, įskaitant žmogaus 
teisių bei darbo sąlygų pažeidimus, remiantis įvairių organizacijų 
atliktais tyrimais. Vertinimas apėmė ESRS 1 standarte nurodytus tvarumo 
klausimus.

Vertės 
grandinės 
darbuo-

tojai

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(VC)

Tiekėjai, kurie neužtikrina su darbu 
susijusių teisių, pripažintų tarptautiniais 
standartais, ir neapsaugo žmogaus teisių 
pradinėse vertės grandinės dalyse, 
prisideda prie rimtų vertės grandinės 
darbuotojų žmogaus ir darbo teisių 
pažeidimų.

Rizika 
(OO)

Reputacinė rizika, kylanti dėl verslo 
santykių su įmonėmis, kurios nesilaiko 
gerosios patirties ir įstatymų žmogaus ir 
darbo teisių srityje.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Atliekant vertinimą šiuo metu nenustatyta, kad Bendrovė tiesiogiai 
daro poveikį vertės grandinės darbuotojams. Tačiau suprantame, kad 
per verslo santykius su tiekėjais galime netiesiogiai prisidėti prie darbo 
sąlygų ar žmogaus teisių pažeidimų, jei tiekėjai nesilaiko nustatytų 
standartų. Siekdami valdyti su tiekimo grandine susijusias reputacines 
rizikas ir stiprinti atsakingas verslo praktikas, diegiame papildomus 
tiekėjų vertinimo ir stebėsenos mechanizmus, skaidrumo reikalavimus 
bei rizikos valdymo priemones, leidžiančias laiku identifikuoti galimus 
pažeidimus. Aktyviai bendradarbiaujame su tiekėjais, ypač produktų, 
kuriems taikomas EUDR reglamentas, atžvilgiu, siekdami užtikrinti atitiktį 
tarptautiniams darbo ir žmogaus teisių standartams. Pripažįstame, kad 
tiekimo grandinės pradinių grandžių matomumas išlieka ribotas, todėl 
vertinamos rizikos taikomos visiems vertės grandinės darbuotojams, be 
konkrečių grupių išskyrimo.

POLITIKOS
Bendrovė savo veikloje vadovaujasi dviem pagrindiniais dokumentais 
atsakingam tiekimo grandinės valdymui ir vertės grandinės darbuotojų 
teisių apsaugai – Tiekėjų elgesio kodeksu bei Miškų naikinimo ir alinimo 
prevencijos politika. Šie dokumentai yra suderinti su tarptautiniais 
standartais, įskaitant JT verslo ir žmogaus teisių gaires, ir nustato aiškius 
principus ir lūkesčius tiekėjams, tiek pačios Bendrovės įsipareigojimus, 
siekiant užtikrinti žmogaus teisių apsaugą visoje vertės grandinėje. 
Tiekėjai raginami įgyvendinti žmogaus teisių išsamaus patikrinimo 
procesus, proporcingus jų veiklos dydžiui ir specifikai. 

Tiekėjų elgesio kodeksas apibrėžia atsakingos veiklos principus, kurių 
tikimasi, kad tiekėjai laikysis siekdami užtikrinti žmogaus ir darbo teisių 
apsaugą visoje tiekimo grandinėje. Siekiant užtikrinti šios politikos 
įgyvendinimą, veikia pranešimų kanalai, per kuriuos galima informuoti 
apie galimus pažeidimus, o esant pagrindui, inicijuojami korekciniai 
veiksmai ar tarpininkavimas. Daugiau informacijos pateikiama ataskaitos 
skyriuje „Santykių su tiekėjais valdymas“.

Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika siekiama užtikrinti, kad 
tam tikrų žaliavų tiekimo grandinės pradžioje būtų laikomasi žmogaus 
ir darbo teisių standartų nuo pat jų išgavimo šaltinio. Ši politika numato 
priemones tiekimo grandinės skaidrumui didinti ir socialinei atsakomybei 
užtikrinti, padedančias identifikuoti galimas rizikas bei valdyti jų poveikį. 
Daugiau informacijos pateikiama skyriuje „Poveikis biologinei įvairovei ir 
ekosistemoms bei priklausomybė nuo jų“.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI

Bendrovė nėra numačiusi konkrečių rodiklių, skirtų sistemingai 
stebėti ir vertinti vertės grandinės darbuotojų sąlygų ar su jų teisėmis 
susijusių aspektų pokyčius. Dėl ribotos prieigos prie vertės grandinės 
informacijos, Bendrovė vertina tik su vertės grandinės darbuotojais 
susijusias rizikas, remdamasi trečiųjų šalių duomenimis, tokiais kaip 
CSR Risk Check ir Business & Human Rights Resource Centre (BHRRC), 
kur pastarasis renka ir skelbia informaciją apie įmonių veiklą žmogaus 
teisių srityje, įskaitant gautus nusiskundimus ir galimus pažeidimus. 
Tiesioginis dialogas su vertės grandinės darbuotojais nevykdomas ir 
įmonėje nėra įdiegto atskiro proceso, skirto jų įtraukimui. Tačiau, jei to 
reikalauja teisės aktai arba gaunami pagrįsti pranešimai apie galimus 
darbo ar žmogaus teisių pažeidimus, Bendrovė įsipareigoja taikyti 
atitinkamas priemones, skirtas situacijos išsiaiškinimui ir sprendimui ir, 
jei būtina, taikyti korekcines priemones. 

Ataskaitiniais metais nebuvo nustatyta atvejų, kai Bendrovė būtų 
tiesiogiai sukėlusi ar prisidėjusi prie neigiamo poveikio vertės grandinės 
darbuotojams. Potencialūs pažeidimai identifikuojami naudojant skundų 
nagrinėjimo mechanizmus, kurie leidžia tiekėjams, darbuotojams ir 
kitoms suinteresuotosioms šalims informuoti apie neatitikimus tiekimo 
grandinėje.

Bendrovė vertina vertės grandinės darbuotojams kylančias rizikas ir 
šiuos aspektus integruoja į tiekimo grandinės valdysenos priemones 
per Tiekėjų elgesio kodeksą. Šis kodeksas nustato atsakingo verslo 
principus ir kelia tiekėjams aiškius lūkesčius užtikrinti žmogaus ir darbo 
teisių apsaugą visoje tiekimo grandinėje.

Per ataskaitinius metus pagrindinis dėmesys buvo skiriamas EUDR 
reglamento įgyvendinimui, nes šiame reglamente nurodytų žaliavų 
tiekimo grandinės kelia didelę socialinių ir žmogaus teisių pažeidimų 
riziką. Bendrovė orientuojasi į šių produktų tiekimo skaidrumo užtikrinimą 
ir tiekėjų atsakomybės stiprinimą, įmonėje diegdama išsamaus 
patikrinimo procesus. Šių priemonių tikslas – užtikrinti, kad tiekimo 
grandinė atitiktų atsakingo verslo praktiką ir teisinius reikalavimus.

(GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 409-1, GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-25, GRI 2-26, GRI 2-29)



55Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

Nuolat siekiame užtikrinti, kad mūsų parduotuvėse apsilankantys pirkėjai 
jaustųsi patogiai, o jų apsipirkimo patirtis būtų sklandi, paprasta ir saugi. 
Pasitikėjimas yra vienas svarbiausių mūsų prekės ženklo ir kliento 
santykių pagrindų, todėl į klientus orientuotas požiūris bei jų lūkesčių 
išpildymas išlieka esmine mūsų veiklos kryptimi. 2024 metais akciniai 
pasiūlymai išliko itin svarbūs pirkėjams, todėl dar labiau sustiprinome 
dėmesį konkurencingoms kainoms. Kaip rinkos lyderis, ir toliau 
nuosekliai dirbome užtikrindami platų prekių asortimentą bei aukštos 
kokybės produktus už patrauklią kainą. Klientų pasitikėjimo stiprinimas 
buvo viena iš pagrindinių prioritetinių sričių – skatindami atvirą dialogą 
su pirkėjais dar labiau gerinome jų apsipirkimo patirtį.

MŪSŲ KLIENTAI 

~169 mln. 

91,65 %

Apsipirkimų skaičius 
per metus

Aptarnavimo 
kokybės rodiklis

„Maxima“ – mylimiausias prekės 
ženklas Lietuvoje tarp prekybos tinklų 
ir antroje pozicijoje tarp visų Lietuvos 

ir Baltijos šalių prekės ženklų.  

„Baltic Brands“ reitingas 
2024

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS

Vartotojų, t. y. mūsų klientų ir galutinių naudotojų su tvarumu susijusių 
klausimų reikšmingumas buvo vertintas pagal bendrą metodologiją. 
Vertinimas apėmė skirtingas klientų grupes, tokias kaip aktyvūs lojalumo 
programų dalyviai, reguliariai apsiperkantys pirkėjai, socialiai jautrios 
grupės ir kt., kuriems šie aspektai gali turėti poveikį, ir apėmė ESRS 1 
standarte nurodytus tvarumo klausimus.

Mūsų 
klientai

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Asmens duomenų saugumo pažeidimai, 
sukeliantys asmeninės informacijos 
nutekėjimą.

Poveikis 
(OO)

Diskriminacijos atvejai, įskaitant šališkumo 
ar riboto prieinamumo neįgaliesiems 
situacijas, darančias neigiamą poveikį 
asmeniui.

Poveikis 
(VC)

Neturėdami galimybės gauti (kokybiškos) 
informacijos, klientai gali naudoti 
produktus žalingai, įsigyti produktų, 
kuriems yra alergiški.

Rizika 
(OO)

Reputacinė žala ir baudos dėl 
neatsakingos rinkodaros praktikos.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Asmens duomenų saugumo pažeidimai gali sukelti nesankcionuotą 
prieigą prie klientų informacijos, jos nutekėjimą ar net finansinius 
sukčiavimus, todėl duomenų apsauga yra neatsiejama atsakingo 
verslo dalis. Kadangi įmonė remiasi skaitmeniniais duomenų valdymo 
sprendimais ir internetinėmis operacijomis, saugus duomenų tvarkymas 
išlieka prioritetu. 

(GRI 3-3, GRI 3-1)

Nuosekliai investavome į technologinius sprendimus, siekdami ne 
tik palengvinti kasdienį apsipirkimą, bet ir suteikti daugiau patogumo 
mūsų klientams. Inovacijos, kokybė ir klientų poreikių supratimas išlieka 
mūsų veiklos pagrindu, leidžiančiu išlaikyti stiprią rinkos poziciją ir kurti 
ilgalaikį pasitikėjimą mūsų prekės ženklu.

2024 m. klientų aptarnavimo kokybės tyrimo duomenimis (slaptųjų 
pirkėjų nuomone), „Maxima“ antrus metus iš eilės  tapo geriausiai 
pirkėjus aptarnaujančiu prekybos tinklu. Nuomonės tyrimo „Shopper 
Quality Group“ duomenimis, ataskaitiniais metais pirkėjai klientų 
aptarnavimą mūsų parduotuvėse įvertino net 3 proc. geriau nei pernai. 

Kitas mažmeninės prekybos tinklų sektoriaus tyrimas, kurį atliko 
„Slapto pirkėjo tyrimai“, UAB (prekės ženklas „Dive Lietuva“), parodė, 
kad „Maximos“ klientų aptarnavimo kokybė siekė 91,65 %, tai atitinka 
aukščiausios aptarnavimo kokybės kategoriją. Šis rezultatas užtikrino 
antrąją vietą tarp vertintų mažmeninės prekybos tinklų. Lyginant su 
praėjusiais metais, rodiklis sumažėjo mažiau nei 1 proc. Tyrimo metu 
buvo vertinamas klientų aptarnavimas salėje, uždarame sveriamų 
produktų skyriuje ir kasoje, vertinama švara ir tvarka prekybos salėje.

Baltijos šalyse vykdomame „Baltic Brands“ tyrime „Maxima“ užėmė 
antrąją vietą tarp visų vertintų prekių ženklų ir išlaikė mylimiausio 
prekybos tinklo poziciją Lietuvoje. Tyrime prekių ženklai buvo vertinami 
pagal kokybės, kainos ir vertės santykio, draugiškumo aplinkai, 
socialinės atsakomybės ir humoro jausmo kriterijus. Šie rezultatai 
suteikia galimybę įvertinti „Maximos“ poziciją tiek tarp tiesioginių 
konkurentų, tiek ir platesniame – stipriausių skirtingų kategorijų prekių 
ženklų – kontekste.



56Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

Taip pat itin svarbus tikslus produktų ženklinimas ir informacijos 
pateikimas – netiksli ar nepakankama informacija gali lemti neteisingą 
produktų naudojimą ar alergines reakcijas, tai gali sukelti tiesioginę 
grėsmę vartotojų sveikatai. Atsakomybė už šią sritį tenka ne tik 
privatiems prekių ženklams, bet ir Bendrovės tiekiamiems trečiųjų šalių 
produktams. 

Maisto produktų sauga išlieka prioritetu siekiant užtikrinti vartotojų 
sveikatą – netinkamai kontroliuojamas tiekimo grandinės procesas gali 
sukelti apsinuodijimus ar net platesnio masto visuomenės sveikatos 
problemas. Kadangi Bendrovė tiesiogiai atsakinga už maisto produktų 
tiekimą, aukščiausių saugos standartų laikymasis yra neatsiejama 
veiklos strategijos dalis. 

Lygiagrečiai svarbu užtikrinti, kad klientų aptarnavimo ir rinkodaros 
sprendimai būtų įtraukiantys ir nešališki. Neobjektyvus aptarnavimas 
ar šališkas rinkodaros turinys gali sukelti tam tikrų vartotojų grupių 
atskirtį, mažinti pasitikėjimą prekės ženklu ir turėti neigiamą poveikį 
įmonės reputacijai. Todėl būtina sistemingai diegti įvairovės ir įtraukties 
principus tiek klientų aptarnavimo procesuose, tiek komunikacijoje.

Bendrovė įvertina galimus savo veiklos ir produktų poveikius klientams, 
kurie gali būti tiek sisteminio pobūdžio, tiek susiję su pavieniais 
incidentais. Asmens duomenų saugumo pažeidimai, netiksli produktų 
informacija ar maisto saugos problemos gali paveikti didelę dalį asmenų, 
todėl šioms sritims skiriamas ypatingas dėmesys. Pavieniai atvejai, tokie 
kaip klaidinanti rinkodara ar diskriminacinės praktikos, yra valdomi per 
vidinius prevencinius mechanizmus ir stebėseną.

POLITIKOS

Bendrovė neturi atskiros žmogaus teisių politikos, skirtos vartotojams 
ir galutiniams naudotojams, tačiau klientai gali pranešti apie galimus 
žmogaus teisių pažeidimus ar netinkamą elgesį per veikiančius 
skundų ir pranešimų kanalus. Gavusi pagrįstą informaciją apie galimus 
pažeidimus, Bendrovė imasi atitinkamų priemonių, atsižvelgdama į 
poveikio pobūdį ir laikydamasi tarptautinių žmogaus teisių standartų.

Bendrovėje priimta Privatumo politika nustato asmens duomenų 
tvarkymo principus, tikslus ir jų apsaugos užtikrinimo priemones. Ji skirta 
asmenims, kurie lankosi Bendrovės interneto svetainėje (www.maxima.lt), 
naudojasi joje pateikiama informacija ar teikiamomis paslaugomis, taip 
pat parduotuvėse apsilankantiems pirkėjams ir kitiems asmenims, kurių 
duomenys tvarkomi vykdant Bendrovės veiklą. Įgyvendindama politiką, 
Bendrovė užtikrina, kad asmens duomenys būtų tvarkomi laikantis 
Europos Sąjungos duomenų apsaugos teisės aktų, įskaitant Bendrąjį 

duomenų apsaugos reglamentą (BDAR). Politikoje taip pat nurodyta, iš 
kokių šaltinių renkami duomenys, kokiose teritorijose jie tvarkomi bei 
kokiais atvejais gali būti perduodami tretiesiems asmenims. Ji neapima 
tiekimo grandinės pradinių ir galutinių grandžių.

Tam tikri duomenys, surinkti apsilankius Bendrovės interneto svetainėje 
(pvz., IP adresas, slapukai ar kita su naršymu susijusi informacija), 
gali būti tvarkomi ar perduodami paslaugų teikėjams ne tik Europos 
ekonominėje erdvėje (EEE), bet ir už jos ribų. Tai gali apimti paslaugų 
teikėjus, veikiančius ne EEE valstybėse, pavyzdžiui, naudojantis „Google 
Analytics“, „Facebook Ads“ ar kitomis panašiomis paslaugomis. 

Duomenys tretiesiems asmenims gali būti perduodami tik aiškiai 
nustatytais atvejais, kai tai būtina paslaugų teikimui ar reikalaujama pagal 
galiojančius teisės aktus. Siekdama užtikrinti skaidrumą ir informuoti 
suinteresuotąsias šalis apie duomenų tvarkymo principus, Bendrovė 
šią politiką viešai skelbia savo interneto svetainėje. Už politikos 
įgyvendinimą ir priežiūrą atsakingas Bendrovės generalinis direktorius, 
o asmens duomenų apsaugos klausimams prižiūrėti paskirtas duomenų 
apsaugos pareigūnas, veikiantis pagal BDAR reikalavimus.

KLIENTŲ ĮTRAUKIMO PROCESAI 

Klientų įtraukimo procesas yra labai svarbus mažmeninės prekybos 
įmonės sėkmei šiuolaikinėje konkurencingoje rinkoje, kadangi tik aktyviai 
bendraudami su klientais galime pagerinti savo prekės ženklo įvaizdį ir 
padidinti klientų pasitenkinimą, o tai galiausiai prisideda prie lojalumo 
prekės ženklui didinimo. Taip pat tai puikus būdas sužinoti, ko klientai 
tikisi iš prekės ženklo, nes tai gali padėti nustatant strategines verslo ir 
plėtros kryptis. Daug dėmesio skiriame tam, kad mūsų bendravimas su 
klientais būtų skaidrus, sąžiningas ir atliekamas laiku. 

Tiek esamiems, tiek būsimiems klientams suteikiame galimybę 
susisiekti su Bendrove bei sužinoti visą reikalingą informaciją tradiciniais 
ir skaitmeniniais kanalais: kreipiantis parduotuvėse į darbuotojus, 
nemokamu informaciniu telefonu, per socialinius tinklus, mobiliojoje 
programėlėje ir tinklalapyje užpildžius formą, el. paštu, paprastu laišku 
ar per institucijas. Visos pagrindinės naujienos apie įmonės veiklą, 
planuojamus ir įgyvendinamus pokyčius taip pat skelbiamos interneto 
svetainėje. Atitinkamai teikiame ir nešališką informaciją žiniasklaidai, 
išsamiai ir tiksliai atsakydami į žurnalistų užklausas, kuri mūsų klientus 
pasiekia televizijos, dienraščių ir socialinės medijos kanalais. 

Klientų užklausų valdymas Bendrovėje vyksta pagal numatytą procedūrą, 
kuri užtikrina, kad būtų laiku ir efektyviai sureaguota į nusiskundimus, 

pastebėjimus ir pasiūlymus gaunamus iš pirkėjų, susijusius su Bendrovės 
parduodamomis prekėmis, aptarnavimu, parduotuvėmis ir procesais. 
Visos Bendrovėje užklausos yra valdomos jas skirstant pagal prioritetą 
(reagavimo greitį) ir tematiką, informacinio telefono linijos rezultatai 
matuojami per atsiliepto skambučio greitį ir pokalbių kokybę. 

Socialinės žiniasklaidos naudojimas bendravimui su klientais yra svarbus 
Bendrovei kanalas, kadangi suteikia mums galimybę net tik spręsti 
užklausas, bet ir dalytis informacija, skatinti bendruomenes atkreipti 
dėmesį į tam tikras susirūpinimą keliančias ar aktualias temas, taip 
šviečiant ir kartu telkiant auditoriją. Ataskaitiniais metais skyrėme dėmesio 
tokioms temoms, kaip tiekimo grandinės valdymas, maisto nešvaistymas 
ir atsakingas pirkinių planavimas, sveikesnis pasirinkimas pan. 

Klientų aptarnavimo procesų veiksmingumą ir sklandų vykdymą užtikrina 
Klientų aptarnavimo skyriaus vadovas ir Prekybos departamento 
vadovas, kurie yra atsakingi už šių procesų priežiūrą ir nuolatinį 
tobulinimą. Komunikacijos kanalų veiksmingumą vertina atitinkami 
Komunikacijos ir korporatyvinių ryšių bei Rinkodaros departamentų 
skyriai, taikydami pasirinktus rodiklius, pritaikytus prie skirtingų 
komunikacijos priemonių. Vertinimo rezultatai yra teikiami Bendrovės 
aukščiausiajai vadovybei, siekiant užtikrinti komunikacijos strategijos 
efektyvumą ir savalaikį reagavimą į klientų poreikius.

Siekdama geriau suprasti pažeidžiamų grupių poreikius ir situaciją, 
Bendrovė bendradarbiauja su įvairiomis nevyriausybinėmis 
organizacijomis bei analizuoja informaciją, gautą per veikiančius skundų 
ir pranešimų kanalus.

NEIGIAMO POVEIKIO IŠTAISYMO 
PROCESAI IR KANALAI
Bendrovė siekia užtikrinti, kad klientų ir galutinių naudotojų pateikti 
skundai bei pranešimai apie galimus pažeidimus būtų tinkamai 
išnagrinėti ir sprendžiami laikantis aiškių ir skaidrių procedūrų. Visi 
pranešimai, nepriklausomai nuo to, ar jie pateikiami tiesiogiai, ar 
anonimiškai, yra kruopščiai nagrinėjami vadovaujantis nustatyta tvarka.

Kiekvieno skundo ar pranešimo nagrinėjimo procesas apima išsamų 
situacijos vertinimą, faktinių aplinkybių tikrinimą ir, jei būtina, papildomų 
priemonių taikymą, tokių kaip garso ir vaizdo stebėjimo įrašų analizė ar 
kitų suinteresuotųjų šalių paaiškinimai. Siekiant užtikrinti objektyvumą 
ir išsamų situacijos išnagrinėjimą, sudėtingesniais atvejais gali būti 
sudaroma speciali skundų nagrinėjimo komisija. Tai leidžia užtikrinti, 
kad kiekviena situacija būtų įvertinta nuodugniai ir laikantis nešališkumo 
principų.

(GRI 3-3, GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-29, GRI 2-25, GRI 2-26)



57Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

Nustačius, kad Bendrovė tiesiogiai sukėlė ar prisidėjo prie reikšmingo 
neigiamo poveikio klientams ar galutiniams naudotojams, atsakingi 
vadovai pagal savo įgaliojimus nedelsdami inicijuoja korekcinius 
veiksmus, siekiant pašalinti neigiamą poveikį. Jei situacija reikalauja 
sprendimų, kurie peržengia atskiro padalinio vadovo kompetenciją, į 
procesą įtraukiami aukštesnio lygio vadovai. Tokiais atvejais sprendimai 
priimami nedelsiant, siekiant užtikrinti, kad būtų imtasi tinkamų 
veiksmų, įskaitant žalos atlyginimą, ir klientai būtų aiškiai informuoti 
apie sprendimus bei tolimesnius žingsnius. Atsakingi darbuotojai 
taip pat stebi, kaip įgyvendinamos numatytos priemonės ir vertina jų 
veiksmingumą.

Bendrovėje šiuo metu nėra formalizuotos tvarkos, pagal kurią būtų 
nuosekliai vertinamas klientų informuotumas apie skundų teikimo 
galimybes ir pasitikėjimas šiomis priemonėmis. Vis dėlto, Bendrovė 
nuolat stebi pateikiamų pranešimų dinamiką ir analizuoja gautų skundų 
pobūdį. Tai padeda įvertinti, ar esami kanalai yra pakankamai matomi, 
prieinami ir atitinka klientų poreikius. Nustačius, kad tam tikrose srityse 
informuotumas nėra pakankamas, imamasi papildomų priemonių 
informacijos sklaidai gerinti.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI
Bendrovė, siekdama užtikrinti sklandžią ir saugią klientų patirtį, 
taiko priemones, padedančias išvengti galimo neigiamo poveikio ir 
operatyviai spręsti iškylančius incidentus. Veiklos prioritetai šioje srityje 
apima greitą klientų užklausų valdymą, skaidrią ir aiškią informaciją apie 
produktų sudėtį bei asmens duomenų apsaugos užtikrinimą. Papildomai 
įgyvendinamos edukacinės iniciatyvos, skirtos klientų sąmoningumui 
didinti. Bendrovė taip pat įsipareigoja užtikrinti, kad rinkodaros 
sprendimai būtų priimami vadovaujantis atsakingo verslo principais ir 
nepažeistų vartotojų interesų.

Potencialius neigiamus padarinius Bendrovė identifikuoja remdamasi 
klientų atsiliepimais, suinteresuotųjų šalių konsultacijomis ir gautais 
pranešimais apie galimus pažeidimus. Nustačius neigiamą poveikį, 
Bendrovė nedelsdama imasi veiksmų problemai spręsti ir žalos 
atlyginimui užtikrinti.

Ataskaitiniais metais nebuvo užfiksuota reikšmingų žmogaus teisių 
pažeidimų ar incidentų, susijusių su mūsų klientais ir galutiniais 
naudotojais. Taip pat nebuvo nustatyta jokių neatitikimų ar skirta baudų, 
susijusių su produktų ar paslaugų informacija, ženklinimu bei rinkodaros 
komunikacija. Negauta ir oficialių įspėjimų. Į gautas rekomendacijas 
buvo atsižvelgta, o apie priimtus sprendimus ar planuojamus pokyčius 
informuotos atsakingos institucijos.

KLIENTŲ UŽKLAUSŲ IR SKUNDŲ VALDYMAS

Visada stengiamės kuo operatyviau reaguoti į klientų užklausas ir 
per trumpiausią įmanomą laiką padėti klientui išspręsti jam kilusias 
problemas. Ataskaitiniais metais iš viso buvo gauta apie 79 tūkst. 
užklausų, iš kurių net 72 % buvo išspręstos iš karto, o dar 14,9 % – per 
10 darbo valandų. Sudėtingesni klausimai, reikalaujantys išsamesnės 
analizės ar papildomos informacijos, užtruko ilgiau – tokių užklausų, 
kurių sprendimas užtruko ilgiau nei savaitę (daugiau nei 50 darbo 
valandų), sudarė 2,8 % visų užklausų. Tai rodo, kad didžioji dalis klientų 
kreipimųsi buvo išspręsti operatyviai.

Ataskaitiniais metais didžiausią dalį gautų užklausų sudarė klientų 
pastebėjimai, pageidavimai ir pasiūlymai, kurie siekė daugiau nei 
pusę visų užklausų (52,7 %). Lyginant su 2023 m., kai tokio pobūdžio 
užklausos sudarė 29,3 %, matomas reikšmingas augimas. Tai rodo 
didėjantį klientų įsitraukimą ir aktyvesnį grįžtamojo ryšio teikimą įvairiais 
klausimais. Pastebima, kad šiame užklausų sraute vis dažniau pasitaiko 
temų, atspindinčių visuomenės sąmoningumo pokyčius ir didėjančius 
klientų lūkesčius verslui aplinkosaugos ir socialinės atsakomybės 
srityje. Antroje vietoje pagal dažnumą buvo klausimai, susiję su lojalumo 
programa AČIŪ (31,1 %), tai pabrėžia šios programos svarbą klientams. 
Klausimai dėl prekių kokybės (5,8 %) ir kainų bei nuolaidų (7,7 %) sudarė 
mažesnę užklausų dalį, tačiau rodo klientų jautrumą produktų kokybei 
bei kainodaros klausimams. Užklausos dėl klientų aptarnavimo buvo 
retesnės ir sudarė 2,7 % visų kreipimųsi. Šie duomenys leidžia daryti 
išvadą, kad klientai vis aktyviau reiškia savo lūkesčius, neapsiribodami 
vien tiesioginėmis problemomis, o teikdami grįžtamąjį ryšį apie 
platesnius verslo aspektus, kurie prisideda prie paslaugų gerinimo ir 
įmonės atsakomybės didinimo.

Daugiausia klientų užklausų ataskaitiniais metais buvo gauta per klientų 
informacijos liniją  – šis kanalas sudarė net 78,6 % visų užklausų, 
patvirtindamas, kad tiesioginis telefoninis kontaktas išlieka patogiausiu 
ir dažniausiai klientų pasirinktu būdu gauti informaciją ar spręsti 
iškilusius klausimus. Pastebima, kad reikšmingą dalį sudarė ir užklausos 
per „Maximos“ mobiliąją programėlę (7,5 %) bei fizinėse parduotuvėse 
ar tiesioginio kontakto metu pateiktos užklausos (8,8 %). Tai rodo, kad 
dalis klientų vis dar renkasi asmeninį bendravimą spręsdami aktualius 
klausimus. Užklausos, pateiktos per interneto svetainę (3,2 %) ir socialinį 
tinklą „Facebook“ (1,8 %), sudarė mažesnę bendro srauto dalį, tačiau 
šie kanalai išlieka svarbūs informacijos teikimui ir grįžtamajam ryšiui su 

klientais. Nors skaitmeniniai kanalai vis labiau populiarėja, tradiciniai 
komunikacijos būdai – ypač infolinija ir tiesioginis bendravimas – 
išlieka reikšmingi. Tai pabrėžia būtinybę užtikrinti veiksmingą klientų 
aptarnavimą įvairiais kanalais, atsižvelgiant į skirtingus vartotojų įpročius 
ir lūkesčius.

Ataskaitiniais metais per Bendrovėje veikiančius skundų ir pranešimų 
teikimo mechanizmus nebuvo gauta pranešimų apie galimus 
diskriminacijos ar netinkamo elgesio atvejus, susijusius su žmogaus 
teisių pažeidimais.

PRIEIGA PRIE INFORMACIJOS

Siekdami užtikrinti pirkėjų teisę gauti informaciją apie produktų sudėtį 
ir kokybę, rūpinamės, kad ši informacija būtų pateikiama aiškiai, 
suprantamai ir lengvai prieinama, ypač tiems klientams, kurie turi alergijų, 
specifinių mitybos poreikių ar ieško sveikatai palankesnių pasirinkimų. 

Be spausdintinių katalogų, parduotuvėse yra įdiegtas skaitmeninis 
sudėčių katalogas, leidžiantis klientams greitai ir patogiai sužinoti 
nefasuotų produktų sudėtį, įskaitant galimus alergenus. Informacija 
pateikiama nuskenavus QR kodą mobiliuoju telefonu. Fasuotų produktų 
sudėtis ir kita svarbi informacija pateikiama ant produktų etikečių, kur 
pirkėjai gali rasti duomenis apie sudedamąsias dalis, galimus alergenus 
ar mitybos ypatumus. Esant papildomų klausimų, klientai gali kreiptis 
į parduotuvės darbuotojus, kurie suteiks reikiamą informaciją arba 
nukreips, kaip ją gauti. Taip pat pirkėjai gali susisiekti su gamintoju ar 
tiekėju, naudodamiesi kontaktais, pateiktais ant produkto pakuotės. 

Nors atsakomybė už teisingą produktų ženklinimą pirmiausia tenka 
gamintojams ir tiekėjams, Bendrovė imasi atsakingų veiksmų, siekdama 
užtikrinti, kad jos prekybos vietose esantys produktai būtų tinkamai 
paženklinti. Pastebėjus neatitikimų, nedelsiant susisiekiama su tiekėju, 
siekiant pašalinti trūkumus ir užtikrinti, kad pirkėjams pateikiama 
informacija būtų aiški ir tiksli.

Bendrovė, siekdama užtikrinti vartotojų saugumą, vadovaujasi aiškiai 
nustatyta procedūra, skirta produktų atšaukimo iš rinkos atvejams valdyti. 
Nustačius, kad produktas neatitinka kokybės ar saugos reikalavimų, 
jis nedelsiant pašalinamas iš prekybos, o klientai informuojami 
parduotuvėse ir kitais komunikacijos kanalais. Atšaukto produkto atveju 
klientams sudaroma galimybė susigrąžinti sumokėtus pinigus.

(GRI 3-3, GRI 417-2, GRI 417-3)



58Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

PASLAUGŲ PASIEKIAMUMAS

Bendrovė siekia užtikrinti, kad tiek jos teikiamos paslaugos, tiek 
fizinė aplinka būtų patogios ir lengvai pasiekiamos visiems klientams, 
nepriklausomai nuo jų individualių poreikių. Dėmesys skiriamas įvairių 
klientų grupių poreikiams, įskaitant asmenis, turinčius ribotas galimybes 
naudotis skaitmeninėmis priemonėmis ar susiduriančius su kitais 
apsipirkimo iššūkiais. Atsižvelgdama į skirtingus apsipirkimo įpročius ir 
technologinius įgūdžius, Bendrovė nuosekliai diegia sprendimus, skirtus 
didinti paslaugų prieinamumą ir gerinti klientų patirtį. 

Daug dėmesio skiriama parduotuvių infrastruktūros sprendimams ir jų 
tobulinimui, siekiant užtikrinti sklandų judėjimą ir patogią apsipirkimo 
patirtį. Parduotuvėse įrengiami aiškūs judėjimo srautai, užtikrinami 
platūs ir be kliūčių praėjimai, o pagrindinės prekių grupės išdėstomos 
taip, kad jas būtų lengva pasiekti. Ataskaitiniais metais tęsėme 
parduotuvių formatų vienodinimo projektą, kuriuo siekiama didinti 
parduotuvių valdymo efektyvumą, o klientams užtikrinti dar geresnį ir 
patogesnį prekių asortimento pateikimą. Formatų vienodinimo projektas 
ataskaitiniais metais įgyvendintas dar 27 parduotuvėse. Metų pabaigoje 
veikė jau 207 vienodo formato parduotuvės. 

Klientų patogumui užtikriname galimybę rinktis jiems priimtiniausią 
atsiskaitymo būdą: tradicinėse kasose su personalo pagalba arba 
savitarnos kasose. Savitarnos kasose dirbantys darbuotojai yra 
pasirengę padėti iškilus klausimams dėl produktų svėrimo, etikečių 
skenavimo ar mokėjimo procedūrų.

Siekdama patenkinti skirtingus klientų poreikius, Bendrovė užtikrina 
galimybę naudotis tiek fizinėmis, tiek skaitmeninėmis lojalumo 
kortelėmis, taip suteikdama lanksčias galimybes pasinaudoti nuolaidomis 
ir kaupimo programomis. Informacija apie AČIŪ kortelės ar mobiliosios 
programėlės pasiūlymus pateikiama spausdintame ir skaitmeniniame 
leidinyje, asmeninėje kliento paskyroje bei mobiliojoje programėlėje, 
kur matomos aktualios kainos su taikomomis nuolaidomis. Klientams, 
neturintiems galimybės susipažinti su galiojančiais pasiūlymais, ši 
informacija gali būti atspausdinta kasoje. Tokiu būdu užtikrinama, 
kad visi pirkėjai, nepriklausomai nuo naudojamų informacijos kanalų 
ar technologinių įgūdžių, galėtų pasinaudoti jiems priklausančiomis 
nuolaidomis ir specialiais pasiūlymais.

Ataskaitiniais metais Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba atliko tyrimą 
dėl galimos diskriminacijos negalios pagrindu teikiant paslaugas, 
susijusį su parduotuvės „Maxima“ infrastruktūra. Tyrimo metu pažeidimų 
nenustatyta – kontrolierius konstatavo, kad parduotuvės infrastruktūra 
yra pritaikyta žmonėms su judėjimo negalia ir atitinka Lygių galimybių 
įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punkto nuostatų reikalavimus.

KLIENTŲ DUOMENŲ APSAUGA

Asmens duomenų saugumas išlieka svarbus veiklos aspektas, todėl 
Bendrovė nuolat stiprina procesus, skirtus apsaugoti klientų informaciją. 
Kad užtikrintų darbuotojų pasirengimą tinkamai tvarkyti duomenis, 
organizuojami praktiniai mokymai, kuriuose aptariami duomenų 
saugumo principai, asmens duomenų tvarkymo tvarka bei galimų 
incidentų prevencija. 2024 metais 1 843 darbuotojai, kurių pareigos 
apima didesnę riziką tvarkant klientų duomenis, dalyvavo mokymuose, 
skirtuose stiprinti žinias ir praktinius įgūdžius. Reguliarus darbuotojų 
mokymas padeda užkirsti kelią galimiems saugumo pažeidimams.

Be reguliarių darbuotojų mokymų, Bendrovėje taip pat taikomos 
papildomos prevencinės priemonės, tokios kaip dvigubo autentifikavimo 
priemonės, prieigos teisių ribojimas, kontrolės stiprinimas ir pan. 
Bendrovėje yra taikoma duomenų subjektų prašymų nagrinėjimo 
procedūra, kuri numato procedūras ir pagrindinius reikalavimus, 
susijusius su duomenų subjektų prašymų nagrinėjimu. Taip pat 
Bendrovėje yra nustatyta aiški procedūra, kaip elgtis įvykus duomenų 
saugumo incidentui, siekiant operatyviai reaguoti, sumažinti galimą 
poveikį klientams ir užtikrinti veiksmingą situacijos valdymą.

Ataskaitiniais metais nebuvo užfiksuota duomenų apsaugos pažeidimų, 
dėl kurių būtų kilusi teisinė pareiga informuoti klientus (duomenų 
subjektus).

EDUKACINĖS INICIATYVOS 

2024 m. Bendrovė tapo pagrindine laidos „Nebesvaik“ partnere – 
tai „Laisvės TV“ inicijuotas projektas, skirtas mažinti psichoaktyvių 
medžiagų vartojimo riziką tarp 17–25 metų jaunimo. Šio amžiaus 
grupės asmenys yra labiau linkę eksperimentuoti su psichoaktyviomis 
medžiagomis dėl socialinių veiksnių ir aplinkos įtakos, todėl tampa ypač 
pažeidžiami. Projekto tikslas – suteikti jaunimui faktinę, mokslu pagrįstą 
informaciją apie psichoaktyvių medžiagų keliamas grėsmes, paneigti 
paplitusius mitus ir skatinti sąmoningus sprendimus renkantis sveikesnį 
gyvenimo būdą. Siekiant pasiekti jaunus žmones efektyviai, informacija 
apie psichotropinių medžiagų poveikį pateikiama patrauklia forma – per 
vaizdo turinį ir diskusijas, kurios skatina racionalų požiūrį ir atsakingus 
pasirinkimus.

AUGALINIO ASORTIMENTO PASIŪLA 
Ataskaitiniais metais Bendrovė sulaukė įvertinimo ir dėl kruopščiai 
atrinkto asortimento. Nustatyta, kad „Maxima“ – plačiausią augalinių 
produktų asortimentą siūlantis prekybos tinklas šalyje. Tai atskleidė 
augalinio maisto prieinamumą Lietuvoje skatinančios nevyriausybinės 
organizacijos „Gyvi gali“ 2024 m. pirmą kartą atliktas augalinio 
asortimento tyrimas, kuriuo siekta išsiaiškinti, kaip didieji Lietuvos 
prekybos tinklai atsako į augančią augalinių produktų paklausą. 
Organizacijai atliekant augalinių produktų asortimento vertinimą buvo 
tikrinamos skirtingos augalinių produktų kategorijos – augalinės pieno, 
mėsos, žuvies produktų alternatyvos, desertai, jau paruošti maisto 
produktai ir kiti.

(GRI 3-3, GRI 418-1)



59Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

MAISTO SAUGA IR KOKYBĖ 
Maisto sauga ir kokybė yra mažmeninės prekybos sektoriui itin 
reikšminga tema, kuri tiesiogiai susijusi su vartotojų sveikata ir 
pasitikėjimu. Kadangi maistas sudaro pagrindinę mūsų prekybos tinklo 
asortimento dalį, šios srities valdymas reikalauja ypatingo dėmesio, 
griežtų standartų laikymosi ir nuoseklaus kontrolės proceso visose 
grandyse – nuo tiekimo iki produktų patekimo į pirkėjų rankas.

Maisto 
sauga ir 
kokybė

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Nesaugaus ar netinkamos kokybės 
maisto pardavimas gali kelti pavojų klientų 
sveikatai.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Temos reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis bendra metodika, 
apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę tik mūsų tiesioginėje 
veikloje.

Atsižvelgiant į galimus neigiamus nesaugaus ar nekokybiško maisto 
poveikius vartotojų sveikatai, Bendrovė įgyvendina griežtas saugos 
užtikrinimo priemones ir siekia nuolat gerinti su maisto sauga susijusius 
procesus.

POLITIKOS
Bendrovė savo veikloje vadovaujasi Kokybės ir aplinkosaugos politika, 
kurioje apibrėžti pagrindiniai principai, užtikrinantys tiekiamų prekių bei 
gaminamos produkcijos saugą ir kokybę. Politikoje numatytos priemonės 
orientuotos į aukščiausių standartų laikymąsi visose gamybos grandyse 
– nuo žaliavų tiekimo iki galutinio produkto pateikimo vartotojui. Taip 
pat ypatingas dėmesys skiriamas darbuotojų kompetencijų stiprinimui, 
ugdant jų atsakomybę ir supratimą apie kokybės standartų svarbą 
organizacijos veiklos rezultatams.

Už politikos įgyvendinimą ir su tuo susijusių procesų organizavimą 
atsakingas Bendrovės Procesų ir kokybės valdymo departamento 
direktorius, kuris koordinuoja veiksmus, užtikrinančius nustatytų 
standartų laikymąsi visuose veiklos etapuose. Įdiegti vidiniai procesai 
ir procedūros užtikrina tinkamą šioje srityje aptartų reikšmingų poveikių 
valdymą.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI
Bendrovė šioje srityje nesikelia ilgalaikių tikslų, tačiau siekdama užtikrinti 
veiklos efektyvumą, veikia pagal ketvirtinių uždavinių principą. Toks 
metodas leidžia greitai reaguoti į besikeičiančias aplinkybes, operatyviai 
nustatyti aktualius prioritetus ir laiku įgyvendinti reikalingus veiksmus. 
Šis požiūris apima nuolatinę veiklos stebėseną, rizikų vertinimą bei 
prevencinių priemonių taikymą, siekiant užtikrinti produktų saugą 
ir kokybę. Maisto saugos ir kokybės užtikrinimui taikomos griežtos 
kontrolės procedūros, įdiegta RVASVT (rizikos veiksnių analizės ir 
svarbių valdymo taškų) sistema, taip pat reguliariai vykdomi tiekimo 
grandinės ir vidaus auditai. Didžiausią dėmesį Bendrovė skiria „Meistro 
kokybės“ gaminiams, privačių prekių ženklų prekėms, šviežiai mėsai 
bei nuolatinei vaisių ir daržovių skyriaus priežiūrai. Išsamiau apie 
įgyvendinamus veiksmus ir jų rezultatus pateikiama tolesniuose šios 
temos skyriuose.

KOKYBĖS KONTROLĖ 
Griežta kokybės kontrolė visose grandinės dalyse susideda iš 
svarbiausiųjų trijų „A“ dedamųjų: asortimentas, aptarnavimas ir aplinka. 
Ypač svarbi asortimento kokybės užtikrinimo proceso dalis yra tiekėjų 
pasirinkimas. „Maxima“ dirba tik su ES ir Lietuvos įstatymus bei higienos 
normas atitinkančiais tiekėjais. Vertinama kiekviena potencialaus 
tiekėjo istorija, išsakomi reikalavimai prekei: ji privalo turėti lietuvišką, 
reglamentus atitinkantį ženklinimą, specifikaciją, kurioje numatytos 
laikymo sąlygos, mikrobiologiniais tyrimais patvirtintą galiojimo laiką, 
charakteristiką ir kitą reikalingą informaciją. 

Kad produktas išlaikytų savo savybes, būtina tinkamai jį transportuoti, 
todėl transportavimui naudojamos tik atitiktį higienos bei saugos 
reikalavimams užtikrinančios ir būtiną temperatūrinį režimą palaikančios 
transporto priemonės. Itin svarbi kokybės grandinės dalis ir vienas iš 
kertinių Bendrovės dėmesio centrų – sandėliai, kuriuose priimamos 
ir laikomos tiekėjų prekės. Tai vieta, kur atvežtos prekės, prieš 
patekdamos į parduotuves, pereina griežtą kokybės patikrą. Prekių 
kontrolė sandėliuose leidžia vietoje spręsti iškilusias problemas ir 
užtikrinti, kad nekokybiškos ar netinkamo galiojimo prekės neišvažiuotų 
į parduotuves. Atvežus prekes į parduotuves, vykdoma griežta priėmimo 
kontrolė, o automatizuota prekių priėmimo sistema fiksuoja ir valdo bet 
kokias neatitiktis. 

RVASVT SISTEMA

Produktų kokybei ir saugai užtikrinti mūsų bendrovėje yra įdiegta Rizikos 
veiksnių analizės ir svarbių valdymo taškų sistema (toliau – RVASVT). 
Šioje sistemoje yra įvertinti visi rizikos veiksniai ir sukurtos jų kontrolės 
priemonės, kad galima rizika būtų suvaldyta dar prieš jai atsirandant. 
Tokiu būdu kiekvienas produktas galutinį vartotoją pasiekia saugus ir 
kokybiškas. Kiekvienas padalinys turi parengtą individualią RVASVT 
sistemą su nustatytais svarbiais valdymo taškais, įvertintomis rizikomis 
ir prevencijos priemonėmis bei taisomaisiais veiksmais. Veikdama pagal 
aiškius RVASVT principus ir vadovaudamasi būtinosiomis programomis 
bei kitomis instrukcijomis, Bendrovė užtikrina maisto saugos ir higienos 
reikalavimų laikymąsi. Bendrovėje vykdoma priimamų prekių kontrolė 
(ženklinimas, juslinė analizė, transportavimo temperatūra, higienos 
sąlygos), taip pat stebimi ir tokie etapai padaliniuose, kaip laikymo sąlygų 
užtikrinimas, atsekamumas, terminis apdorojimas bei prekių atitiktis 
Lietuvos ir ES reguliavimams. Siekiant įvertinti reikalavimų laikymąsi 
atliekami periodiniai vidiniai auditai visuose įmonės padaliniuose. Taip 
pat RVASVT sistemos efektyvumą Bendrovėje vertina ir Valstybinė 
maisto ir veterinarijos tarnyba. 

(GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 416-1)



60Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

Apie maisto saugą ir kokybę nuolat edukuojame savo darbuotojus. 
Prieš pradėdami dirbti nauji tinklo parduotuvių darbuotojai dalyvauja 
mokymuose, kuriuose susipažįsta su svarbiausiais klientų aptarnavimo, 
RVASVT procesais bei VMVT reikalavimais. Žinias reguliariai atnaujina ir 
ilgamečiai „Maximos“ darbuotojai.

Parduotuvėse yra parengti kokybės žemėlapiai, kuriuose pateikiamas 
išsamus parduotuvės veiklos procesų vaizdas – nuo prekių priėmimo 
iki jų pardavimo. Žemėlapyje aiškiai pažymėti pagrindiniai aspektai, 
į kuriuos darbuotojai kasdienėje veikloje privalo atkreipti dėmesį: 
kokie rodikliai yra matuojami, kur rasti reikalingą informaciją ir kokius 
svarbiausius veiksmus būtina atlikti kiekviename etape, siekiant užtikrinti 
produktų kokybę ir saugą.

VIDAUS IR IŠORĖS AUDITAI

Siekiant užtikrinti sklandų maisto saugos ir higienos teisės aktų 
reikalavimų laikymąsi, per 2024 m. buvo atlikti 1 062 procesų auditai 
Bendrovėje. Auditų metu nustatytos neatitiktys šalinamos ir atliekami 
taisomieji veiksmai.  Veikiame pagal instrukcijas, tvarkas ir procedūras 
bei nuolat tikriname, kaip pavyksta jų laikytis. 

Visuose gamybos cechuose yra atliekami savikontrolės auditai. 
Tikrindami savo privataus prekių ženklo „Meistro kokybė“ gaminių saugą 
ir kokybę atliekame planinius laboratorinius tyrimus, kurių ataskaitiniais 
metais buvo atlikta 1 022. 

Taip pat audituojame ir savo tiekėjus siekdami įsitikinti, kad jų gamybos 
aplinka ir saugos užtikrinimo procedūros atitinka mūsų standartus. 
Taikome auditavimo metodiką, pagal kurią tiekėjams suteikiamas A, B 
arba C lygio įvertinimas, atspindintis jų atitiktį nustatytiems reikalavimams. 
Audito klausimyne taip pat integruoti maisto saugos kultūros klausimai 
ir vertinimo aspektai bei įtrauktas papildomas klausimas apie tiekėjų 
turimą tvarumo strategiją ir (arba) politiką bei jų taikomas poveikio 

Produktų saugos vertinimas at-
liekant laboratorinius tyrimus Maisto Ne maisto Viso

Bendras ištirtų mėginių skaičius 1 022 - 1 022
Iš kurių privataus prekės ženklo 
produktų pavyzdžiai 1 022 - 1 022

Savo iniciatyva ištirti kontroliniai 
mėginiai 1 022 - 1 022

valdymo priemones aplinkosaugos, socialinėje ir valdysenos srityse. 
2024 m. atlikome 15 tiekėjų auditų. Atlikdami tiekėjų auditų atranką 
atsižvelgiame į maisto prekių kategoriją, kuri yra didesnės rizikos, 
perkamų prekių kiekius, neatitikčių kiekius bei į Pirkimų departamento ir 
Maisto gamybos departamento rekomendacijas. 

„Maximos“ užsakymu kai kurių privačių prekių ženklų vystymu bei 
valdymu ir centralizuotu prekių pirkimu rūpinasi dukterinė bendrovė 
„Maxima International Sourcing“, UAB. Vienas iš vystomų privačių 
prekių ženklų – „Well Done“, kurio kokybei užtikrinti skiriamas ypatingas 
dėmesys. Siekiant sustiprinti kontrolės mechanizmus, 2024 m. pradėtas 
bendradarbiavimas su vienu pirmaujančių laboratorijų tinklų Vidurio ir 
Rytų Europoje – „J. S. Hamilton“. Ši bendrovė papildomai tikrina „Well 
Done“ produkcijos kokybę bei jos atitiktį maisto saugos reikalavimams. 
Sertifikuotose laboratorijose patikrinti produktai ženklinami specialiu 
„J. S. Hamilton patikrinta kokybė“ ženklu, kuris užtikrina pirkėjų didesnį 
pasitikėjimą produkcijos kokybe.

Siekdama užtikrinti aukštą produktų kokybę ir saugą, Bendrovė 
nuosekliai vykdo gaunamų prekių kokybės kontrolę prekių priėmimo 
metu sandėliuose. 2024 m. vaisių ir daržovių kategorijoje prekių 
priėmimo metu sandėliuose buvo sustabdyta 5,8 % visų gautų prekių dėl 
nustatytų kokybės neatitikimų. Mėsos kategorijoje patikrintų dėžių dalis 
padidėjo nuo 4,6 % 2023 m. iki 5,1 % 2024 m., o kokybės reikalavimų 
neatitikusių ir dėl to nepriimtų prekių kiekis sumažėjo nuo 0,7 % iki 0,4 %. 
Įvyksta situacijų, kai prekės saugos ar kokybiniai trūkumai paaiškėja tik 
jai patekus į prekybos vietas. Tokiems atvejams spręsti Bendrovėje yra 
įdiegta neatitikčių valdymo procedūra, kuria vadovaujantis reaguojame 
iš karto. Ataskaitiniais metais mūsų prekybos tinkle buvo atšaukti 63 
produktai, kurie jau buvo patekę į prekybos vietas. Iš jų vienas buvo 
Bendrovės tiesiogiai valdomo privataus prekių ženklo produktas, o 25 – 
Bendrovės užsakymu „Maxima International Sourcing“, UAB, vystomi ir 
valdomi privataus prekių ženklo produktai. Didesnis atšauktų produktų 
skaičius ataskaitiniais metais siejamas su sustiprinta kokybės kontrolės 
sistema ir papildomais tikrinimo bei sertifikavimo procesais.

Siekdami užtikrinti sklandų informacijos perdavimą ir operatyvią 
reakciją, bendradarbiaujame su tiekėjais pagal veiksmingą informacijos 
apsikeitimo modelį. Tai leidžia nedelsiant sužinoti apie nekokybiškas 
ar nesaugias prekes ir imtis atitinkamų veiksmų – operatyviai stabdyti 
produkto prekybą, užtikrinant, kad daugiau nė vienas pirkėjas šios 
prekės neįsigytų. Tiems klientams, kurie prekę jau įsigijo, suteikiama 
galimybė atgauti sumokėtus pinigus. Apie nesaugią prekę informuojame 
skelbimais parduotuvėse bei išoriniais komunikacijos kanalais.

KOKYBĖS VALDYMO PROCESŲ TOBULINIMAS

Siekdama užtikrinti efektyvią produktų ir prekių kokybės kontrolę, 2024 
m. „Maxima“ išplėtė nešiojamų kaupiklių ir maisto saugos sistemos 
programinės įrangos funkcionalumą, integruodama visą vidinių 
patikrinimų modelį į vieną skaitmeninį sprendimą. Šie pokyčiai leido 
suvienodinti kokybės kontrolės procesus parduotuvėse, logistikos 
ir gamybos padaliniuose bei užtikrinti operatyvų duomenų rinkimą, 
analizę ir perdavimą.

Išplėtus kaupiklių funkcionalumą, kokybės kontrolieriai ir ekspertai 
gali efektyviau atlikti produktų ir prekių galiojimo terminų bei vaisių ir 
daržovių kokybės tikrinimą, naudodami tuos pačius terminalus, kurie 
anksčiau buvo skirti tik kainų etiketėms tikrinti. Tai ženkliai paspartino 
patikrinimų procesą – vien tik atliekant mėnesinius kokybės auditus 
sutaupoma apie 80 valandų darbo laiko. Integruotas sprendimas taip 
pat užtikrina sklandų duomenų perdavimą tarp padalinių, leisdamas iš 
karto matyti patikrinimų rezultatus. Taip pat, perėjus prie skaitmeninių 
sprendimų, gerokai sumažintas popieriaus naudojimas.

(GRI 3-3, GRI 416-1)

2024 m. pradėtas 
bendradarbiavimas su vienu 

pirmaujančių laboratorijų tinklų 
Vidurio ir Rytų Europoje – 

„J. S. Hamilton“



61Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA SOCIALINĖ SRITIS

KAINOS PRIEINAMUMAS
Veikdama itin konkurencingoje mažmeninės prekybos rinkoje, „Maxima“ 
pripažįsta, kad kainos prieinamumas yra ne tik sektoriaus specifikai 
reikšminga tema, bet ir svarbus prioritetas Bendrovės veikloje. Siekdami 
pateisinti skirtingų klientų lūkesčius, siūlome platų asortimentą, apimantį 
tiek būtiniausias, tiek plataus vartojimo prekes už konkurencingą kainą. 
Dėmesys kainų prieinamumui yra neatsiejama mūsų verslo strategijos 
dalis, leidžianti kurti vertę pirkėjams ir užtikrinti ilgalaikį pasitikėjimą. 
Nuolat peržiūrime savo kainodarą, siekdami užtikrinti, kad pirkėjai galėtų 
įsigyti kokybiškus produktus už prieinamas kainas. Siekiame suderinti 
patrauklius kainų pasiūlymus su aukštais kokybės standartais, kad tiek 
kasdienio vartojimo prekės, tiek specialūs pasiūlymai atitiktų mūsų 
klientų lūkesčius.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Kainos prieinamumo temos reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis 
bendra metodika, apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę tik 
mūsų tiesioginėje veikloje.

Kainos 
prieina-
mumas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Rizika
(OO)

Finansinė rizika, susijusi su pasiūlos 
palaikymu mažomis kainomis.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Ši rizika kyla dėl poreikio užtikrinti konkurencingas kainas, siekiant 
išlaikyti produktų prieinamumą klientams. Ilgalaikis tokios strategijos 
taikymas reikalauja kruopštaus išlaidų valdymo, derybų su tiekėjais dėl 
palankų tiekimo sąlygų bei efektyvių operacinių procesų užtikrinimo. 
Kadangi kainų prieinamumas yra svarbus Bendrovės verslo modelio 
elementas, būtina išlaikyti pusiausvyrą tarp kainų strategijos ir veiklos 
efektyvumo, siekiant užtikrinti ilgalaikį veiklos stabilumą.

POLITIKOS
Atskiros politikos šioje srityje nėra parengta, nes, įvertinus esamas 
patirtis, toks poreikis nebuvo nustatytas. Bendrovė kasmet peržiūri 
politikų kūrimo būtinybę, atsižvelgdama į veiklos pokyčius ir gerąsias 
patirtis.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI 
Dinamiška verslo aplinka įpareigoja Bendrovę nuolat vertinti kintančias 
rinkos sąlygas ir lanksčiai reaguoti į situaciją. Siekiant užtikrinti kainų 
prieinamumą ir atitikti skirtingų klientų poreikius, derinami tiek ilgesnės 
trukmės uždaviniai ir veiksmai, tiek operatyvūs sprendimai. Tai leidžia 
laiku pritaikyti kainodaros strategijas, pasiūlyti aktualius kainų mažinimo 
sprendimus ir užtikrinti, kad pirkėjai galėtų įsigyti būtiniausias prekes 
už prieinamą kainą. 2024 m. nepriklausomo kainų stebėsenos portalo 
PRICER.LT duomenimis, „Maximos“ pigiausių maisto prekių vidutinis 
krepšelis, lyginant su konkurentais, buvo pigiausias visus 12 kartų per 
metus, tai reiškia kiekvieną mėnesį, kai buvo atlikti tyrimai. Tai patvirtina 
Bendrovės kryptingas pastangas užtikrinti prieinamas kainas kasdienio 
vartojimo prekėms ir užtikrinti produktų prieinamumą įvairioms 
klientų grupėms. Toliau pateikiami per ataskaitinius metus įgyvendinti 
pagrindiniai veiksmai šioje temoje. 

KAINODAROS STRATEGIJA IR SPRENDIMAI 

Siekdama padėti pirkėjams sumažinti kasdienių prekių išlaidas 
ir suvaldyti kainų augimą, Bendrovė 2024 m. įgyvendino kelias 
reikšmingas kainodaros iniciatyvas. Metų pradžioje buvo pradėta 
kampanija „Verčiamės per galvą dėl mažų kainų“, kurios metu 
sumažintos reguliarios prekių kainos lentynose. Nuoseklios derybos su 
tiekėjais ir operatyvus kainodaros sprendimų priėmimas tapo svarbia 
veiklos kryptimi visus metus.

Viena svarbiausių iniciatyvų – „Kainų įšalas“: pusmečiui buvo „įšaldytos“ 
daugiau nei 280 prekybos tinklo privačių prekių ženklų, tokių kaip 
„Extra Line“, „Farm Milk“, „Pormet“, „Ocean“ ir „Mio Rio“, produktų 
reguliarios kainos. Šios kainos liko stabilios iki metų pabaigos. Minėtus 
produktus kas mėnesį įsigyja apie 900 tūkst. klientų. Vien ši iniciatyva 
Bendrovei kainavo per 1 mln. Eur. Įgyvendintos priemonės prisidėjo prie 
konkurencingų kainų užtikrinimo ir sudarė galimybes pirkėjams įsigyti 
kasdienio vartojimo prekių už mažesnę kainą.  

AKCIJOS IR SPECIALŪS PASIŪLYMAI

Bendrovė reguliariai taiko įvairias kainų mažinimo iniciatyvas, siekdama 
padėti pirkėjams valdyti kasdienes išlaidas ir užtikrinti produktų 
prieinamumą skirtingoms klientų grupėms. Tarp jų — savaitinės ir 
mėnesinės akcijos, tokios kaip „Laimingos savaitės ir savaitgalio kainos“, 
„Anekdotas, o ne kaina“.

Kartą į ketvirtį organizuojamos „Didžiųjų nuolaidų dienos“, kurių metu 
ne maisto prekėms taikomos didelės nuolaidos, pavyzdžiui, 50 % 
nuolaida perkant 2 ar daugiau prekių. Šių iniciatyvų metu stebimas 
bent 20 % pirkėjų srauto padidėjimas fizinėse parduotuvėse. Be to, 
vykdomos teminės mugės, skirtos konkrečioms prekių kategorijoms 
(pvz., mokyklinėms prekėms, gyvūnų priežiūros produktams, grožio 
priemonėms), kurių metu taikomos nuolaidos leidžia pirkėjams planuoti 
pirkinius iš anksto. Šie pasiūlymai sudaro reikšmingą pardavimų dalį ir 
prisideda prie kainų prieinamumo didinimo.

LOJALUMO PROGRAMA

„Ačiū“ kortelė yra viena pagrindinių „Maximos“ lojalumo programos 
priemonių, suteikianti klientams papildomas nuolaidas ir kitas naudą 
teikiančias funkcijas. Šią kortelę turi daugiau nei 1,8 mln. Lietuvos 
gyventojų ir, 2024 m. „Baltijos tyrimų“ apklausos duomenimis, ji yra 
populiariausia Lietuvoje. Kasdien prekybos tinkle apsilanko apie 464 
tūkst. pirkėjų, iš kurių daugiau nei 89 % naudojasi „Ačiū“ kortele, o tai 
rodo programos pasiekiamumą ir reikšmę užtikrinant prieinamas kainas. 
Apie trečdalis visų lojalumo programos dalyvių naudojasi skaitmenine 
„Ačiū“ kortele mobiliajame telefone.

Lojalumo programa prisideda prie klientų galimybių taupyti: prekybos 
tinkle taikoma dviguba kainodara – tam tikros prekės žymimos 
standartine ir specialia kaina, taikoma „Ačiū“ kortelės turėtojams. Taip 
pat po kiekvieno apsipirkimo 1 % nuo pirkinių sumos grąžinamas į „Ačiū“ 
kortelę ir šią sumą galima panaudoti būsimiems pirkiniams. 

Bendrovė, nenaudodama individualių klientų asmens duomenų, 
lojalumo programos pagalba analizuoja savo asortimento aktualumą, 
vykdomų akcijų veiksmingumą ir gali greitai reaguoti į pokyčius rinkoje.

(GRI 3-3, GRI 3-1)



62Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

ATSAKINGAS VERSLO 
ELGESYS 

Bendrovė laikosi aukštų verslo etikos, sąžiningumo ir skaidrumo 
standartų, kurie yra esminiai užtikrinant pasitikėjimą tarp visų 
suinteresuotųjų šalių. Atsakingas požiūris į valdyseną apima ne tik vidines 
valdymo praktikas, bet ir santykius su tiekėjais, partneriais bei klientais. 
Bendrovėje įgyvendinamos priemonės, užtikrinančios skaidrią tiekimo 
grandinės valdymo praktiką, sąžiningus atsiskaitymus bei veiksmingą 
antikorupcijos politiką. Šie veiksmai prisideda prie veiklos stabilumo ir 
padeda kurti skaidrią verslo aplinką, atitinkančią tiek Bendrovės vidinius 
standartus, tiek išorės suinteresuotųjų šalių lūkesčius.

Suinteresuotųjų šalių apklausos rezultatai parodė, kad skaidrios verslo 
praktikos ir korupcijos prevencija yra viena svarbiausių temų valdysenos 
srityje. Vertinant veiklos poveikį ir galimas rizikas, identifikuojamos sritys, 
kurioms reikalingas didžiausias dėmesys, siekiant stiprinti skaidrumą ir 
užtikrinti atsakingo verslo praktiką.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Verslo etikos ir su tvarumu susijusių klausimų reikšmingumas buvo 
įvertintas taikant bendrą metodiką ir vadovaujantis ESRS 1 standarte 
nurodytais tvarumo klausimais. Vertinant buvo atsižvelgta į visas 
suinteresuotąsias šalis, kurioms šios temos aspektai gali turėti įtakos.

Norint veiksmingai valdyti galimus neigiamus poveikius ir rizikas, 
susijusias su verslo etika ir atsakinga veikla, svarbu atsižvelgti į 
pagrindinius šių rizikų šaltinius. Organizacinės kultūros spragos, 
tokios kaip neaiškūs etikos standartai, atsakomybių ar kontrolės 
mechanizmų stoka bei nepakankamas darbuotojų sąmoningumas, gali 
toleruoti veiklos praktikas, kurios neatitinka atsakingo verslo principų ir 
tarptautinių susitarimų. Tai didina žmogaus teisių pažeidimų ar socialinių 
normų nesilaikymo tikimybę.

Vėluojantys mokėjimai ar nepalankios atsiskaitymo sąlygos gali 
neigiamai paveikti tiekėjus, ypač mažas ir vidutines įmones, kurios dėl 
ribotų finansinių rezervų tampa labiau pažeidžiamos. Tokie atvejai gali 
sukelti finansinius sunkumus ar veiklos trikdžius. 

Atsakingas verslo 
elgesys

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Poveikis 
(OO)

Prasta organizacinė kultūra gali neigiamai paveikti žmogaus ir darbo teises, sukeldama galimus tarptautinių 
susitarimų pažeidimus ir atsakingo verslo praktikų nesilaikymą.

Poveikis 
(OO)

Atsiskaitymo praktikos daro didelę įtaką tiekėjų, ypač mažų ir vidutinių įmonių (MVĮ) veiklos tęstinumui dėl 
galimų pinigų srautų trūkumų.

Poveikis 
(VC) Neetiška vertės grandinės dalyvių verslo praktika gali turėti neigiamą poveikį žmonėms ir aplinkai.

Rizika 
(OO) Reguliacinė rizika arba rinkos praradimo grėsmė dėl korupcijos skandalų ar politinio ir socialinio nestabilumo.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Jeigu tiekimo grandinėje nėra aiškiai apibrėžtų atsakingo verslo principų 
ir kontrolės mechanizmų, kyla rizika, kad vertės grandinės pradžioje 
veikiantys tiekėjai nesilaikys socialinių ir aplinkosauginių standartų. 
Tokiais atvejais didėja pavojus, kad dėl netinkamų darbo sąlygų, 
žmogaus teisių pažeidimų ar aplinkosaugos reikalavimų ignoravimo 
atsirandantys neigiami padariniai nebus laiku pastebėti ir suvaldyti.

Papildomai, politinis ir socialinis nestabilumas, korupcijos atvejai ar 
visuomenės pasitikėjimo krizės gali turėti tiesioginės įtakos verslo 
veiklos tęstinumui rinkoje bei neigiamai paveikti reputaciją. Tokie 
veiksniai gali sutrikdyti tiekimo grandinės veiklą ir kelti grėsmę verslo 
stabilumui.

ĮMONĖS KULTŪRA IR VERSLO ETIKOS POLITIKA
„Maxima“ savo veikloje vadovaujasi patronuojančiosios įmonės 
„Vilniaus prekyba“ Verslo etikos kodeksu, kuriame nustatyti principai, 
užtikrinantys sąžiningą, etišką ir atsakingą veiklą. Kodeksas apima 
reikalavimus darbo teisių užtikrinimui, sąžiningoms įdarbinimo sąlygoms, 
nediskriminavimo principams, korupcijos prevencijai bei akcentuoja 
klientų apsaugą ir atsakingą požiūrį į aplinką. Siekiant užtikrinti šių 
principų laikymąsi, Bendrovėje veikia pranešimų kanalai, leidžiantys 
darbuotojams ir suinteresuotosioms šalims anonimiškai ar tiesiogiai 
informuoti apie galimus pažeidimus. Kodekso nuostatos taikomos 
visiems darbuotojams ir visoms verslo sritims, apimančioms tiek vidinius 
procesus, tiek išorinius santykius su verslo partneriais, klientais ir 
tiekėjais. Už kodekso įgyvendinimą atsako aukščiausioji Bendrovės 
vadovybė, kuri užtikrina, kad etikos standartų laikymasis būtų užtikrintas 
visais organizacijos lygmenimis.

(GRI 3-3, GRI 3-1, GRI 2-23, GRI 2-24)

VALDYSENOS SRITIS

Verslo etikos užtikrinimui „Maxima“ vadovaujasi šiomis pagrindinėmis 
politikomis, kurios grindžiamos Verslo kodekse numatytais principais ir 
nustato konkrečius veiklos standartus, užtikrinančius sąžiningą, skaidrią ir 
atsakingą veiklą. 

Pagrindinės Bendrovės verslo etikos politikos, kuriomis vadovaujamės 
savo veikloje

Korupcijos 
prevencijos 
politika

Nustatyti pagrindiniai antikorupciniai principai ir 
reikalavimai bei jų įgyvendinimo gairės, sukuriant 
sąlygas laikytis aukščiausių veiklos skaidrumo 
standartų.

Tiekėjų elgesio 
kodeksas

Elgesio kodeksas atspindi Bendrovės pastangas 
stiprinti tvarų bendradarbiavimą su tiekėjais, skatinant 
teisėtą, profesionalią ir sąžiningą veiklą, įskaitant 
pagarbą žmogaus teisėms, verslo etiką ir aplinkos 
apsaugą. 

Kokybės ir 
aplinkosaugos 
politika 

Politika apibrėžia bendruosius kokybės ir aplinkos 
apsaugos siekius ir įsipareigojimus bei sudaro pagrindą 
kokybės ir aplinkosaugos tikslams nustatyti ir peržiūrėti.

Lygių galimybių 
ir įvairovės 
politika

Politikoje išdėstyti pagrindiniai lyčių lygybės ir 
nediskriminavimo kitais pagrindais pagrindiniai principai 
ir įtvirtintos lygias galimybes užtikrinančios priemonės.

Smurto ir 
priekabiavimo 
darbo aplinkoje 
prevencijos 
politika

Politika nustato prevencijos ir intervencijos priemonių 
sistemą saugiai aplinkai nuo smurto ir (ar) priekabiavimo 
kurti. 



63Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

PRANEŠĖJŲ APIE PAŽEIDIMUS TEIKIMO KANALAS 

Bendrovėje yra įdiegti atskirti pranešėjų ir skundų nagrinėjimo 
mechanizmai, kurie geriausiai atitinka teisinę praktiką ir yra svarbūs 
ugdant etišką ir reikalavimus atitinkančią organizacinę kultūrą bei 
skatina aplinką, kurioje skaidrumas, sąžiningumas ir atskaitomybė yra 
pagrindiniai principai. 

Informacijos apie pažeidimus teikimo kanalas

(GRI 2-25, GRI 2-26, GRI 2-27)

Už politikų įgyvendinimą yra paskirti atsakingi vadovai, kuruojantys skirtingas 
veiklos sritis. Politikos nuostatų įgyvendinimas užtikrinamas per aiškiai 
apibrėžtus procesus ir nustatytas vidaus tvarkas, procedūras ir instrukcijas, 
kurios apima veiklos poveikio aplinkai, socialinėms bei valdysenos sritims 
valdymą, taip pat nustatytų uždavinių įgyvendinimą. Atsakingi asmenys 
reguliariai peržiūri šiuos procesus ir juos reglamentuojančius dokumentus, 
siekdami užtikrinti jų efektyvumą, atitiktį nustatytiems standartams ir 
geriausioms praktikoms.

Su išvardytomis politikomis yra supažindinami ir jos yra prieinamos 
visiems darbuotojams ir suinteresuotosioms šalims bei viešinamos 
Bendrovės intranete „Amigo“, Bendrovės interneto svetainėje. 2024 m. 
visi nauji darbuotojai buvo supažindinami su politikomis, o administracijos 
darbuotojai, vadovai ir specialistai, parduotuvių, sandėlio ir gamybos cecho 
darbuotojai atnaujino žinias apie politikas virtualioje sistemoje „Learnifier“. 

Išsami informacija apie kiekvienos politikos taikymo sritį ir išplėstinis jos 
aprašymas pateikiamas atskleidimuose, susijusiuose su reikšmingais 
tvarumo klausimais. Atsižvelgiant į poveikio žmonėms ir aplinkai, rizikų ir 
galimybių tarpusavio sąsajas, atskira politika dažnai yra taikoma keliems 
reikšmingiems tvarumo klausimams, kurie nagrinėjami skirtinguose 
teminiuose ataskaitos skyriuose. Tokiais atvejais ataskaitoje pateikiamos 
nuorodos į atitinkamus skyrius, kuriuose išsamiai aprašoma su politika 
susijusi informacija.

Visos suinteresuotosios šalys turi galimybę konfidencialiai pranešti 
apie Bendrovės darbuotojų ir veiklos partnerių galimus ar įvykdytus 
pažeidimus, susirūpinimą keliančius klausimus bei grėsmę viešajam 
interesui per įdiegtą kanalą el. paštu pranesk@maxima.lt, nurodytu 
Bendrovės interneto svetainėje. Bendrovė aiškiai pasisako prieš bet 
kokios formos kyšininkavimą ir korupciją bei netoleruoja jokių korupcijos 
pasireiškimo formų – tiek tiesioginių, tiek netiesioginių, taip pat bet kokių 
kitų pažeidimų įmonėje, galinčių daryti neigiamą įtaką ar žalą Bendrovės 
reputacijai. 

Informacijos apie pažeidimus teikimo, tyrimo ir asmens informavimo 
kanalas garantuoja pranešėjų konfidencialumą bei atitinka Lietuvos 
Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo reikalavimus. Pranešimai 
nagrinėjami ir tiriami vadovaujantis patvirtinta „Vidinio informacijos apie 
pažeidimus teikimo kanalo funkcionavimo tvarka“, laikantis nustatytos 
procedūros ir taisyklių. 

ATITIKTIS TEISINIAM REGULIAVIMUI IR MOKESČIAI

Visų taikomų teisės aktų laikymasis ir sąžiningai mokami mokesčiai yra 
esminė mūsų tvarios ir atsakingos veiklos sąlyga. Įsipareigojimai laikytis 
sąžiningos ir etiškos verslo praktikos yra įtvirtinti Bendrovės vidinėse 
politikose. Metinės Bendrovės finansinės ataskaitos parengtos pagal 
tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus ir yra audituojamos 
trečiųjų šalių. 

2024 metais „Maxima“ į valstybės biudžetą sumokėjo 219,9 mln. Eur, 
Valstybinės mokesčių inspekcijos ir „Sodros“ renkamų mokesčių – 10,3 
mln. Eur daugiau nei 2023 metais. Viena pagrindinių augimo priežasčių 
– vidutiniškai 9 % išaugę Bendrovės darbuotojų atlyginimai. 

Per 2024 m. reikšmingų teisės aktų nesilaikymo atvejų užfiksuota 
nebuvo. 

mailto://pranesk@maxima.lt


64Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

SANTYKIŲ SU TIEKĖJAIS VALDYMAS
Atsakingas tiekimas mums yra etiškos prekybos pradžia. Suprantame, 
kad, atsakingai rinkdamiesi partnerius visoje tiekimo grandinėje, 
prisidėsime prie socialinio ir aplinkosauginio poveikio gerinimo. Mūsų 
tiesioginiai ir netiesioginiai tiekėjai yra svarbūs partneriai tvarios 
veiklos kontekste. Veikdami siekiame užtikrinti, kad mūsų parduodami 
produktai būtų gaminami etiškai, laikantis darbo įstatymų ir žmogaus 
teisių, aplinkosauginių reikalavimų ir verslo etikos. 

Šiam tikslui dar 2020 m. buvo priimtas Tiekėjų elgesio kodeksas, 
kuriame nustatytos pagrindinės tiekėjams taikomos veiklos gairės. 
Kodekse pabrėžiama pagarba žmogaus teisėms, verslo etikos principų 
laikymasis bei aplinkosaugos apsaugos priemonių įgyvendinimas. 
Tiekėjai raginami laikytis visų savo veiklos šalyse galiojančių teisės aktų, 
sąžiningai ir pagarbiai elgtis su darbuotojais bei užtikrinti saugią ir sveiką 
darbo aplinką. Be to, tiekėjams keliami lūkesčiai laikytis aplinkosaugos 
teisės aktų ir standartų bei prisiimti atsakomybę už savo poveikį aplinkai. 
2024 m. šis kodeksas buvo atnaujintas, papildant jį nuostatomis, kuriose 
aiškiai išdėstyti lūkesčiai tiekėjams vadovautis pagrindiniais tarptautiniais 
dokumentais, apimančiais žmogaus teisių, darbo, aplinkosaugos ir 
kovos su korupcija nuostatas (Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos (EBPO) gairėmis daugiašalėms įmonėms dėl atsakingo 
verslo vykdymo, Jungtinių Tautų (JT) verslo ir žmogaus teisių principais, 
Tarptautinės darbo organizacijos deklaracija, Tarptautiniu žmogaus teisių 
paktu bei JT pasaulinio susitarimo principais). Atnaujintoje redakcijoje 
aiškiai įtrauktos nuostatos, susijusios su prekybos žmonėmis, priverstinio 
darbo ir vaikų išnaudojimo prevencija. Naująją Tiekėjų elgesio kodekso 
redakciją numatoma įgyvendinti Bendrovėje nuo 2025 m. sausio 1 d. 

Šis kodeksas taikomas visiems „Maximos“ tiekėjams ir subrangovams 
visoje vertės grandinėje, nepriklausomai nuo jų veiklos geografinės 
vietos ar veiklos pobūdžio. Jo nuostatos apima ne tik tiesiogiai su 
Bendrove bendradarbiaujančias įmones, bet ir netiesiogiai susijusias 
šalis – tiekėjų ir subrangovų darbuotojus, vietos bendruomenes bei 
aplinką.

Papildant Tiekėjų elgesio kodeksą, ataskaitiniais metais Bendrovės 
valdyboje buvo patvirtinta Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos 
politika, kuri detaliau aprašyta skyriuje „Poveikis biologinei įvairovei 
ir ekosistemoms bei priklausomybė nuo jų“. Ši politika nustato 
privalomus reikalavimus tam tikrų produktų tiekėjams, siekiant užtikrinti 
tiekimo grandinės išsamaus patikrinimo (angl. due diligence) procesų 
įgyvendinimą.

TIEKĖJŲ ELGESIO KODEKSO ĮGYVENDINIMAS 
Kodeksas yra integruotas į sutarčių su tiekėjais bendrąsias tiekimo ir 
paslaugų sutarties sąlygas. Sutartyse numatyta nuostata, kad tiekėjui 
ar verslo partneriui pažeidus kodekso nuostatas, Bendrovė turi teisę 
vienašališkai nutraukti sutartį dėl esminio sutarties pažeidimo. 

Siekdami užtikrinti tiekėjų ir partnerių patikimumą ir skaidrumą, atliekame 
kontrahentų rizikos vertinimą ir sankcijų patikrą pagal Bendrovėje 
nustatytas vidaus procedūras. Nuolat vykdome vadovų ir darbuotojų 
mokymus apie tokių rizikų valdymą ir procedūrų įgyvendinimą. 
Numatytosios procedūros padeda laiku identifikuoti ir tinkamai valdyti 
rizikas, kylančias dėl tiekėjų ar verslo partnerių veiklos. Jos leidžia 
eliminuoti arba sumažinti galimas grėsmes, priimant sprendimus laiku, 
ir taip užtikrina verslo teisėtumą, skaidrumą bei apsaugo Bendrovės 
reputaciją.

VIETINIAI TIEKĖJAI 
Ataskaitiniais metais nuosekliai stiprinome bendradarbiavimą dėl 
vietinės produkcijos su vietos tiekėjais. Vietiniai tiekėjai – dar viena 
prioritetinė sritis mūsų kasdienėje veikloje, kuri graudžiai susijusi su 
mūsų šalies ekonomikos skatinimu, geresne produktų kokybės kontrole 
ir su prekių transportavimu susijusio aplinkos taršos poveikio mažinimu. 
Glaudus bendradarbiavimas su vietiniais tiekėjais ne tik užtikrina 
sklandžią veiklą, greitesnį iškilusių problemų sprendimą, bet ir daro įtaką 
mūsų produktų ir veiklos tvarumui. 

Net 80 % šviežio maisto „Maximos“ parduotuvėse yra lietuviškas, o 
pagal įsigytų prekių piniginę vertę 78 % mūsų prekių tiekėjų yra vietiniai.

KORUPCIJOS IR KYŠININKAVIMO PREVENCIJA 
IR APTIKIMAS 

Bendrovėje korupcijos ir kyšininkavimo prevencijai užtikrinti taikoma 
Korupcijos prevencijos politika, kuri nustato pagrindinius principus ir 
gaires, skirtas užkirsti kelią neskaidriai veiklai. Politikoje įtvirtintas nulinės 
tolerancijos korupcijai principas ir pabrėžiama skaidrumo, sąžiningumo 
bei atsakomybės svarba kasdienėje veikloje.

Antikorupcijos politika taikoma visoms Bendrovės veiklos sritims, 
nepriklausomai nuo geografinės vietos. Jos nuostatos galioja visiems 
darbuotojams, įskaitant vadovybę, priežiūros organus bei komitetų 
narius, taip pat asmenims, su kuriais Bendrovė bendradarbiauja pagal 
civilines sutartis ar kitokias susitarimų formas.

Politikoje numatytos priemonės, skirtos valdyti pagrindines rizikas, 
tokias kaip korupcija, interesų konfliktai ir neskaidrių pirkimų praktikos. 
Siekiant apsaugoti Bendrovės reputaciją ir veiklos stabilumą, politikoje 
aiškiai draudžiama teikti ar priimti kyšius, daryti neteisėtą poveikį ar 
skatinti nepotizmą.

Už politikos įgyvendinimą ir jos nuostatų laikymosi priežiūrą visais 
organizacijos lygmenimis atsakingas Personalo departamentas. 
Siekiant veiksmingai valdyti korupcijos prevencijos rizikas, Bendrovėje 
veikia Prevencijos skyrius, kurio pagrindinės funkcijos apima korupcijos 
prevencijos priemonių įgyvendinimą, galimų pažeidimų stebėseną 
bei darbuotojų konsultavimą korupcijos ir kyšininkavimo prevencijos 
klausimais.

Bendrovė siekia užtikrinti, kad visi darbuotojai žinotų ir suprastų 
korupcijos prevencijos principus, todėl šia tema organizuojami mokymai, 
kuriuose ypatingas dėmesys skiriamas didesnės rizikos veiklos sritims ir 
jose dirbantiems darbuotojams. Visi naujai prisijungę darbuotojai taip 
pat supažindinami su Korupcijos prevencijos politika kaip bendros 
įvadinės mokymų programos privaloma dalimi. Ataskaitiniais metais 
175 pareigybės buvo priskirtos didesnės korupcijos rizikos kategorijai, 
iš jų 44 dalyvavo mokymuose, skirtuose korupcijos ir kyšininkavimo 
prevencijai. Šios pareigybės apima darbuotojus, dirbančius pirkimų, 
tiekimo grandinės valdymo ir nekilnojamojo turto valdymo padaliniuose. 

Skatiname ir sudarome sąlygas darbuotojams ir kitiems asmenims 
saugiai, anonimiškai ir (arba) konfidencialiai pranešti apie korupcinio 
pobūdžio nusikalstamą veiklą arba bet kokią veiklą, kuri gali sukelti 
netinkamo elgesio riziką. 

šviežio maisto 
„Maximos“ parduotuvėse 

yra lietuviškas

80 %

(GRI 3-3, GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-29, 204-1, GRI 205-2)



65Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

Vidiniai tyrimai Nustačius galimą netinkamo elgesio atvejį, atliekamas išsamus vidinis tyrimas, siekiant išsiaiškinti aplinkybes, veikimo 
mechanizmus ir nustatyti atsakingus asmenis.

Drausminės priemonės Priklausomai nuo pažeidimo pobūdžio ir sunkumo, taikomos drausminės priemonės – nuo įspėjimo iki darbo sutarties 
nutraukimo ar, prireikus, ir teisinių veiksmų.

Vidinių kontrolės priemonių 
stiprinimas

Atsižvelgiant į ankstesnius nustatytus neatitikimus ar netinkamo elgesio atvejus, Bendrovė nuolat tobulina vidines 
kontrolės priemones, ypatingą dėmesį skirdama toms veikloms ir atliekamoms funkcijoms, kuriose jau buvo fiksuoti 
tokie atvejai.

Mokymai ir sąmoningumo didinimas
Bendrovėje reguliariai organizuojami mokymai, skirti darbuotojų informuotumui didinti, didesnį dėmesį skiriant 
tiems darbuotojams, kurių veikla susijusi su didesne korupcijos rizika. Mokymų metu darbuotojai gilina žinias apie 
antikorupcijos politikos principus ir jų taikymą kasdieniame darbe. 

Tyrimų rezultatų pristatymas 
vadovybei

Apie atliktų tyrimų rezultatus informuojama Bendrovės valdyba. Tai užtikrina, kad aukščiausioji vadovybė laiku gautų 
informaciją apie nustatytus neatitikimus ar rizikas ir galėtų priimti reikalingus sprendimus, stiprinančius prevencines 
priemones ir vidaus kontrolę.

PATVIRTINTI KORUPCIJOS AR KYŠININKAVIMO INCIDENTAI

Ataskaitiniais metais nebuvo nustatyta nė vieno atvejo, dėl kurio Bendrovei 
būtų skirtos baudos už kovos su korupcija ir kyšininkavimu teisės aktų 
pažeidimus. Taip pat nebuvo patvirtinta nė vieno netinkamo elgesio atvejo, 
dėl kurio būtų reikėję taikyti atsakomuosius veiksmus.

Korupcijos rizikai valdyti ir reaguojant į galimus pažeidimus, Bendrovė vykdo 
tikslines patikras bei taiko įvairias priemones, užtikrinančias vidinių kovos su 
korupcija procedūrų ir standartų laikymąsi. Šios priemonės apima:

POLITINĖ ĮTAKA IR LOBISTINĖ VEIKLA
Verslo etikos kodekse ir Korupcijos prevencijos politikoje įtvirtinta nuostata, 
kad Bendrovė susilaiko nuo bet kokių įtakos formų – tiek tiesiogiai, tiek 
ir netiesiogiai – bei nefinansuoja ir jokiais kitais būdais neteikia paramos 
politikams, politinėms partijoms ir (ar) judėjimams, jų atstovams ar jų 
kandidatams, rinkiminėms kampanijoms, politikų (ar su jais susijusių 
asmenų) įsteigtiems fondams ar kitoms organizacijoms.

„Maxima“ ataskaitiniais metais nebuvo asociacijų, kuriose vaidintų 
reikšmingą vaidmenį, narė, taip pat nedalyvavo lobistinėje veikloje.

MOKĖJIMO PRAKTIKA
Bendrovė neturi atskiros formalizuotos mokėjimų terminų politikos, kadangi 
šie procesai jau yra reglamentuojami griežtais teisės aktų reikalavimais, 
įskaitant Nesąžiningos prekybos praktikos žemės ūkio ir maisto produktų 
tiekimo grandinėje direktyvos nuostatas. Šie reikalavimai, aiškiai apibrėžti 
galiojančiuose teisės aktuose, yra tiesiogiai integruoti į Bendrovės sutarčių 
rengimo bei veiklos procesus, todėl papildomas politikos dokumentas nėra 
būtinas. Visi mokėjimai Bendrovėje vykdomi laikantis nustatytų standartinių 
terminų.

Prekybos ir kitos mokėtinos sumos paprastai apmokamos per 25 – 90 
dienų. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nebuvo užfiksuota nei vienos 
teisminės bylos, susijusios su pavėluotais mokėjimais.

GYVŪNŲ GEROVĖ 
Bendrovė nėra priėmusi atskiros gyvūnų gerovės politikos, tačiau 
reikalavimai dėl nacionalinių teisės aktų laikymosi šioje srityje yra integruoti į 
tiekimo sutartis. Tiekėjai įpareigoti užtikrinti, kad jų veikla atitiktų galiojančius 
gyvūnų gerovės reikalavimus. Papildomai Bendrovė atlieka tiekėjų kokybės 
kontrolės auditus jų veiklos vietose, kurių metu, be kitų aspektų, vertinama 
ir atitiktis gyvūnų gerovės reikalavimams.

Atsižvelgdami į gyvūnų gerovės klausimus prieš kelis metus išsikėlėme 
tikslą atsisakyti narvuose auginamų vištų kiaušinių prekybos iki 2025 m. 
Tiek ankstesniais, tiek ataskaitiniais metais, norėdami užtikrinti sklandų 
perėjimą prie numatytų pokyčių, palaipsniui didinome laisvėje bei ant kraiko 
laikomų kiaušinių pasiūlą parduotuvėse, informuodami bei šviesdami savo 
klientus. Taip pat, siekdami užsibrėžto tikslo, nuolat bendravome su savo 
tiekėjais, kad jie atitinkamai spėtų adaptuoti ūkius prie laukiančių pokyčių. 
Nuo 2025 m. sausio 1 d. „Maxima“ nebeprekiauja narvuose laikomų vištų 
kiaušiniais. 

Dar 2021 m. „Maxima“ savo „Meistro kokybės“ kulinarijos ir konditerijos 
produkcijoje atsisakė narvuose laikomų vištų kiaušinių, įskaitant šviežius 
kiaušinius, skystus kiaušinių produktus ir kiaušinių miltelius. Laikome tai 
reikšmingu pokyčiu, nes kiekvieną mėnesį „Meistro kokybės“ gaminiams 
vidutiniškai sunaudojama apie 60–70 t kiaušinių.

(GRI 205-3, GRI 415-1, GRI 2-28, GRI 3-3)



66Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

SKAITMENINIMAS
Skaitmeninių technologijų plėtra yra reikšminga Bendrovės veiklos 
dalis, kuri, nors ir nėra apibrėžta ETAS standartuose kaip atskira tvarumo 
tema, daro tiesioginę įtaką klientų patirčiai bei veiklos efektyvumui. 

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS

Temos reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis bendra metodika, 
apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę tik mūsų tiesioginėje 
veikloje.

Skait-
menini-

mas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės

Galimybė 
(OO)

Galimybės mažinti veiklos išlaidas, kuriant 
ir diegiant skaitmeninius sprendimus.

Rizika
(OO)

Rizikos, susijusios su atsilikimu nuo 
technologinės pažangos.

Poveikis
(OO)

Skaitmeninės paslaugos, kurios nėra 
prieinamos visoms klientų grupėms, gali 
pažeisti asmenų teises arba prisidėti prie 
jų atskirties.

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

Investicijos į skaitmeninius sprendimus leidžia Bendrovei pasiūlyti 
patogesnius apsipirkimo būdus, efektyviau pateikti informaciją klientams 
bei diegti išmanius procesų sprendimus, prisidedančius prie veiklos 
optimizavimo ir išteklių taupymo. Tokie sprendimai yra būtini siekiant 
išlikti konkurencingoje rinkoje ir patenkinti augančius pirkėjų lūkesčius. 
Be to, skaitmeninių sprendimų diegimas prisideda prie paslaugų 
prieinamumo didinimo, užtikrinant, kad klientai, nepriklausomai nuo jų 
technologinių įgūdžių ar galimybių, galėtų lengvai naudotis tiek fizinėmis, 
tiek skaitmeninėmis paslaugomis. Tai apima intuityvias vartotojo sąsajas, 
aiškias instrukcijas bei pagalbą klientams, kurie gali susidurti su iššūkiais 
naudojantis technologijomis.

POLITIKOS
Bendrovė nėra priėmusi atskiros politikos, kadangi, įvertinus esamas 
patirtis, toks poreikis nenustatytas.

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI

Bendrovė nėra išsikėlusi ilgalaikių uždavinių, susijusių su identifikuotais 
specifinių valdysenos klausimų reikšmingais poveikiais, rizikomis ar 
galimybėmis. Bendrovėje vadovaujamasi ketvirčio tikslų nustatymo 
principu, kuris leidžia operatyviai reaguoti į iškilusius klausimus ir 
užtikrinti savalaikį veiksmų įgyvendinimą, atsižvelgiant į nustatytus 
prioritetus.

SKAITMENINIAI SPRENDIMAI IR GERESNĖ APSIPIRKIMO 
PATIRTIS

Nuosekliai gerindama veiklos procesus ir siekdama užtikrinti patogesnį 
apsipirkimą, Bendrovė ataskaitiniais metais daug dėmesio skyrė 
išmaniųjų sprendimų diegimui ir technologinių inovacijų plėtrai. Buvo 
investuojama tiek į infrastruktūros atnaujinimą, tiek į naujų technologinių 
sprendimų diegimą.

Visame tinkle ataskaitinių metų pabaigoje turėjome įdiegtas 1 809 
(2023 m. – 1 147) savitarnos kasas, o prekių savitarnos skenavimo 
sistema „Scan&Go“ veikė 7 tinklo parduotuvėse. Tai „Maximos“ 
savarankiško apsipirkimo paslauga, leidžianti klientui pilnai 
kontroliuoti savo pasirinkimą. Skaičiai rodo, kad savitarnos kasomis 
besinaudojančių pirkėjų skaičius sparčiai auga. 2024 m. apsipirkimai 
savitarnos kasose sudarė 53 % visų apsipirkimų, o tai yra 5 procentiniais 
punktais daugiau nei 2023 m., kada šis rodiklis siekė 48 %. Atsižvelgiant 
į augantį savarankiško apsipirkimo populiarumą ir siekiant gerinti pirkėjų 
patirtį, visame prekybos tinkle toliau buvo diegiamos naujos kartos 
savitarnos kasos. Šios kasos pritaikytos patogesniam pirkėjų didesnių 
krepšelių aptarnavimui, o atnaujintas ekranas bei supaprastintas prekių 
nuskaitymo ir apmokėjimo procesas užtikrina dar greitesnį ir sklandesnį 
atsiskaitymą. 

Mums svarbu, kad lojalumo programos privalumais galėtų pasinaudoti 
visi klientai, todėl Bendrovė suteikia galimybę rinktis tarp fizinės 
lojalumo kortelės ir mobiliosios programėlės. Tokia lanksti sistema 
leidžia kiekvienam pirkėjui pasirinkti patogiausią būdą gauti asmeninius 
pasiūlymus ir nuolaidas. Daugiau apie lojalumo programos galimybes 
ataskaitos skyriuje „Kainos prieinamumas“.

Siekiant sumažinti popieriaus kiekį kasos kvitams ir kartu mažinti 
popieriaus atliekų kiekį, klientai turi galimybę atsisakyti popierinių kvitų 
ir pasirinkti tvarius, aplinkos neteršiančius skaitmeninius kvitus. Ši 
galimybė įdiegta tiek naudojant „Maximos“ mobiliąją programėlę, tiek 
atsiskaitant įprastinėse kasose. Skaičiuojama, kad dėl skaitmeninių 
kvitų per 2024 m. sutaupyta daugiau 17 t popieriaus, t. y., palyginus su 
2023 m., šis kiekis išaugo beveik 5 kartus.

(GRI 3-3, GRI 3-1)



67Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA VALDYSENOS SRITIS

ŽALIASIS FINANSAVIMAS 
Žaliasis finansavimas vertinamas kaip svarbi kryptis investicijoms, 
skatinančioms aplinkai draugiškus sprendimus ir tvarios veiklos plėtrą. 
Nors ši tema nėra apibrėžta ETAS standartuose, ji yra glaudžiai susijusi 
su Bendrovės siekiu mažinti neigiamą poveikį aplinkai ir efektyviai 
valdyti išteklius.

POVEIKIS, RIZIKOS IR GALIMYBĖS
Temos reikšmingumas buvo vertintas vadovaujantis bendra metodika, 
apimančia poveikio, rizikų ir galimybių analizę tik mūsų tiesioginėje 
veikloje.

Žaliasis finansavimas suteikia galimybę pritraukti lėšas palankesnėmis 
sąlygomis, pavyzdžiui, pasinaudoti mažesnėmis palūkanų normomis ar 
ilgesniais grąžinimo terminais. Tokios sąlygos skatina įmones investuoti 
į aplinkai draugiškas technologijas, energijos vartojimo efektyvumo 
didinimą ar mažo poveikio aplinkai sprendimus. Tokios investicijos ne tik 
prisideda prie veiklos sąnaudų mažinimo ilgalaikėje perspektyvoje, bet 
ir didina verslo atsparumą griežtėjantiems reguliavimo reikalavimams 
bei augantiems investuotojų lūkesčiams dėl tvarumo veiksmų. Be 
to, pasinaudojimas žaliuoju finansavimu stiprina įmonės reputaciją 
rinkoje, pabrėžiant įsipareigojimą atsakingai veiklai ir aplinkosaugos 
inovacijoms.

Žaliasis 
finansavimas

Reikšmingi poveikiai, rizikos ir galimybės
Galimybė 

(OO) Galimybė pasinaudoti žaliuoju finansavimu palankesnėmis sąlygomis, lyginant su įprastais finansavimo būdais

Žymėjimas: OO – nuosavos operacijos; VC – vertės grandinė

POLITIKOS
Bendrovė nėra priėmusi atskiros politikos, kadangi, įvertinus esamas 
patirtis, toks poreikis nenustatytas. 

UŽDAVINIAI, VEIKSMAI IR RODIKLIAI
Bendrovėje ilgalaikių uždavinių, susijusių su valdysenos klausimais, nėra 
iškėlusi, tačiau sprendimai, susiję su investicijomis į nekilnojamojo turto 
projektus ir infrastruktūros plėtrą, yra priimami vadovaujantis strateginiu 
požiūriu. Atsižvelgiama į galimybę pasinaudoti žaliojo finansavimo 
siūlomomis palankesnėmis sąlygomis, kurios leidžia ne tik sumažinti 
investicijų kaštus, bet ir įgyvendinti projektus, atitinkančius tvarumo 
reikalavimus bei mažinančius neigiamą poveikį aplinkai.

Bendrovė stebi žaliojo finansavimo galimybes ir bendradarbiauja su 
finansų institucijomis, siekdama pasinaudoti palankesnėmis finansavimo 
sąlygomis tvariems projektams įgyvendinti.

(GRI 3-3, GRI 3-1)



68Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

GRI INDEKSAS

Indekso 
Nr. Rodiklio pavadinimas Puslapis

GRI 2: Bendrieji atskleidimai 2021 m.

2-1 Duomenys apie organizaciją 2 psl.

2-2 Subjektai, įtraukti į organizacijos tvarumo ataskaitas 4 psl.

2-3 Ataskaitinis laikotarpis, dažnumas ir kontaktinis asmuo 4 psl.

2-4 Informacijos patikslinimas 4 psl.

2-5 Išorinis patvirtinimas 4 psl.

2-6 Veiklos rūšys, vertės grandinė ir kiti verslo ryšiai 5 psl., 
12–13 psl.

2-7 Darbuotojai 45–46 psl.

2-8 Darbuotojai, kurie nėra samdomi darbuotojai 45–46 psl.

2-9 Valdymo struktūra ir sudėtis 9 psl.

2-10 Aukščiausiojo valdymo organo skyrimas ir atranka 9 psl.

2-11 Aukščiausiojo valdymo organo pirmininkas 9 psl.

2-12 Aukščiausiojo valdymo organo vaidmuo prižiūrint poveikių valdymą 9–11 psl.; 
14 psl.; 17 psl.

2-13 Atsakomybės už valdymo poveikių valdymą perdavimas 9–11 psl.

2-14 Aukščiausiojo valdymo organo vaidmuo teikiant tvarumo ataskaitą 9–11 psl.

2-15 Interesų konfliktai 9–11 psl.

2-16 Informacija kritinių pranešimų klausimais 9–11 psl.

2-17 Aukščiausiojo valdymo organo kolektyvinės žinios 9–11 psl.

2-18 Aukščiausiojo valdymo organo veiklos vertinimas 9–11 psl.

2-19 Atlygio politika 9–11 psl.

2-20 Atlygio nustatymo procesas 9–11 psl.

2-21 Bendras metinio atlygio santykis 9–11 psl.

2-22 Pareiškimas dėl tvarios veiklos strategijos 3 psl.

2-23 Politikų įsipareigojimai

22–23 psl.; 29 psl.; 
31 psl.; 32 psl.; 34 psl.; 
36 psl.; 41 psl.; 47 psl.; 
54 psl.; 56 psl.; 59 psl.; 

62 psl.; 64 psl.

Indekso 
Nr. Rodiklio pavadinimas Puslapis

GRI 2: Bendrieji atskleidimai 2021 m.

2-24 Politikų įsipareigojimų įtvirtinimas

22–23 psl.; 29 psl.; 
31 psl.; 32 psl.; 34 psl.; 
36 psl.; 41 psl.; 47 psl.; 
54 psl.; 56 psl.; 59 psl.; 

62 psl.; 64 psl.

2-25 Neigiamo poveikio pašalinimo procesai 48 psl.; 54 psl.; 56 psl.; 
63 psl.

2-26 Kreipimųsi dėl konsultacijų ir pranešimų mechanizmai 15–16 psl.; 48 psl.; 
54 psl.; 56 psl.; 63 psl.

2-27 Įstatymų ir taisyklių laikymasis 63 psl.

2-28 Narystės asociacijose 65 psl.

2-29 Požiūris į suinteresuotųjų šalių įtraukimą 15–17 psl.; 47 psl.; 
54 psl.; 64 psl.

2-30 Kolektyvinės sutartys 47 psl.

GRI 3: Reikšmingos temos 2021 m.

3-1 Reikšmingų temų nustatymo procesas

18–20 psl.; 22 psl.; 
29 psl.; 31 psl.; 32 psl.; 
34 psl.; 36 psl.; 41 psl.; 
47 psl.; 54 psl.; 55 psl.; 
59 psl.; 61 psl.; 62 psl.; 

66 psl.; 67 psl.

3-2 Reikšmingų temų sąrašas 18–20 psl.

3-3 Reikšmingų temų valdymas

22–28 psl.; 29–30 psl.; 
31 psl.; 32 psl.; 

34–35 psl.; 36–39 psl.; 
41–44 psl.; 45–48 psl.; 

54 psl.; 55–58 psl.; 
59–60 psl.; 61 psl.; 
62–65 psl.; 66 psl.; 

67 psl.

Valdysenos sritis

GRI 204: Pirkimų praktika 2016 m.

201-2 Finansinės pasekmės ir kitos rizikos bei galimybės, susijusios su klimato 
kaita 22 psl.



69Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Indekso 
Nr. Rodiklio pavadinimas Puslapis

GRI 204: Pirkimų praktika 2016 m.

204-1 Vietos tiekėjams skirtų išlaidų dalis 64 psl.

GRI 205: Kova su korupcija 2016 m.

205-2 Komunikacija ir mokymai apie korupcijos prevencijos politikas ir pro-
cedūras 64 psl.

205-3 Patvirtinti korupcijos atvejai ir veiksmai, kurių buvo imtasi 65 psl.

Aplinkosaugos sritis

GRI 302: Energija 2016 m.

302-1 Energijos suvartojimas organizacijoje 24–25 psl.

302-3 Energijos intensyvumas 24–25 psl.

302-4 Energijos suvartojimo mažinimas 24–25 psl.

GRI 303: Vanduo ir nuotekos 2018 m.

303-1 Sąveika su vandeniu kaip bendru ištekliumi 32 psl.

303-2 Su vandens išleidimu susijusio poveikio valdymas 30 psl.

303-3 Vandens paėmimas 33 psl.

303-4 Nuotekų išleidimas 33 psl.

303-5 Vandens suvartojimas 33 psl.

GRI 304: Biologinė įvairovė 2016 m.

304-1
Operacinės veiklos vietos, kurios yra įmonės valdomos, nuomojamos 
ar prižiūrimos saugomose teritorijose arba šalia jų, taip pat teritorijose, 
pasižyminčiose didele biologine įvairove už saugomų teritorijų ribų

34 psl.

304-2 Reikšmingas veiklos, produktų ir paslaugų poveikis biologinei įvairovei 35 psl.

GRI 305: Emisijos 2016 m.

305-1 Tiesioginės (1 srities) ŠESD emisijos 25 psl.; 26–28 psl.

305-2 Energijos netiesioginės (2 srities) ŠESD emisijos 26–28 psl.

305-3 Kitos netiesioginės (3 srities) ŠESD emisijos 26–28 psl.

305-4 ŠESD emisijų intensyvumas 26–28 psl.

305-5 ŠESD emisijų mažinimas 25 psl.; 26–28 psl.

Indekso 
Nr. Rodiklio pavadinimas Puslapis

GRI 306: Atliekos 2020 m. 

306-1 Atliekų susidarymas ir reikšmingas su atliekomis susijęs poveikis 36–40 psl.; 43–44 psl.

306-2 Su atliekomis susijusio reikšmingo poveikio valdymas 37–40 psl.; 42–44 psl.

306-3 Susidariusios atliekos 37–40 psl.; 43–44 psl.

306-4 Atliekos, nukreiptos nuo šalinimo sąvartyne 37–40 psl.; 43–44 psl.

306-5 Atliekos, nukreiptos šalinti 37–40 psl.; 43–44 psl.

Socialinė sritis

GRI 401: Užimtumas 2016 m.

401-1 Naujų darbuotojų įdarbinimas ir darbuotojų kaita 45–46 psl.

401-2 Visu etatu dirbantiems darbuotojams taikomos naudos, kurios nesu-
teikiamos laikiniems arba ne visu etatu dirbantiems darbuotojams 51 psl.

401-3 Tėvystės atostogos 45–46 psl.

GRI 403: Profesinė sauga ir sveikata 2018 m.

403-1 Darbo saugos ir sveikatos valdymo sistema 52–53 psl.

403-2 Pavojaus nustatymas, rizikos įvertinimas ir incidentų tyrimas 48 psl.; 52–53 psl.

403-3 Profesinės sveikatos paslaugos 52–53 psl.

403-4 Darbuotojų dalyvavimas, konsultavimas ir komunikacija profesinės 
saugos ir sveikatos klausimais 52–53 psl.

403-5 Darbuotojų mokymai darbo saugos ir sveikatos klausimais 52–53 psl.

403-6 Darbuotojų sveikatos skatinimas 52–53 psl.

403-7 Poveikio profesinei saugai ir sveikatai, tiesiogiai susijusio su verslo 
santykiais, prevencija ir sumažinimas 52–53 psl.

403-9 Su darbu susijusios traumos 52–53 psl.

GRI 404: Mokymasis ir ugdymas 2016 m.

404-2 Darbuotojų įgūdžių tobulinimo ir pereinamojo laikotarpio pagalbos 
programos 50 psl.

GRI 405: Įvairovė ir lygios galimybės 2016 m. 

405-1 Valdymo organų ir darbuotojų įvairovė 49 psl.

GRI 406: Nediskriminavimas 2016 m.

406-1 Diskriminacijos incidentai ir veiksmai, kurių buvo imtasi 49 psl.

GRI 409: Priverstinis arba privalomasis darbas 2016 m.

409-1 Veiklos sritys ir tiekėjai, kuriems kyla didelė priverstinio ar privalomo 
darbo incidentų rizika 47 psl.



70Atgal į turinį

TVARUMO ATASKAITA 2024

Indekso 
Nr. Rodiklio pavadinimas Puslapis

GRI 415: Viešoji politika 2016 m.

415-1 Politinės paramos 65 psl.

GRI 416: Klientų sveikata ir saugumas 2016 m.

416-1 Produktų ir paslaugų kategorijų poveikio sveikatai ir saugai įvertinimas 59–60 psl.

GRI 417: Rinkodara ir ženklinimas 2016 m.

417-2 Neatitikimų atvejai, susiję su produktų ir paslaugų informacija ir ženklin-
imu 57 psl.

417-3 Neatitikimų atvejai, susiję su rinkodaros komunikacija 57 psl.

GRI 418: Klientų privatumas 2016 m.

418-1 Pagrįsti skundai dėl klientų privatumo pažeidimų ir klientų duomenų 
praradimo 58 psl.


